
ZPRÁVA O ČINNOSTI
2012



Blansko

Zastávka

Ivanovice 
na Hané 

Bučovice

Mikulov

Lanžhot

HodonínZnojmo

Brno: 
Ředitelství, korespondenční adresa:
vranovká 45, Brno, 614 00
Tel. 1: 543 213 310 (recepce)
Fax: 543 214 809 

sídlo:
Cejl 49, Brno, 602 00 

BŘeClav: 
tŘ. 1. máje 39, poštorná, 691 41, BŘeClav

Tel.: 519 324 849

vyškov: 
palánek 74, 682 01, vyškov

Tel. 1: 774 898 817 (sociální pracovnice)
Tel. 2: 774 224 509 (pedagogická pracovnice)

www.iqrs.cz

webové
stránky

www.facebook.cz/iq.roma.servis
https://twitter.com/IQ_Roma_servis
http://www.youtube.com/user/iqrs

sociální
sítě

www.ethnic-friendly.cz
www.mypracujeme.cz
www.jaktovidimja.cz
www.gendalos.cz

jiné 
weby

centrála
Brno

pobočka
Břeclav

pobočka
Vyškov



PRO

RO
D

IN
Y

D
O

SP
ĚL

É
M

LA

DÉ

SP
OLEČNOST

„Pro důstojné 
společenské 

uplatnění Romů“

jiné 
weby

pobočka
Vyškov



IQ Roma servis, o.s.
Celj 49, Brno, 602 00

Korespondenční adresa, centrála:
Vranovská 45, Brno, 614 00

zprávu
vydal

zprávu
zpracovali

Zpracovali zaměstnanci/kyně IQRS                
květnu 2013.

Text: 
 › Katarína Klamková
 › Lenka Máleřová
 › Wail Khazal
 › Veronika Vaňková
 › Ivona Parčiová
 › Josef Vlach

editace,
korektury
Katarína Klamková, Josef Vlach

grafika,
sazba

Martin Máša

tisk
Tiskárna Mlok, sr.o.

Zástupkyně programu Pro Rodiny děkují paní Marii Hudečkové, 
která bez nároku na honorář vedla v Centru pro rodiče s dětmi, 
zejména pro ženy, workshop k aranžování květin, vytváření 
krásného prostředí z květin a přírodního materiálu se zájmem 
dálší spolupráce.

Program Pro Dospělé děkuje společnost IKEA, která poskytla 
pro 25 účastníků národního setkání lidí žijících v chudobě nejen 
společenskou večeři ve své restauraci, ale také obdarovala všechny 
účastníky drobnými dárky a poskytla ubytování prostřednictvím 
hostelu Mitte.

Tým programu Pro Mladé děkuje Nadaci Vodafone za  poskytnutí 
několika použitých, pro své účely již nepotřebných, notebooků 
a stolních počítačů, které jsou přes charitativní a stipendijní 
program Gendalos/Zrcadlo rozdělovány klientům ke vzdělávacím 
aktivitám.
Mladí klienti z Vyškova děkují Městskému divadlu Brno za 
poskytnutí 12 vstupenek  na muzikál Mary Poppins, který obohatil 
jejich kulturní život.

Program Pro Společnost děkuje za podporu kampaně Romové 
pracují a chtějí pracovat společnostem ZONER software, a.s., 
NICOM a.s., Fotica a časopisu FotoVideo, díky kterým se nám 
podařilo ocenit výherce soutěže „Chytil jsem u toho Cikána - 
v dobrém světle“.  Poděkování patří také Rádiu Krokodýl,  které 
v rámci kampaně opakovaně a bezplatně odvysílalo během 
prosince 2012 tématický spot a společnosti Student Agency 
za bezplatné poskytnutí prostoru pro prezentaci  kampaně  
v časopise Žlutý.

IQ Roma servis děkuje všem, společnostem, organizacím 
a individuálním dárcům, za podporu činnosti, ať už prostřednictvím 
finančního nebo hmotného daru, individuálnímu lidskému 
přístupu ke klientům či podpory propagace myšlenek spojených 
s naplňováním poslání a vize IQ Roma servisu.

Poděkování

Zpráva o činnosti 
2012 ke stažení.

002



zprávu
vydal

zprávu
zpracovali

Zpracovali zaměstnanci/kyně IQRS                
květnu 2013.

Text: 
 › Katarína Klamková
 › Lenka Máleřová
 › Wail Khazal
 › Veronika Vaňková
 › Ivona Parčiová
 › Josef Vlach

editace,
korektury
Katarína Klamková, Josef Vlach

grafika,
sazba

Martin Máša

tisk
Tiskárna Mlok, sr.o.

OBSAH

předmluva
ředitelky 004
IQ Roma servis,
o.s. 006
výsledky
práce 007
lidé
v IQRS 008

aktivity
IQRS 017

program
Pro Rodiny 018
program
Pro Dospělé 023
program
Pro Mladé 033
charitativní a stipendijní program
Gendalos 045
program
Pro Společnost 048

projekty
IQRS 2012 067

zpráva
auditora 076

Centrum integračních služeb
Brno 074

Pro organizace a profesionály
Akademie Diversitas 064

podpořte
nás! 081

Zpráva o činnosti IQ Roma servis, o.s. za rok 2012 obsahuje QR kódy, které odkazují na 
konkrétní webové stránky   či PDF dokumenty ke stažení . 

K načtení QR kódu je potřeba mobilní telefon s připojením k internetu, vybavený fotoaparátem                
a sofwarem „čtečka QR kódů“.

003



Milí přátelé, podporovatelé a spolupracovníci Íkvéčka,

děkuji Vám za další pestrý rok. Rychlý spád úkolů, dojetí, vítězství, zklamaní, stresů, hrdostí, radostí 
i nadějí. V roce 2012 pracovalo na našem poslání celkem 60 zaměstnanců a 66 dobrovolníků. 
Společně jsme pomohli více než 2023 klientům (mladým, dospělým, i celým rodinám). Naše cesta 
k důstojnému společenskému uplatnění Romů je však hořkosladká. Úspěchy jsou složitě vydobyté 
(často v jednotkách, ale s velkým významem). Ovlivňujeme životy konkrétních lidí, jejich budoucnost. 
Především možnosti konkrétních dětí v jejich dospělosti. Tito mladí lidé (věřím) znásobí všechno 
naše snažení. Ovlivňujeme zároveň ducha a hodnoty široké společnosti. Posilujeme její statečné, 
laskavé a tvůrčí srdce.

Podpořili jsme více než 300 klientů při snižování dluhů. Tito klienti si udrželi bydlení, či významně 
ušetřili na dalším nárůstu komerčních poplatků. Úspěšně jsme zaměstnali 40 dospělých. Certifikovali 
jsme 7 nových Ethnic Friendly zaměstnavatelů (celkem již 56 v ČR). Máme radost, že naše kampaň 
Mypracujeme.cz vzbudila smysluplnou pozornost médií i veřejnosti, plánujeme v ní pokračovat. Ohlas 

KATARÍNA KLAMKOVÁ

Ředitelka & Statutární zástupkyně

004



získala i kauza „flámovat jako Romka“ s MF Dnes. Návazně jsme podepsali dohodu o spolupráci 
s Veřejným ochráncem práv na testování etnické diskriminace v ČR. Specifickou pozornost jsme 
věnovali mladé generaci Romů, jejímu kvalitnímu, inkluzivnímu a alespoň středoškolskému, ale 
i vyššímu vzdělání, které ji poskytne možnosti a svobodu žít svůj život naplno a s respektem. V našich 
vzdělávacích aktivitách bylo v r. 2012 zapojených 210 dětí.  459 dětí v aktivitách preventivních 
a volnočasových. 22 našich mladých klientů nastoupilo v roce 2012 na SŠ. Do posledního ročníku 
SŠ postoupilo 6 klientů a úspěšných maturantů jsme měli za rok 2012 šťastných 5. Pokračovali 
jsme s kampaní „Dža andre lačhi škola – Jdi do dobré školy!“ mezi romskými rodiči! Až 77, s námi 
spolupracujících předškolních dětí, nastoupilo v roce 2012 do inkluzivní mateřské, či základní 
školy. Letos začínáme novou kampaň pro českou veřejnost, rodiče a učitele „V Jedné lavici!“,                                                                                         
ve které budeme komunikovat vysokou prioritu kvalitního a inkluzivního vzdělání romských dětí 
v ČR. Pomozte nám i vy!

Děkuji všem svým milým kolegům (dobrovolníků i pracovníkům). Nejen za jejich profesionalitu 
a schopnosti, ale i za jejich přístup (opravdovost a aktivní nasazení v drobnostech i velkých věcech). 
Děkuji, že z Íkvéčka děláte výjimečnou neziskovku. Propojený organismus s vizí, ve kterém je, i přes 
mnoho práce a mnoho komplikací, stále čest a radost pracovat. 

Od letošního roku nás v Brně nově najdete ve veselé fialové budově na Vranovské 45 v Husovicích. 
Do naší gesce přibilo i nízkoprahové hřiště (tzv. plácek na nedalekém Svitavském nábřeží). Těšíme 
se, že to bude další příležitost k dobrému rozvoji. Přesto nás asi čeká, po době hojnosti, i více šetření 
a finančních omezení… Aktuálně nás je, díky financím, již jen 50 zaměstnanců. Věřím, že případné 
obtíže zvládneme, posílí nás a zase bude jiný rok a jeho starosti…

Věřme si, držme si palce, důvtip, nasazení, naději a také to výjimečné srdce do dalších dnů a roků.

Díky, že nám pomáháte pomáhat!

Katarína Klamková     

O 
IQ Roma servis, 

o.s.

005



Vize IQ Roma servis, o.s.

Poslání IQ Roma servis, o.s.

Chceme svět, ve kterém budou existovat živé a přátelské vztahy mezi Romy 
a majoritními obyvateli - svět, ve kterém budou Romové přirozeně zastávat 
důstojné společenské role s respektem ke své kultuře a národnosti.

Být prostředníkem, který: 

 › podporuje možnosti, příležitosti a odhodlání Romů na cestě jejich růstu 
a společenského uplatnění,

 › a chrání, jejich práva a důstojnost v rámci společnosti. 

IQ Roma servis, o.s.

KdO jSMe?

IQ Roma servis je nezávislá, stabilní, transparentní 
a profesionální organizace, jež vznikla jako nezávislé 
občanské sdružení již v roce 1997.  
Občanskou vizí IQ Roma servisu je „společnost živých 
a přátelských vztahů mezi Romy a dalšími lidmi… svět, 
kde i Romové mají důstojné role a respekt jako jednotlivci 
i národ…“ Hlavním posláním IQ Roma servisu je „být 
prostředníkem, který podporuje možnosti, příležitosti 
a odhodlání Romů na cestě jejich růstu a společenského 
uplatnění a chrání jejich práva a důstojnost v rámci 
společnosti“.

Patříme k nejprestižnějším neziskovým organizacím v ČR 
a předním odborníkům na téma sociálního začleňování, 
o čemž svědčí i naše celonárodní a mezinárodní ceny, 
uznání a akreditace (iqrs.cz/kvalita). Kromě důrazu 
na odbornost, profesionalitu a kvalitu našich služeb, 
zabýváme se i funkčními inovačními procesy, efektivním 
provozem a ekonomikou naší činnosti. Pravidelně 
hodnotíme konkrétní dopady a výsledky naší práce, 
kterou plánujeme a organizujeme strategicky.

OCenění IQRS

V roce 2012 se k četným oceněním  IQ Roma servisu 
přidala „Národní cena karierního poradenství 2012“, 
programu Euroguidance zřízený Evropskou komisí.

Celkový výčet ocenění naleznete na iqr.cz/kvalita

KOMu A Kde POMÁHÁMe?

Cílovou skupinou přímé práce jsou primárně sociálním 
vyloučením ohrožení Romové a Romky v nepříznivé 
životní situaci, kterou oni sami chtějí aktivně řešit 
a měnit, a jejich poptávka spadá do naší kompetence. 
V případě potřeby (a volné kapacity) nabízíme naše 
služby také dalším osobám potýkajícím se s uvedenými 
jevy (bez ohledu na etnickou příslušnost). Služby přímé 
práce primárně realizujeme v rámci Jihomoravského 
regionu. Koncepční práci, vzdělávání a vybrané kampaně 
realizujeme v rámci celé ČR.

POBOčky IQRS

Reg. sídlo: Cejl 49, Brno, 602 00            
Centrála, korespondenční adresa: 
Vranovská 45, Brno, 614 00
Pobočka Břeclav: 
Tř. 1. máje 39, Poštorná, Břeclav, 691 41      
Pobočka Vyškov: 
Palánek 74, Vyškov, 682 01

006

„Pro důstojné společenské uplatnění Romů“



13 725 kontaktů

1 337 klientů/tek

303 klientů v proCesu zmírňování zadluženosti

44 zaměstnanýCh klientů

29 úspěšnýCh aBsolventů pC kurzů 
18 rodin v pŘípadové spolupráCi

1 právně Řešený pŘípad diskriminaCe 

2070 kontaktů

171 klientů/tek

30 933 intervenCí v pŘímé práCi

2 023 klientů a klientek

1197 žen

826 mužů

1513 klientů Brno

273 klientů BŘeClav

278 oBCe jmk

27 815 298,- kč

 na finanCování našiCh aktivit 
60 zaměstnanCů/kyň

66 doBrovolníků/niC

19 odBornýCh stáží a praxí

vÝSLEDKY
PRáCe
vÝsledkY Za rok 2012 v ČíSLECH

*(poradenství pro volBu povolání, osoBnostní výChovy, multikulturníCh lekCí 
neBo lekCí finančního poradenství)

15 135 kontaktů

667 klientů/tek

1 100 studentů/tek školíCíCh lekCí* 
1513 klientů Brno

459 klientů zapojenýCh do preventivníCh aktivit a kroužků

210 mladýCh klientů/tek zapojenýCh do vzdělávání

77 dětí nastoupenýCh do inkluzivní mš neBo zš

4 motivační časopisy pro mládež

Pro Mladé

< 200 proškolenýCh odBornýCh profesionálů

7 CertifikovanýCh novýCh ethniC friendly zaměstnavatelů

4 lokální kampaně pro klienty a rodiče*
2 rozhlasové poŘady 
1 konferenCe**
1 Celostátní kampaň mypraCujeme.Cz pro veŘejnost

1 faCilitaCe, pŘípadová konferenCe

*(v prázdné hlavě není místo pro sny, dža andre lačhi škola, dejte své dítě do 
mateŘské školy, romové praCují a Chtějí praCovat)
* *(konferenCe k projektu Centra integračníCh služeB BŘeClav)

Pro Společnost

Pro Dospělé

Pro Rodiny

007



LIDÉ
V IQRS

008
program 

pro rodiny

program

pro dospělé

program

pro mladé
ústŘedí iQrs

služBy v Brně

vedouCí programu pro 
rodiny: 0,5úvazku

Centrum pro rodiče s 
dětmi: 1 úvazek

vedouCí programu pro 
dospělé: 1úvazek 

tým tsp v Brně: 
6,75úvazku

právní úsek: 
2 úvazky

vedouCí programu pro 
mladé: 1úvazek 

tým Centra prevenCe 
a rozvoje osoBnosti: 

4,5úvazku 

tým Centra vzdělávání 
a profesníCh amBiCí: 

5úvazku

úsek odBorné 
projektové 

administrativy: 
3,25úvazku

ekonomiCko-personální 
úsek: 2,75úvazku

úsek it: 1úvazek

provoz, administrativa, 
úklid: 1úvazek

analytiCko-metodiCký 
úsek: 1,5úvazku

pr&fundraising: 
1,5úvazku

praCovník pr                       
a osvěty: 1úvazek

koordinátor efz: 
0,5úvazku

služBy v BŘeClavi

vedouCí týmu v 
BŘeClavi: 1úvazek

tým programu 
pro rodiny v 

BŘeClavi: 
0,75úvazku

tým programu pro 
dospělé v BŘeClavi: 2 

úvazky

tým programu pro 
mladé BŘeClav: 

2,25úvazku

služBy v dalšíCh 
oBCíCh jmk

vedouCí týmů v jmk: 
1úvazek

tým programu 
pro rodiny v jmk: 

0,2úvazku

tým programu pro 
dospělé v jmk: 
3,8125úvazku

tým programu pro 
mladé jmk: 1,8úvazku

členská sChůze iQrs 
(12 ŘádnýCh členů/ek a 3 čestní členové/ky, revizní komise (2 členky z 12 členů/ek)

Ředitelka: 1úvazek

vedouCí kanCeláŘe Ředitelky: 0,5úvazku

zástupCe Ředitelky/projektový manažer: 1úvazek

finanční manažer: 1úvazek



čLenOVÉ A čLenky

Nejvyšším orgánem občanského sdružení je členská schůze, která 
zasedá 1x do roka a rozhoduje o zásadních záležitostech týkajících 
se občanského sdružení jako celku. Revizní komise je kontrolním 
orgánem, který dohlíží nad hospodařením s majetkem organizace 
a nakládání s finančními prostředky.

V roce 2014 se členská schůze sešla 1 x a to na svém řádném 
zasedání 12. 4. 2012.

ČLEnové a ČLEnkykap
1.1.

Mgr. Zuzana Gáborová 
(právnička Veřejného ochránce práv)
Martina Horváthová 
(odborná poradkyně pro zaměstnanost)
Martin Chromý 
(odborný stavební dělník)
Bc. Wail Khazal 
(zástupce ředitelky, projektový manažer)
Ing. Eduard Klamka 
(ředitel Finnline, spol., s.r.o., 
www.finnline.cz)
Ing. Darina Klamková (ekonomka)
Mgr. Katarína Klamková, DiS.
Helena Krištofová 
(romská poradkyně – Statutární město Brno, 
členka revizní komise do 12. 4. 2014)
Ing. Jana Kubačková Buzinisová (finanční 
kontrolorka, členka revizní komise do 12. 4. 
2014)
Mgr. Ondřej Liška (politik)
Mgr. Rozita Mertová (herečka)
Ing. Petr Raus (dramaturg ČT Brno)

Bc. Jana Balážová (terénní pracovnice)
Marek Pecha 
(odborný poradce pro zaměstnanost)
Prof. PhDr. Libor Musil, CSc. 
(vedoucí katedry soc. politiky a soc. práce, 
FSS MU Brno)

Pro udržení kvality služeb je zásadní kvalitní tým profesionálů, 
kteří jsou nositeli vize, hodnot, nápadů a výsledků organizace.                          
Ke dni 31. 12. 2012 bylo v zaměstnaneckém poměru                                             
60 pracovníků/ic - v přepočtu na plný úvazek 58,7. Ředitelkou 
a statutární zástupkyní je Mgr. Katarína Klamková, DiS.

zaměStnanCikap
2.1.

19 mužů (27 %)
51 žen (73 %)

009

členové a členky

čestní členové a členky

Podíl žen/mužu 
v organizaci

Národnost zaměstnanců

22 česká
12 romská
6 moravská
5 slovenská
3 jiná
12 neuvedeno

ZAMěSTnAnCI



010

Teambuilding je každoročně věnován reflexi vize a poslání 
organizace, hodnotám a kultuře, strategickému plánu, vývoji 
organizace do budoucna a mezi-týmové komunikaci. Teambuilding 
2012 proběhl 18. – 20. 7. 2012 v lesním penzionu Bunč za účasti 
56 pracovníků/ic.

Další platformou pro zhodnocení výsledků a sdílení plánů                      
do budoucna jsou i kvartální celoorganizační porady, které v roce 
2012 proběhly 4x v Muzeu romské kultury, které nám poskytlo 
prostory konferenčního sálu.

tEambuLding a CELoorganizaČní Poradykap
2.2.

 › věřit ve změnu a potenciál lidí;
 › dělat opravdovou práci, poctivě, 

pro lidi a s lidmi (partnerský 
přístup, respekt, zapojení);

 › vkládat do práci energii a nápady, 
nespokojit se s průměrem 
a stagnací;

 › vzájemná důvěra, společný 
cíl, angažovanost, spolupráce 
a odhodlání pracovního týmu;

 › dynamika i jednota v různosti - 
promíchávání a reflexe názorů, 
nápadů, hlav;

 › vysoká profesionalita práce, 
neustálé zlepšování a rozvoj 
a učení;

 › důraz na kvalitu, výsledky a smysl 
práce;

 › neztratit z prioritního zřetele 
klienta - člověka;

 › podporovat zasloužené uznání 
a respekt;

 › trpělivost, vytrvalost, optimismus 
na cestě.

 › s klienty jsme v rovnocenném 
vztahu;

 › do řešení zapojujeme rodiče i děti 
jak nejvíce to jde - oni jsou hybateli 
změn a pokroků;

 › situaci rodiny vidíme 
souvislostech, v kontextu 
rodinných vztahů;

 › hledáme více řešení a více 
pohledů na zdánlivě jasné situace;

 › při řešení problémů prosazujeme 
inkluzivní strategii - v bydlení, 
zaměstnání, vzdělávání, službách;

 › svou práci reflektujeme, 
vyhodnocujeme a dále se jako 
odborníci rozvíjíme a vzděláváme.

Základní hodnoty 
kultury IQRS

Klademe si za cíl poskytovat kvalitní služby, které odpovídají 
aktuálním potřebám cílové skupiny. U pracovníků (nových 
i stávajících) vždy dbáme nejen na osobnostní nastavení 
a motivaci, ale také na vzdělání, odborné kompetence a následné 
další vzdělávání. V grafu je zpracována nejvyšší dosažené vzdělání 
zaměstnanců za rok 2012. Další 3 pracovnice pokračují ve studiu 
na VŠ.
 

vzděLání PraCovníků a PraCovniCkap
2.3.

Vzdělání zaměstnanců

41 % Mgr. 
a vyšší
39 % SŠ
19 % Bc.
1 % ZŠ



Základní hodnoty 
kultury IQRS

Vzdělání zaměstnanců

011

Každý rok je vypracováván vzdělávací plán organizace, který respektuje strategické cíle i jednotlivé služby.                                           
Na individuální rovině si každý/á pracovník/ice společně s vedoucím stanovuje individuální rozvojový plán ke zvýšení 
kompetencí a odbornosti v půlročním intervalu.

externí školení 

V roce 2012 různí pracovníci, individuálně i skupinově absolvovali 
v rámci svého profesního rozvoje v IQRS následující vzdělávání: 

 › PříStuP kouČování                   
v poradensTví

 › Co PřinESE obČanSkým 
SdružEním nový obČanSký 
Zákoník

 › EfEktivní rozHovor- kurz 
krátkodobé PSyCHoSoCiáLní 
pomoci

 › FaciliTace

 › HraniCE vE vztaHu                  
s klienTem a práce s limiTY 
kLiEntů

 › individuální plánování

 › komunikaČní dovEdnoSti a 
zvLádání PSyCHiCké zátěžE v 
krizovýCH okamžiCíCH kLiEnta

 › komunitní PráCE - jak 
EfEktivně PraCovat              
v SoCiáLně vyLouČEnýCH 
komunitáCH?

 › kYberšikana

 › motivaČní rozHovory               
v sociální práci

 › na řEšEní oriEntovaný 
PříStuP a jEHo využití Při 
práci s rodinami

 › na řEšEní zaměřEný kouČink

 › PatoLogiCké jEvy mLádEžE

 › pomoc a konTrola pro 
PokroČiLé

 › PráCE S obětmi diSkriminaCE

 › PříPadová konfErEnCE                
v kosTce

 › řEšEní konfLiktníCH SituaCí        
s klienTem

 › sociální reForma v praxi 
- konfErEnCE vEřEjnéHo 
oCHránCE Práv

 › SPotřEbitELSké finanČní 
poradensTví

 › SPrávní řád, řízEní

 › sTandardY prakTickY

 › timE-managEmEnt, StrESS 
managemenT

 › Úvod do problemaTikY 
PatoLogiCkéHo HráČStví - 
gambling

 › vedení porad                          
a faCiLitaČní tECHniky Pro 
manažEry v SoCiáLníCH 
SLužbáCH

Interní školení 

 › intErdiSCiPLinární PříStuP          
v práci s klienTem

 › práce s odsouZenÝmi klienTY

 › ProfESní vzděLávání

 › vybrané ProbLémy 
závazkovéHo Práva           

(jak PoSkytovat Právní PomoC 
zadLužEným kLiEntům)

 › SoCiáLní SyStém

 › finanČní vzděLávání Pro 
mLádEž

 › PoznEjmE SE!

 › meTodY poskYTování 
SoCiáLníCH a fakuLtativníCH 
SLužEb v nzdm

 › vybrané ProbLémy 
závazkovéHo Práva

Stáže v jiných organizacích

 › šanCE Pro tEbE,  amaLtHEa, kanCELář vEřEjnéHo oCHránCE Práv, 
 › zaHraniČní StážE: roma SuPPort grouP vELká britániE, EtP SLovEnSko

 › organizaCE škoLí také v rámCi vLaStníHo SubjEktu akadEmiE divErSitaS, víCE na: 
 › http://akademie-diversitas.Cz/

011



Rozvoj pracovníků/nic po stránce profesní i osobnostní je velmi důležitý pro kvalitu poskytovaných služeb. 
Jedním z nástrojů je pravidelná skupinová (případně i individuální) supervize. V roce 2012 byly supervize 
zaměřené na udržení hranic při přímé práci s klienty/kami, budování zdravého přístupu ke klientům/
kám, asertivita, uvědomění si vlastní odpovědnosti ve vztahu ke klientovi/ce, ale také spolupráce v rámci 
jednotlivých týmů i organizace.

superviZekap
2.4.

tým pro rodinu 
(Brno) 7 SuPErvizníCH SEtkání lenka šimková

tým pro mladé

(Brno) 6 SuPErvizníCH SEtkání mgr. miCHaL Horák

tým pro dospělé

(Brno)

SuPErvizE SE zaměřEním

 na klienTskou práci s odsouZenÝmi
mgr. Lubomír SmékaL

tErénní PraCovníCi/iCE 
8 SuPErvizníCH SEtkání

mgr. miCHaL Horák

SuPErvizE SE zaměřEním

 na klienTskou práci s odsouZenÝmi
mgr. ZuZana braTová

komplexní tým 
jmk 4 superviZní seTkání bc. pavel víTek

komplexní tým 
BŘeClav

5 SuPErvizníCH SEtkání PHdr. naděžda fEkEtová

5 mEtodiCkýCH SEtkání mgr. boHuSLava HorSká

Supervize

012



013

nAšI DOBROVOLníCI/ICe

V roce 2012 se dobrovolnická služba v IQ Roma servisu nadále 
rozvíjela a inovovala směrem ke zkvalitnění a zintenzivnění 
kooperace s dobrovolníky. Spolupracovalo s námi 66 dobrovolnic 
a dobrovolníků. Z nichž se 56 zapojilo do činností organizace 
v Brně a 10 v Břeclavi (a v dalších obcích Jihomoravského kraje: 
Vyškov, Zastávka u Brna a Bučovice).

Každoročně je ze strany dobrovolníků největší zájem o individuální 
doučování klientů/ek. Doučování probíhá pravidelně 1x týdně                        
1,5 hodiny v domácím prostředí (případně v centru).                                                                                                        
Dle individuálního plánu dobrovolník/ice klienta doučuje, 
a to za účelem zlepšení (případně udržení) školního prospěchu. 
Dobrovolníci jsou pod metodickým vedením pedagogického 
pracovníka (mentora), se kterým pravidelně konzultují a účastní 
se intervizních setkání.

naši dobrovoLníCi/iCEkap
3.1.

 › 66 dobrovolníků/nic
 › 56 Brno, 9 Brno a další obce JMK
 › 310 kontaktů v doučování, 
 › 1028 kontaktů ve volnočasových 

aktivitách a dalších aktivitách
 › 36 doučovaných klientů
 › 465 odučených hodin
 › 28 dobrovolníků/ic působí déle než 

1 rok
 › 31 let věkový průměr 

dobrovolníků/nic v Brně

dobrovolníci
v číslech

 › Program Pro Rodiny – asistence 
v Centru pro rodiče s dětmi

 › Program Pro Mladé – doučování, 
volnočasové aktivity (fotokroužek, 
výtvarný a taneční kroužek), 
jednorázové akce

 › Program Pro Dospělé – vzdělávací 
aktivity (PC kurzy, kurzu anglického 
jazyka), asistence v právním úseku, 
asistence sociálním pracovníkům/
cím, 

 › Program Pro Společnost – mediální 
průzkumy, překlady a korektury 
textů do cizího jazyka

Zapojení dobrovolníků/ic je široké, nejen 
v přímé práci, ale i v administrativě, více 
informací naleznete na www.iqrs.cz/
dobrovolnikum nebo na www.facebook.
com/iq.roma.servis.

dobrovolníci
se zapojili

Pro dobrovolníky organizujeme i školení (v roce 2012 Metody práce s hyperaktivními dětmi a Asertivita 
v práci s klienty) a pravidelné neformální setkávání a společné akce dobrovolníků/ic s klienty.

škoLEní & SPoLuPráCE & ProjEktykap
3.2.



Na jaře 2012 jsme navázali spolupráci s Lanovým centrem Proud (Lužánky – středisko volného času Brno). 
Formou sponzorského daru byl profesionálně připraven tříhodinový program, který měl za cíl posílení 

vzájemné důvěry a celkově vztahu dobrovolníka a klienta. Zároveň sloužil 
jako odměna pro klienty, kteří se 
pravidelně doučují a pracují na svém 
školním prospěchu.

Dobrovolníci naší organizace se 
zúčastnili projektové výzvy nadace 
O2 ThinkBig, kde se svým projektem 
uspěli. Realizace jejich samostatného 
projektu zahrnovala výstavu pro 
širokou veřejnost o romské historii, 
kultuře a známých osobnostech 
(včetně DVD, které bude dále 
nabídnuto školám jako materiál pro 
Multikulturní výchovu).

„Dobrovolnictví je skvělý způsob 
jak poDpořit neziskovou organizaci 
bojující za Dobrou věc a zároveň 
být součástí celku. líbí se mi, 
že můžu přímo viDět výsleDky 
společného snažení, což mě také 
motivuje. zároveň je to pro mě 
relax a můžu říct, že i určitý 
způsob seberealizace. z Doučování 
oDcházím vžDycky s Dobrým 
pocitem. myslím si, že je to způsob 
jak inspirovat ostatní, že to jDe 
jinak a taky jsem Díky němu potkala 
spoustu skvělých liDí.“ 

andrea, 
doučování

„o Dobrovolnictví mi řekla 
kamaráDka. přišla jsem se jeDnou 
po práci Do klubu poDívat a už tam 
na výtvarku choDím víc jak rok. 
Dobrovolnictví mě naplňuje, baví 
mě práce s Dětmi a je to taky Dobrá 
zkušenost. nutí mě to vymýšlet 
nové věci, což je super, alespoň 
nezakrním :).“ 

zuzana, 
výtvarný kroužek

Dobrovolníci/ice IQRS

BRno:
 › monika balogová

 › PEtr bLaHa 
 › tErEza CajtHamLová 
 › jana ČErmáková

 › aLEš doČEkaL

 › aneTa doraZilová 
 › eliška dudková

 › Filip dus

 › monika Ferková

 › nikol grYdlová

 › kriStýna HájíČková

 › tErEza HaváČová 
 › ivona HavELková 
 › ivona HEndryCHová 
 › romana Hrazdírová 
 › rEnata CHLouPková 
 › adéLa CHLumECká

 › marEk janáS

 › ivana janČoková

 › Eva jandourková 
 › matouš jELínEk 
 › Hana kaCHLíková 
 › Yuko karasawa

 › alexandra kobellová

 › dominika kopecká

 › vladimír kopšo 
 › Hana kruSbErSká

 › miroslav kvasnica

 › LEnka kyČErková

 › PEtr LíČník

 › klára loukoTová

 › ondřEj maCL 
 › jarmiLa matoCHová

 › TereZa modráková 
 › jan mušuta

 › barbora nekoksová

 › tErEza němEČková

 › lubomír pavlica

 › PEtr SCHrEibEr

 › zdEňka Sitová 
 › ivo skopal

 › andrEa SLádEČková 
 › jan SmEjkaL

 › Libor SmyČEk

 › joLana StEjSkaLová

 › zuzana StuCHLá

 › PavEL SyCHa

 › LuCiE tEiCHmanová

 › Linda váCHová

 › markéta vEměLková

 › nikol viceníková

 › dana vondráková 
 › jakub vykydaL

 › adriana zámEČníková

 › barbora zEdníČková 
 › anna žáková

BŘeClav a další oBCe 
jihomoravského kraje:
 › ELizabEtH dobEšová 

(břECLav)
 › alena durdová (vYškov)
 › natáLiE jaroňová (břECLav)

 › silvie klapalová 
 › (ZasTávka u brna)
 › jindřiška koHoutková 

(buČoviCE)
 › vEronika krajíČková 

(ZasTávka u brna)

 › anna LaCHmanová 
(břECLav)

 › aLEna moCHťáková 
(břECLav)

 › Eva Stánková (břECLav)
 › kLára šubíková (břECLav)

014



015

naši dobrovoLníCi/iCEkap
3.1.

ZkušenosT dobrovolnicekap
3.2.

„ráDa bych se s vámi poDělila o mou zkušenost Dobrovolníka. všechno začalo Dva roky zpátky, kDy 
jsem jako stuDentka peDagogické fakulty usouDila, že mám spoustu nevyužitého potenciálu a málo 
„pracovních“ zkušeností.  Dobrovolnictví byla jasná volba. 

na první Doučování jsem Dorazila s rozklepanými koleny a s hlavou plnou mylných přeDstav. 
kolena se ukliDnila hneD, co jsem poznala svou klientku a její roDinu. a mylné přeDstavy oDchází 
postupně. jako první oDlétla iluze, že Doučování je flákárna, kterou člověk zvláDne jen tak z patra. 
naopak. během hoDiny člověk musí umět vysvětlit, že Desetina je víc než setina, že h, ch, k, r, D, t, n 
jsou pekelně tvrDé hlásky a jaké zásluhy měl karel iv. a pokuD toto všechno zvláDneme, na konci 
Doučování zpraviDla zjistíme, že se zítra píše písemka z angličtiny. z čeho přesně, na to si ne a ne 
vzpomenout.  a co teprve, kDyž začne venku svítit, to se člověku tak moc nechce… ale musí.

Doučování je prostě výzva! a i kDyž známky vynaloženému úsilí často neoDpovíDají, uspokojení nám 
oběma přináší vzájemný vztah, který teď leží v kamaráDské rovině. učení přece není jen o nabývání 
encyklopeDických znalostí, jak by se chtělo mylně uvažovat. 

a Dobrovolnictví není práce, která je bez oDměny – Další z řaDy mylných přeDstav. Dobrovolník 
také získá. kamaráDy, úsměvné zážitky, působivou kolonku v životopise, pocuchané nervy a Dobrý 
pocit přeDevším. posleDní třešinkou na Dortu je fakt, že se ikvéčko o své Dobrovolníky stará. 
poskytuje oDborné veDení, občas pořáDá vzDělávací nebo sportovní akce. 
tímto z pozice Dobrovolníka Děkuji mé klientce i sDružení za naplnění potenciálu a spoustu 
zkušeností.“

jarmila

Dobrovolníci 
mění svět!



016
Poděkování ředitelky IQRS

Milí dobrovolníci,
přinášíte nám radost a posilujete naši motivaci a energii. jste zrcadlem naši vize ve světě. patří vám náš 
respekt a velké poděkování za pomoc, díky které se nám daří udělat mnohem více dobré práce, s novými        
a pestrými nápady a energií.

ať vaše dobrovolnická činnost povede jakýmkoli směrem, přeji vám, aby naplňovala ta očekávání, pro 
která jste se pro ni rozhodli. kéž jste inspirací pro druhé… pro nás inspirací už dávno jste…
za sebe a všechny kolegy a klienty iQ roma servisu...

ze srdce děkuji…

 › 19 praktikantů/ek a stážistů/ek na odborné praxi v IQRS

Každoročně je zájem o vykonání odborných praxí v IQ Roma servisu. Nejčastěji se studenti/ky zapojili 
do volnočasových a vzdělávacích aktivit pro děti a mládež, ale také do asistence sociálním pracovníkům 
v Centru poradenství a zaměstnanosti, v administrativě, v právním a v analyticko-metodickém úseku. 
Stážisti/ky měli také zájem o činnosti spojenou s PR a analyticko-metodickým úsekem.

Praktikanti & StážiStékap
3.3.



AKTIvITY
IQRS
programY iQ roma servis 2012
iQrS SErviS PoSkytujE Přímou PráCi v rámCi CELéHo jiHomoravSkéHo krajE, našE 
PoboČky mámE v brně, břECLavi a vyškově, aLE tErénně PraCujEmE i v daLšíCH 
PotřEbnýCH obCí krajE naPř.: zaStávka, tišnov, buČoviCE, mikuLov, LanžHot                        
a další. 
iQ roma SErviS však nEní jEn rEgionáLní organizaCí. v nEPřímé PráCi (vzděLávání, 
mEtodiky, konCEPCE, kamPaně, atd.) jSmE aktivní na CELorEPubLikové úrovni                            
a v nEzanEdbatELné mířE i mEzinárodně.

Blansko

Zastávka

Ivanovice 
na Hané 

Bučovice

Mikulov

Lanžhot

HodonínZnojmo

Brno: 
Ředitelství, korespondenční adresa:
vranovká 45, Brno, 614 00
Tel. 1: 543 213 310 (recepce)
Fax: 543 214 809 

sídlo:
Cejl 49, Brno, 602 00 

BŘeClav: 
tŘ. 1. máje 39, poštorná, 691 41, BŘeClav

Tel.: 519 324 849

vyškov: 
palánek 74, 682 01, vyškov

Tel. 1: 774 898 817 (sociální pracovnice)
Tel. 2: 774 224 509 (pedagogická pracovnice)

017



PRo
RoDInY
program pro rodinY
HLavním CíLEm Programu jE PodPora a rozvoj rodiČovSkýCH komPEtEnCí v PéČi o mLadší děti,                           
S důrazEm na kvaLitní PřEdškoLní a zákLadní vzděLávání inkLuzivníHo tyPu. 

jE urČEný rodiČům a jEjiCH dětEm (0 až 8 LEt), zEjména romSkéHo Původu, ktEří z různýCH důvodů 
PotřEbují větší míru PodPory a PříPravy. nabízí aktivity Pro děti 
SamoStatně i SPoLEČně S jEjiCH rodiČi. CíLEm jE nEjEn rozvíjEt dítě, jEHo 
SCHoPnoSti a znaLoSti, aLE nauČit také rodiČE S dítětEm PraCovat, 
PřiPravovat Ho na vzděLávání a rozvíjEt Ho Po StránCE fyziCké, 
oSobnoStní i SoCiáLní. nEnaHrazujE běžné SLužby, jako jSou matEřSké 
škoLy. ČáSt aktivit PodPorujE také rodiny, vE ktErýCH již ProbíHá 
doHLEd jinýCH inStituCí, Hrozí odEbrání dítětE z rodiny nEbo rodina                            
o návrat dítětE uSiLujE. využívá ProfESionáLní náStrojE PomoCi                      
i kontroLy a rozvíjEní PřirozEnýCH zdrojů a SiLnýCH StránEk.  

Program PraCujE jak v CEntrECH organizaCE, tak v domáCnoStECH kLiEntů a v inStituCíCH. 

základními prinCipy naší práCe jsou: 
 › aktivní zaPojEní rodiČů a dětí SPoLEČně

 › HLEdání nESEgrEgovanýCH CESt vE vzděLávání

 › individuální plánování v rámci rodinY i s insTiTucemi

 › koordinaCE SLužEb tam, kdE S kLiEntEm jEdná víCE Stran

 › PoSkytování takové míry PodPory, ktErá PovEdE kLiEnta k PoStuPné SamoStatnoSti

„poDporujeme jeDnotlivé 
členy roDiny tak, aby mohli 
využít své přirozené zDroje 
a rozvíjeli své kompetence 
v péči, výchově a vzDělávání 
svých Dětí“ 

018



019

 › 2 070 kontaktů
 › 177 zapojených rodičů a dětí
 › 58 dětí nastoupilo s naší podporou 

do inkluzivní ZŠ 
 › 19 dětí nastoupilo s naší podporou 

do inkluzivní MŠ
 › 18 rodin jsme podpořili ve 

spolupráci s OSPODy 

Pro Rodiny
v číslech

V průběhu roku s námi (v Brně) spolupracovalo 56 rodičů s dětmi. V tomto roce vzniklo centrum v Břeclavi, 
které realizuje aktivity s rodiči a dětmi přímo v prostorách jednoho domu ve vyloučené lokalitě, kde se 
zapojilo 13 rodičů s dětmi. V dalších obcích Jihomoravského kraje (Vyškov, Bučovice, Zastávka u Brna 
a další) probíhá spolupráce pouze formou poradenství, a to přímo v domácnostech klientů. 
 › s dětmi pracujeme individuálně i skupinově, realizujeme lekce pro rozvoj myšlení, slovní zásoby, 

komunikace, jemné i hrubé motoriky, orientace v čase a prostoru
 › rodiče učíme, jak rozvíjet vlastní děti, nabízíme materiály pro domácí práci rodiče s dítětem (pracovní 

listy, knihy), poskytujeme poradenství v oblasti péče o dítě a jeho výchovy
 › motivujeme rodiče, aby využívali předškolní vzdělávání (mateřské školy), a tím připravili dítě na 

kvalitní základní školu
 › v době zápisů do mateřských a základních škol poskytujeme informace o podmínkách a průběhu 

zápisů, poradenství při volbě škol a doprovody na zápis v případě zájmu
 › pořádáme mimořádné akce, společná komunitní setkání (Den matek, Den dětí, výlety atd.), besedy 

zaměřené na podporu zdraví (očkování dětí, zdravá strava apod.)
 › některé rodiny navštěvujeme v domácnostech a pomáháme jim nastavovat vhodné prostředí pro 

dítě, dáváme zpětnou vazbu na komunikaci rodiče a dítěte v přirozeném prostředí
 › rodičům zprostředkováváme další služby naší organizace (hledání zaměstnání, pomoc v oblasti 

bydlení, dluhové problematiky, právní poradenství), aby měli možnost řešit svou složitou sociální 
situaci

CEntrum Pro rodiČE S dětmi v roCE 2012kap
4.1.

I v roce 2012, tak jako v letech předešlých, jsme pořádali efektivní 
komunitní kampaň s názvem Dža andre lačhi škola (Jdi do dobré 
školy). Především formou plakátů, informačních letáků, video 
spotů a intenzivní práce v terénu. Cílem kampaně je upozornit 
rodiče na zápisy do základních škol, které probíhají v měsíci 
lednu a únoru. Informujeme rodiče o možnosti vybírat školu pro 
své dítě nejen na základě místa, kde bydlí, ale taky podle kvality 
školy. Podporujeme možnost volby rodičů, kteří chtějí dobré 
vzdělávání pro své děti a mají zájem o inkluzivní školy. Na tyto 
aktivity navazuje informační kampaň podporující zápisy dětí do 
mateřských škol, tak aby rodiče své děti připravovali na dobré 
vzdělání co nejdříve. 

V roce 2012 jsme podpořili 58 dětí v nástupu do inkluzivní 
základní školy a 19 v nástupu do inkluzivní mateřské školy.

dža andrE LaČHi škoLakap
4.2.

Š K O L A

Plakát
kampaně



020

„přeD rokem jsem přišla Do iQrs. DozvěDěla 
jsem se o mateřském centru a o paní božence. 
nechtěla jsem umístit Děti Do mateřských 
školek mezi romské Děti. proto jsem se rozhoDla pro umístění svých Dětí Do mateřského centra 
iQrs. sama jsem se zapojila Do přípravy pro přeDškolní vzDělávání. při  zápisu Do nesegregované 
záklaDní školy jsem byla nejprve oDmítnuta, ale na záklaDě telefonického rozhovoru paní boženky 
s řeDitelem školy, bylo mé Dítě nakonec přijato. byla bych ráDa, kDyby kažDá instituce měla takový 
přístup jako právě iQrs. paní boženka mě veDe k veDení Domácnosti, placení nájmu, volby Dalšího 
vzDělávání Dětí, mít své místo a postavení ve společnosti, aby v roDině panovala spokojenost. iQrs má 
svůj tým zaměstnanců, který se právě o tyto činnosti snaží. Díky této organizaci jsem vyřešila situace, 
které jsem potřebovala vyřešit a naDále řeším své roDinné problémy úspěšně se zaměstnanci iQrs.“

paní poláková

Služby jsou určeny rodinám, které žijí v podmínkách sociálního 
vyloučení, a kde hrozí odebrání dítěte z rodiny. Současně 
podporujeme rodiny, kterým bylo již dítě odebráno a usilují o jeho 
návrat z ústavního zařízení, či rodiny, které potřebují podporu 
po návratu dítěte. Tuto podporu nabízíme v úzké spolupráci 
s pracovníky orgánu sociálně-právní ochrany dětí a dalšími 
odborníky ve městě Brně (v roce 2012 intenzivní spolupráce 
ve čtyřech městských částech), v Břeclavi a v dalších obcích 
Jihomoravského kraje (Vyškov, Bučovice a další). Naše organizace 
je od roku 2007 pověřenou právnickou osobou k výkonu sociálně-
právní ochrany dětí a od roku 2011 máme registrované sociálně 
aktivizační služby pro rodiny s dětmi. 

PodPora rodin S dětmikap
4.3.

 › 18 rodinami, 
 › z toho 12 ve městě Brně, 
 › 2 v Břeclavi a 
 › 4 v dalších obcích JMK.

Intenzivní 
spolupráce s

Příklad z praxe



Intenzivní 
spolupráce s

Proč program podpory rodin

 › intEnzivní PráCE S rodinami, ktErým jSou ČaSto SLužby doPoruČEny inStituCí (naPř. orgánEm SoCiáLně 
Právní oCHrany dětí). rodina nEvyHLEdaLa SLužbu Sama, muSímE PraCovat i S „nEdobrovoLným“ 
zaPojEním

 › odborníCi z různýCH inStituCí o Sobě někdy nEvědí nEbo nESdíLí informaCE o rodině, někdy mají různé 
CíLE a PráCE S rodinou jE nEjEdnotná

 › rodina a jEjí ČLEnové mají různé PotřEby, ProbLémů k řEšEní jE mnoHdy někoLik najEdnou, navzájEm 
SPoLu úzCE SouviSí, kaPaCita a odbornoSt jEdnoHo PraCovníka na všECHno nEStaČí

 › díky nEdoStatEČné znaLoSti komPLExní SituaCE kLiEnta, SE inStituCE zabývají víCE důSLEdky a méně 
PříČinami ProbLémů -> ProbLémy SE tak u kLiEnta (v různé mířE) objEvují oPakovaně, PřEnáší SE do 
daLšíCH gEnEraCí

Rodinám nabízíme tyto služby

021

 › PoradEnStví v obLaSti PéČi o dítě, vzděLávání, výCHovy, návazně Pak v  bydLEní, HoSPodařEní 
domácnosTi apod.

 › rodinná aSiStEnCE v domáCnoSti rodiny Či v CEntru Pro rodiČE S dětmi

 › tEraPEutiCké konzuLtaCE individuáLní, Párové i rodinné

 › koordinaCE zaPojEnýCH inStituCí (oSPod, škoLa, Lékaři, atd.)
 › individuáLní PLánování SPoLEČně S kLiEntEm a oStatními odborníky, úČaSt na PříPadovýCH 

konfErEnCíCH

 › ProfESionáLní náStrojE PomoCi i kontroLy, využívámE Přitom PřirozEné zdrojE a SiLné Stránky

 › zProStřEdkování návaznýCH odbornýCH SLužEb

Při práci s dalšími odborníky a institucemi pracujeme formou tzv. 
casemanagementu (koordinované spolupráce), aby se zapojené 
strany i s rodinou spojily a stanovily si společné cíle. Nejčastěji 
spolupracujeme s orgány sociálně právní ochrany dětí, školami, 
lékaři a sociálními pracovníky. 

spolupráce s insTiTucemikap
4.4.

 › pořádáme společná setkání 
s institucemi a rodinami

 › na základě vícestranných dohod 
koordinujeme služby kolem 
rodiny a podporujeme předávání 
informací

 › s rodinami i institucemi 
individuálně plánujeme 
a společné cíle a kroky pravidelně 
vyhodnocujeme

 › nabízíme organizaci a facilitaci tzv. 
případových konferencí

 › nabízíme a vítáme společnou 
metodickou práci s institucemi 
a konzultace v zavádění standardů 
sociálně právní ochrany

Intenzivní 
spolupráce

„V roce 2012 
proběhla ve 
městě břeclavi 

první společná přípaDová konference. týkala se situace 12 letého 
chlapce, který pocházel ze složitého sociálního prostřeDí a výrazně 
se zhoršilo jeho chování, absence a prospěch ve škole. na Doporučení 
peDagogického pracovníka iQ roma servisu souhlasila škola, roDina                                                        
i ospoD se společným setkáním na přípaDové konferenci. cílem setkání 
bylo pomoci chlapci zlepšit jeho situaci ve škole, nastavit kroky veDoucí 

Příklad z praxe podpora rodin



k řešení. pracovníci pozvali kolegyni z brna, která byla tzv. facilitátorkou setkání (z pozice nezaujatého 
účastníka říDila Diskuzi a veDla skupinu k nastavení jasného a termínovaného plánu). setkání, kterého                                                        
se účastnili 3 zástupci školy, Dvě pracovnice ospoD, peDagogický pracovník iQ roma servisu, terénní pracovnice                                                           
iQ roma servisu, maminka a také samotný chlapec, trvalo hoDinu a půl. hlavními principy byly: rovnocenný 
přístup všech stran, hleDání řešení, nikoli neDostatků, právo kažDého účastníka na vyjáDření, jasné kroky, 
oDpověDnosti a termíny pro stanovený plán. setkání proběhlo úspěšně, Došlo ke shoDě naD stanoveným plánem, 
který byl písemně zaznamenán a přeDán všem účastníkům setkání.“

V oblasti práce s rodinami a spolupráce s institucemi nabízíme také školení pro pracovníky dalších 
neziskových organizací nebo institucí, kteří pracují s rodinami či chtějí ve své práci uplatňovat principy 
casemanagementu. 

Více viz. www.akademie-diversitas.cz

nabídka škoLEní, faCiLitaCí, PříPadovýCH konfErEnCíkap
4.5.

Celkem v Programu Pro Rodiny v roce 2012 pracovalo 6 pracovníků s různou odborností, v průměru                  
na 4,45 úvazku. 

 › 2 Pedagogické pracovnice pro předškolní vzdělávání
 › 2 Sociálně pedagogické pracovnice, se zaměřením na děti školního věku
 › 1 Terénní sociální pracovnice se specializací na bydlení, zadluženost a další témata
 › 1 Sociální a terapeutická pracovnice

náš TÝmkap
4.6.

022

O programu 
Pro Rodiny 

a jeho aktuality



PRo
DoSPělé
program Pro doSPěLé
cílem programu je zlepšení a sociální stabilizace celkové životní situace jednotlivců i jejich rodin. 

služby mohou využít lidé starší 15 let, zejména romského původu, kteří se nacházejí v nepříznivé 
sociální situaci a hledají informace a podporu k jejímu zmírnění, či vyřešení, a na kterém aktivně 
spolupracují. v případě kapacity nabízíme naše služby také dalším osobám potýkajícími se s uvedenými 

jevy, bez ohledu na etnickou příslušnost.

specifickou pozornost věnujeme podpoře zaměstnanosti, udržitelnosti 
důstojného bydlení, prevenci a zmírňování zadluženosti a ochraně před 
diskriminací. 

s klienty/kami se setkáváme v našich centrech (poradnách), v jejich 
domácnostech a v terénu. v účelných případech je doprovázíme na úřady 
a instituce. služby organizujeme v rámci dvou forem:
 › centrum komunitní a terénní sociální práce

 › centrum poraDenství a zaměstnanosti

každá forma reaguje na odlišné situace a potřeby. terénní forma nové 
klienty aktivně oslovuje, mobilizuje, adresně provází a motivuje. zvyšuje 

práh dostupnosti a dosahu sociálních služeb v praxi. poradenská forma je (v rámci svých stabilních 
otevíracích hodin) kdykoli dostupná všem samostatným klientům a již zmocněným, stabilizovaným 
klientům terénní sociální práce. v brně, břeclavi a vyškově mohou klienti navštívit poradnu, která 
zaručuje stabilní otvírací dobu, posiluje samostatnost a nezávislost. terénní sociální pracovníci, 
kteří navštěvují klienty v domácnosti nebo  doprovází na jednání s institucemi, působí nejenom                
v těchto obcích, ale pravidelně dojíždí také do zastávky, tišnova, bučovic, mikulova, lanžhotu              
a dalších menších obcí v okolí.

„nabízíme našim klientům 
a klientkám informace                                  
a poDporu při řešení 
problémů s byDlením, 
hleDáním práce, Dluhy 
a plánováním rozpočtu. 
společně usilujeme o zlepšení 
nebo vyřešení problémů              
i celkové nepříznivé sociální 
situace.“

023



Témata práce

 › PraCovní PoradEnStví a SLužby zaměStnanoSti

 › SPoLuPráCE SE zaměStnavatELi Při zaměStnávání kLiEntů

 › PodPora PraCovníCH a kariérníCH komPEtEnCí doSPěLýCH kLiEntů

 › PomoC S ProbLémy S bydLEním

 › PomoC S ProbLémy zadLužEnoSti

 › právní poradensTví a asisTence

 › PodPora vážně narušEnýCH vztaHů v rodině nEbo SouSEdStví

 › oCHrana PřEd diSkriminaCí a PomoC obětEm diSkriminaCE

Poradny
 › Kontakty – 8102
 › Klienti/ky – 1183

Nejčastěji řešená témata (dle četnosti 
intervencí) v roce 2012

PodíL kontaktů 
%

HLEdání zaměStnání, nabídka 
voLnýCH PraCovníCH míSt

20

komErČní dLuHy 16

HLEdání novéHo bydLEní 12

udržEní StávajíCíHo bydLEní 8

SoCiáLní zabEzPEČEní 
(Hmotná nouzE) 6

rodinné a mEziLidSké vztaHy 5

Terénní program
 › Kontakty – 5623
 › Klienti/ky – 542

Nejčastěji řešená témata (dle četnosti 
intervencí)

PodíL kontaktů 
%

udržEní StávajíCíHo bydLEní 14

komErČní dLuHy 14

HLEdání novéHo bydLEní 12

SoCiáLní zabEzPEČEní 
(Hmotná nouzE) 9

jiné 6

HLEdání zaměStnání, nabídka 
voLnýCH PraCovníCH míSt

5

Pro Dospělé
v číslech

„Dali jste mi i mé roDině 
naDěji, i kDyž nás všichni 
ostatní považovali za 
beznaDějné přípaDy.“ 

paní iveta

Velká část našich klientů naráží na překážky při hledání práce. 
U někoho je příčinou nezaměstnanosti nízká kvalifikace či 

nedostatek pracovních zkušeností, 
někdo má potíže s orientací na trhu 
práce, s hledáním vhodných inzerátů 
a komunikací se zaměstnavateli. 
I v dnešní době se velmi často 
potkáváme s diskriminací z důvodu 
romského původu.

V roce 2012 získalo 44 klientů 
zaměstnání ve spolupráci 
s pracovníky IQ Roma servisu. 
Podařilo se nalézt zaměstnání 
v různých oborech, nejen úklid 

kanceláří nebo venkovních prostor, dělník ve výrobě či stavební 
profese jako je pomocný dělník na stavbě a zedník, ale také 
specializovanější profese (sádrokartonář, řidič autobusu, 
obchodní zástupce, doručovatelka u České pošty a řada dalších).
Pracovník, společně s klientem, hledá konkrétní problémy, které 

zaměStnanoStkap
5.2.

„myslím, že hoDně pomáháte, 
bez vás bych nevěDěla, kDe se 
nabízejí volná pracovní místa, 
a taky se Dozvím, jak se tam 
Dostanu. kDybyste nestáli 
za nic, tak sem za vámi 
nechoDím.“  

paní z. k. z Cejlu

024



Pro Dospělé
v číslech

jsou příčinou nezaměstnanosti. Podle potřeb každého klienta nabízí vhodné služby. S některými klienty prochází 
všechny inzeráty a vybírají vhodné z nich, a to podle zadané specifikace (vzdělání, praxe, pracovní doba atd.) Jiným 
klientům nabízí nástěnku s pravidelně aktualizovanými nabídkami práce, aby si ji mohli sami vyhledávat.
Někteří klienti využívají individuální podpory při sepsání životopisu nebo při elektronické komunikaci s klientem 

(založení emailové schránky, formulace emailu zaměstnavateli). V Brně i Břeclavi mohou zájemci využít skupinovou 
počítačovou výuku, která je zaměřená na praktické dovednosti práce s počítačem (pro vyhledávání nabídek zaměstnání, 
komunikaci se zaměstnavateli nebo 
řešení dalších zakázek). Počítačovou 
výuku navštěvovalo v tomto roce                
37 klientů, z toho 14 účastníků 
úspěšně kurz ukončilo. Několik 
klientů pokračuje v dalším roce. 

V roce 2012 se podařilo navázat 
spolupráci s veřejnými institucemi 
a ve všech lokalitách, kde působí 
terénní pracovníci, mohou klienti 
rozvíjet své počítačové dovednosti 
a zefektivnit tak hledání volných 
pracovních míst. Díky dlouhodobé 
práci sledujeme pokroky (klienti 
jsou při hledání zaměstnání 
samostatnější a potřebují méně 
podpory, mnohem lépe se orientují 
ve vhodných nabídkách práce 
a zvládají dovednosti, se kterými 
dříve potřebovali pomoci).

V Břeclavi jsme také (v našem 
volnočasovém klubu „Přístav“) 
poskytli praxi třem klientům, 
kteří pod vedením pracovníků 
pobočky pracovali jako asistenti 
volnočasových pedagogů nebo 
doučovali.

Dne 10. 2. 2012 odvysílala Česká 
televize reportáž, natočenou ve spolupráci s IQ Roma servisem. Tématem byly potíže s hledáním zaměstnání z důvodu 

paní zDena několik 
let uklízela 

přeDevším ve zDravotnických zařízeních, pak ale o práci přišla                       
a po několika měsících marného hleDání navštívila naši poraDnu. 
paní zDena byla zvyklá celý život pracovat a ztrátu zaměstnání 
nesla velice těžko. přestože už pobírá starobní DůchoD, je pro 
ni ztráta zaměstnání problematická i z finančního DůvoDu, 
protože po zaplacení byDlení jí moc peněz nezbývá. navíc 
ztratila svůj praviDelný životní rytmus a nyní se poDle svých 
slov potýká s pocity prázDnoty.

nejDříve jsme začali pracovat na potřebných vstupních krocích 
– sepsali jsme společně životopis, založili emailový účet, který 
se paní zDena musela naučit ovláDat, a po prvním hleDání 
nabíDek jsme začali rozesílat žáDosti o práci. s paní zDenou jsme 
se taky Domluvili, že se buDe sama ptát v různých obchoDech             
a kancelářích, jestli nemají zájem o pomoc při úkliDu prostor.  
praviDelné osobní oslovování bylo úspěšné a paní zDena začala 
(na DohoDu o proveDení práce) uklízet v jeDné z brněnských 
pojišťoven. 

025

Příklad z praxe



záznamu v trestním rejstříku, přestože přestupek nijak nesouvisí s nabízenou pracovní pozicí. Reportáž tak upozornila 
na neřešitelnost některých situací (např. když z důvodu záznamu v rejstříku trestů pro neplacení alimentů, nelze 
dlouhodobě najít práci, uchazeč si nemůže zvýšit příjem a tak začít alimenty platit).

026

Stabilní a důstojné bydlení je velmi důležitým předpokladem pro 
běžný život rodiny i jednotlivců. Se ztrátou bydlení vzniká celá 

řada dalších potíží (od prostředí pro 
výchovu dětí až po ztížené podmínky 
pro hledání práce). Navíc často při 
ztrátě bydlení, dohromady s dalšími 
sociálními problémy, vzrůstá riziko, 
že si rodina nebude moct najít 
standardní bydlení. Navíc bude 
muset za bydlení platit přehnaně 
vysoké částky. Pří ztrátě obecního 
bydlení už mají šanci většinou jen 
v azylových domech, v předražených 
ubytovnách nebo u příbuzných.

bYdleníkap
5.3.

„iQ roma servis mi opravDu 
hoDně pomohlo v řešení 
byDlení. začala jsem splácet 
Dluhy za byt, kDe s roDinou 
stále byDlím. pracovnice se 
mnou choDí na úřaDy, jinak 
bych nevěDěla, co všechno 
řešit a co si mám vyříDit.“ 

paní v. z Brna

Dluhy na nájemném a program 
Druhá šance

V předchozích letech zaváděl IQ Roma 
servis program pro řešení dluhů                        
na nájemném (program Druhá šance). 
V tomto roce byly dluhy za bydlení 
jednou z nejčastějších zakázek našich 
klientů. Forma pomoci se odlišuje podle 
fáze zadlužení, ve které se klient nachází. 
Nejlépe je možné pomoct v situaci, 
kdy dluh na nájemném nepřevyšuje 
tři dlužné nájmy a nevznikl tak ještě 
zákonný důvod pro výpověď z nájmu 
bytu. Pracovník i klient mají dostatek 
prostoru ke konzultaci situace, nastavení 
splátek dluhu a stabilizaci sociální situace 
jako prevence opětovného zadlužení. 
Ve většině případů přicházejí klienti již 
s výpovědí z nájmu v ruce a řešení této 
situace je pak náročnější. 

V roce 2012 se podařilo čtyřem 
rodinám v Brně dluh vyplatit, získat 
novou nájemní smlouvu a udržet si tak 
bydlení. Ve Vyškově situaci (se stejným 
výsledkem) zvládli dva klienti. Pokud 
jsou dluhy vyšší, je potřeba rozložit 
splátky do delšího období. Pravidelně 
tak dlouhodobě splácí dalších téměř             
20 rodin.

druhá
šance



druhá
šance

027

Pracovníci však s klienty neřeší pouze 
samotný dluh na nájemném, ale snaží 
se nahlížet na celkovou sociální situaci 
klienta a jeho rodiny, aby se řešením 
dluhů na nájmu neprohloubila celková 
situace (např. zadlužení u komerčních 
společností).

Příklad z praxe „Druhá šance“
tak tomu 
bylo napříklaD                           
u maminky, která 

se sama starala o Děti. problémy s placením nájmu začaly po ztrátě 
stálého zaměstnání. po čtvrtém nezaplaceném nájmu Dostala výpověď                                  
z nájmu bytu. maminka si našla brigáDy, ale ty na placení Dluhu nestačily. 
v této situaci se obrátila na iQ roma servis. se zaplacením Dluhu nakonec 
pomohla roDina a známí. po uhrazení Dluhu se také poDařilo vyjeDnat 
na bytovém oDboru novou nájemní smlouvu. po několika konzultacích se 
ukázalo, že paní DoposuD nepobírala sociální Dávky, protože pracovala, 
a tak nevěDěla, že se její nízký příjem po ztrátě zaměstnání může, Díky 
Dávkám v hmotné nouzi, navýšit. Dnes je roDinná situace stabilizovanější 
a maminka zvláDá nájem kažDý měsíc zaplatit.

Příklad z praxe „Druhá šance“
s paní v. a paní s. 
probíhá intenzivní 
spolupráce oD roku 

2010, kDy byly zařazeny Do programu Druhá šance pro řešení Dluhu 
na nájemném. obě klientky se nacházely už v situaci bez platné nájemní 
smlouvy a hrozilo vyklizení z bytu celým jejich roDinám s malými Dětmi. 
přestože program Druhá šance trval jenom několik měsíců, obě klientky 
začaly praviDelně platit nájemné i splátky, čímž Dluh postupně snižovaly. 
protože se Dařilo DoDržovat praviDelné splátky, vyšla jim městská část 
vstříc a oběma několikrát vystavila krátkoDobé nájemní smlouvy.

v tomto roce se poDařilo jeDné z klientek splatit celý Dluh na nájemném. 
Druhá paní svůj Dluh úspěšně snižuje praviDelnými splátkami (Dle svých 
omezených finančních možností). 

splácet se Daří i přesto, že u obou klientek se měsíční rozpočet 
pohybuje na hranici životního minima. obě ženy našly sílu svou situaci 
řešit. opět začaly platit nájem, a k tomu splátky Dluhu. motivací pro 
ně byla možnost uDržet si byDlení a vyřešit vzniklou situaci. zejména, 
kDyž už byDlely bez platné nájemní smlouvy a hrozila ztráta byDlení.                                                              
u těchto klientek se ukázalo, že příčinou narůstajících Dluhů                                                                            
na nájemném nemusí být lhostejnost nebo nevěDomost. uvěDomovaly 
si, že za byDlení se platit musí a jaké DůsleDky neplacení nájmu přináší. 
neDokázaly však tuto situaci řešit vlastními silami. Díky intenzivní 
sociální práci a DohoDě s městskou částí, se poDařilo DoposuD nejenom 
uDržet byDlení, ale i poskytnout poDporu a pochopení v mnohých jiných 
oblastech života, ve kterých se potýkají s nesnázemi. obě klientky teď 
Doufají, že po více než Dvou letech praviDelného placení nájmu a splácení 
Dluhu, si byDlení Definitivně uDrží a Dostanou nové nájemní smlouvy.

IQ Roma servis provozuje v Brně                          
od roku 2008 sociální byt určený 
pro rodiny s dětmi. Za tu dobu jsme 
poskytli služby sociálního bytu již 
čtyřem rodinám. Poslední z nich bydlela 
v bytě do prosince 2012, jednalo se 
o osmi člennou rodinu, od ledna 2013                         
se do sociálního bytu přestěhoval otec 
se třemi dětmi. Sociální byt poskytuje 
na dobu 18 měsíců nejen ubytování, 
ale zejména také doprovodný sociální 
program, který znamená práci s rodinou 
na řešení zadluženosti, péče o děti 
a hledání zaměstnání tak, aby se jejich 
situace ustálila. Chceme poskytnout 
rodinám prostor pro řešení své 
obtížné situace, za pomoci sociálního 
pracovníka řešit problémy s dluhy nebo 
docházkou dětí do školy, a také připravit                                     
se na hledání bydlení na soukromém 
trhu – tedy zejména mít prostor pro 
spoření peněz na kauci, provizi, první 
nájmy a náklady spojené se stěhováním.

Sociální
byt



během naší spolupráce jsme se s roDinou f., zaměřili 
na problematiku Dluhů. poDařilo se DohleDat poDklaDy           
k většině Dluhů a společně je utříDit poDle Důležitosti. 
protože roDina žije z nezabavitelného minima a nemá tak prostřeDky navíc na splácení, rozhoDla se, že jakmile 
si zvýší příjem, buDe nejprve splácet Dluh na zDravotním pojištění. 

           
roDina již oD počátku naší spolupráce chtěla řešit byDlení, sDělovali nám své obavy, že „my si taDy vyzkoušíme, 
jak byDlí normální liDi a protože nic neseženeme, zase se buDeme muset vrátit na ubytovnu.“ nejprve si roDina 
zažáDala o městský byt. násleDně jsme začali hleDat soukromý poDnájem. několikrát se při DoprovoDu                      
na prohlíDku volného bytu stalo, že kDyž majitel viDěl romskou roDinu, tvrDil, že již je byt obsazený, popřípaDě 
se majitel bytu neukázal vůbec. 

asi tři měsíce přeD ukončením nájmu v sociálním bytě, kDy se stále neDařilo najít vhoDný poDnájem (buď                      
z DůvoDů nepřízně vlastníků komerčních bytů, nebo klienti v tu chvíli neměli peníze na složení prvního nájmu        
a kauce), začali jsme hleDat poDnájem přes realitní kancelář. 

klienti v tomto obDobí zmobilizovali veškerou svojí energii a začali velmi aktivně hleDat poDnájem všemi možnými 
způsoby. aktivita se nakonec vyplatila. ze sociálního bytu se sice musela roDina přestěhovat na čtrnáct Dnů             
k mamince, násleDně se však, Díky spolupráci s realitní kanceláří, přestěhovali Do nově zrekonstruovaného bytu 
2+1, který rozhoDně nepatří mezi Domy “sociálně vyloučené“.  

Příklad z praxe sociálního bytu

V rámci provozu sociálního bytu v Brně, se v praxi zároveň 
učíme, jak lze nejúčinněji modelovat funkční možnosti a pravidla 
sociálního bydlení v širším systémovém měřítku. Víme, že jeden 
sociální byt situaci v Jihomoravském kraji nevyřeší. Snažíme 
se proto s jednotlivými obcemi diskutovat možnosti rozvoje 
sociálního bydlení (zejména pro rodiny s dětmi), které nemají 
možnosti získat stabilní a důstojné bydlení jinou formou nebo 
potřebují do začátku větší podporu sociálního pracovníka.

PodPora EfEktivníHo SoCiáLníHo bydLEní Pro obCE

028



Příčinou vzniku dluhů je málo pracovních příležitostí, nedostatečná orientace ve finanční oblasti, vysoké 
náklady na bydlení (např. vyúčtování energií a vody z důvodu havarijního stavu domu) nebo nevyvážené 
hospodaření s financemi. Výrazně také přispívá snadná dostupnost nebankovních půjček, často nabízených 
s nedostatečnými nebo dokonce i klamavými informacemi.

Klientům můžeme pomoci s orientací ve svých dluzích, 
s dohledáním všech potřebných podkladů a kontaktováním 
věřitelů. V situaci, kdy má klient více dluhů, zpravidla dluhy 
velmi rychle narůstají a pro klienta se situace stává nepřehledná. 
Přehled o věřitelích, výši dlužných částek i narůstajících poplatků 
je důležitá, zejména pro další práci při nastavování splácení, 
jednání s věřiteli nebo s přípravou podkladů pro oddlužení.
Přínosem pro řešení je možnost konzultace své situace 
s právničkou (v Brně v poradenských hodinách, v Břeclavi                                 
1x měsíčně). Pracovníci se zaměřují, na intenzivní prevenci dle 
aktuální situace, jako je informování o nových rizikových půjčkách.

Z naší dlouholeté praxe víme, že kromě práce s jednotlivými 
klienty na zmírnění dluhů a prevenci dalšího zadlužování, je 
důležité ovlivňovat legislativu a systém, který oproti jiným zemím 
umožňuje nepřiměřené zadlužení a využívání nekalých praktik 
některých společností. Proto jsme se aktivně zapojili do Aliance 
proti dluhům, která prosazováním legislativních změn, usiluje 
o snížení negativních dopadů předluženosti. Do této skupiny přinášíme zejména naši klientskou praxi. 
Aktivně zde spolupracují naše právničky, které v rámci veřejné zakázky, připravily obsáhlou analýzu 
a návrhy k oddlužení.

Díky Alianci proti dluhům se v oblasti spotřebitelských úvěrů povedlo prosadit zákaz používání směnek 
ve spotřebitelských smlouvách, přísnější pravidla pro posuzování bonity klienta (aby se předešlo 
neúměrnému zadlužování), omezení nepřiměřených smluvních pokut a směnek. V oblasti vymáhání 
pohledávek došlo ke snížení sazeb odměn advokátů a exekutorů. Nově byla (díky podnětům z praxe) 
zavedena povinnost informovat dlužníka o závazku před podáním žaloby. Otevřená zůstává problematika 
postihování nezabavitelných částek mzdy nebo důchodu na účtech klientů.  U institutu oddlužení bude do 
insolvenčního zákona zavedeno několik změn, které mají odstranit přílišný formalistický výklad a ulehčit 
oddlužení bývalým živnostníkům a manželům.

zadLužEnoStkap
5.3.

„Do iQrs jsem přišla kvůli 
Dluhům. měla jsem jich 
hoDně a nevěDěla jsem, jak 
to všechno splatit. terénní 
pracovnice mi pomohla, abych 
věDěla, kDe začít. teď máme 
spolu s manželem Dluhy            
o 100.000,- kč nižší.             
už se nebojím svoje Dluhy 
řešit a možná se i Dostaneme 
Do oDDlužení.“ 

silvie k.

029



030

Téměř všichni naši klienti mají zkušenost s diskriminací – při hledání zaměstnání, při nástupu do mateřské, 
základní nebo střední školy, při hledání bydlení nebo třeba při trávení volného času. Diskriminaci                             
ve službách v praxi testovala skupinka Romek, které chtěly v pátek 20. 8. ve večerních hodinách navštívit 
brněnské kluby. V doprovodu redaktorky MF Dnes narazily hned na tři kluby (Ratejna, Caribic club a Tabarin 
club), do kterých je vyhazovači nepustili s vysvětlením, že se jedná o soukromou párty nebo že je nutná 
registrace na facebooku. Vzápětí však bez problémů pustili další pracovníky IQ Roma servisu jenom proto, 
že nebyli Romové.

Každému, kdo chce diskriminační jednání řešit, nabízíme konzultaci o vhodném postupu řešení – možnost 
mediace, jak zajistit podklady o diskriminačním jednání nebo společné sepsání stížnosti.
V roce 2012 jsme také uzavřeli smlouvu s Veřejným ochráncem práv o spolupráci při realizaci testingů 
v případech etnické diskriminace.

diskriminacekap
5.4.

Z novin



031

V roce 2012 zažila neočekávanou a ve svých rozměrech obrovskou 
diskriminační kauzu Břeclav. Tehdy byli 3 Romové obviněni z trestného 
činu, nakonec se ukázalo, že toto obvinění byl výmysl. V obci však vyvolalo 
intenzivní protiromské nálady eskalované v protiromský pochod. IQ Roma 
servis okamžitě začalo jednat - osobní rozhovory s místními Romy, mediace, 
obrana klientů před neodbytnými novináři, jednání s městským úřadem 
o vývoji situace, tišení rozhořčení z mediální interpretace situace i vyjadřování 
svobodného názoru do médií.

Přínosem komunitní práce v obci nebo konkrétní lokalitě je společné sdílení informací, názorů, hledání 
řešení problematických situací, nebo třeba strávení společného 
času a vzájemné poznávání se. Komunitní akce mají také potenciál 
ke společným aktivitám všech obyvatel dané obce bez ohledu            
na etnickou příslušnost.

Ve Vyškově jsme realizovali v roce 2012 komunitní akci zaměřenou 
na vzdělání a zvýšení finančních kompetencí, na konci prázdnin 
jsme uspořádali také rodinné odpoledne s módní show. Také 
velmi oceňujeme, že do přípravy i realizace aktivit se zapojila 
paní z romské komunity. Ta podporuje nejen akce s dětmi,                                     
ale také spolupráci s dalšími místními organizacemi a zapojení dětí 
i rodičů do běžného života obce. V Bučovicích jsme v květnu 2012 
strávili příjemné rodinné odpoledne a na konci roku uspořádali 
mikulášskou besídku.

V červenci 2012 jsme připravili komunitní akci v Brně na dvoře 
Cejlu 49. Na akci se sešlo přibližně 50 dospělých a 100 dětí. Cílem 
bylo informovat nájemníky o rizicích vyplývající z podepisování 
smluv od podomních prodejců, proto se akce účastnila nejenom 
naše právnička, ale také ředitelka a dluhová poradkyně správy 
nemovitostí. Pro účastníky bylo téma zajímavé, protože ještě              
po společném programu chodili svou situaci individuálně 
konzultovat za pracovníky IQ Roma servisu i správy nemovitostí. 
Součástí programu bylo vystoupení divadelní skupiny Bengore, 
živá hudba a program pro děti (malování na obličej, vytváření 
ovocných špízů a papírových růží, při kterých děti ukázaly, jak jsou 
šikovné).

komuniTní práce kap
5.5.

„jsem ráDa, že se pracovnice 
z iQ roma servisu 
začaly zajímat o náš Dům.                                              
je v havarijním stavu. 
není bezpečný pro nás 
Dospělé, natož pro naše 
Děti. jsou zDe velice špatné 
hygienické poDmínky. iQ 
roma servis jeDná s městem                         
o přiDělení náhraDních bytů.                      
už některým nájemníkům 
město hleDá Důstojnější 
byDlení a my se těšíme,                            
že buDeme byDlet v Domě, 
který buDe bezpečný pro naše 
Děti.“   

paní irena z Brna



032

komunitní PráCE jE také vELmi úČinný náStroj Při 
HLEdání řEšEní nároČnýCH SituaCí SPojEnýCH S bydLEním. 
dLouHodobá krizová SituaCE v PEnzionu PoHoda 
v CHarvátSké nové vSi (břECLav) vyúStiLa na Podzim v odPojEní téměř 35 nájEmníků od tEPLa, vody 
a ELEktřiny. kvůLi vELmi naPjatým vztaHům uvnitř LokaLity do CELéHo ProCESu vStouPiLa i PoLiCiE a měSto 
břECLav. PraCovníCi SE Proto, Po PoČátEČní intEnzivní fázi, kdy CíLEm byLa StabiLizaCE bytové SituaCE, zaČaLi 
SPoLEČně S nájEmníky PEnzionu PravidELně SCHázEt a mLuvit o tom, jak vyHroCEné a PošramoCEné vztaHy, 
ktEré mj. také StáLy za Podzimní krizí, zLEPšit. na konCi roku tuto iniCiativu PřEvzaLa míStní aPoštoLSká 
CírkEv a PraCovníCi iQ roma SErviSu SE oPět zaměřiLi na monitoring PLaCEní nájmů a udržEní otEvřEné 
komunikaCE S majitELEm nEmovitoSti.

v PoLovině roku 2012 jSmE zaČaLi PraCovat také 
S nájEmníky obECníHo domu na CEjLu, ktErý jE vE vELmi 
šPatném tECHniCkém Stavu. nájEmníCi byLi dLouHodobě 
nESPokojEní, obávaLi SE o Svou bEzPEČnoSt, nEvěděLi však, jEStLi mají nějakou naději na změnu. v PrůběHu 
jEdnání S měStSkou ČáStí brno-SEvEr jSmE zjiStiLi, žE dům budE muSEt být z důvodu bEzPEČnoSti vykLizEn. 
S nájEmníky, ktEří nEmají dLuHy na nájmu, jSmE PodaLi žádoSti o náHradní byty a už na konCi SE První rodina 
StěHovaLa do jinéHo domu. nájEmníkům, ktEří mají dLuH na nájmu, jSmE nabídLi Program druHá šanCE a PomoC 
S jEdnáním S měStkou ČáStí. 

Příklad z praxe

Příklad z praxe

Podvody při změně zdravotní pojišťovny se nestávají sice často, o to závažnější dopady mohou mít. 
Na konci roku 2011 navštívila dvojice mužů několik rodin na Vyškovsku se záminkou kontroly platnosti 
kartiček zdravotní pojišťovny, současně jim však bez jakéhokoliv upozornění dali podepsat formulář pro 
registraci k Revírní bratrské pokladně. Nejenom že klienti nebyli vůbec informováni o skutečném účelu 
návštěvy těchto náborových agentů, přišli však také o přístup k lékařské péči, protože tato pojišťovna nemá 
v regionu téměř žádné smluvní lékaře. IQ Roma servis proto začal jednat s Revírní bratrskou pokladnou 
o nápravu vzniklé situace. K tématu byla 28. 1. 2012 odvysílána reportáž České televize.

zdravotní PéČEkap
5.6.

Celkem v Programu Pro Dospělé v roce 2012 pracovalo 22 pracovníků s různou odborností, v průměru               
na 21,7 úvazku.

 › 8 terénních sociálních pracovníků v Brně
 › 7 terénních sociálních pracovníků v Břeclavi a dalších obcích Jihomoravského kraje
 › 5 poradenských pracovníků v Brně
 › 2 právničky

náš TÝmkap
5.7.

O programu 
Pro Dospělé

a jeho aktuality



PRo
MLADÉ
program Pro mLadé
hlavním cílem programu je zvýšit vzdělávací a kariérní úspěchy a podpořit profesní ambice                             
a osobnostní rozvoj mladé romské generace (6-26 let). 

specifickou pozornost věnujeme kvalitnímu a inkluzivnímu základnímu vzdělání, úspěšnému přechodu 
na vhodnou sš a udržitelnosti mladých v dalším vzdělávání a při nástupu do práce v rámci metody 
portas, kterou v praxi zaměřujeme zejména na věk 13-26 let.

jádro práce je zaměřeno na spolupráci klienta, pracovníka, rodiny a školy, popřípadě dalších 
institucí. vzájemná propojenost, otevřenost a sdílení informací klientovi 
umožňuje využít potenciál této podpůrné sítě a nabízí mu možnost být 
jejím aktivním partnerem, který dokáže nést odpovědnost za vlastní 
chování a rozhodnutí. 

klienti programu pro mladé mohou navštěvovat volnočasové kluby               
v brně, břeclavi a vyškově, formou terénní pedagogické práce nacházet nabídku služeb a podporu 
také v obcích bučovice, zastávka u brna, mikulov a lanžhot. v domácnostech, na školách                             
i v centrech zlepšují a rozvíjí své povinnosti školní výuky a společně s pedagogy či dobrovolníky 
řeší vzdělávací, rodinné či osobní problémy. 

v roce 2012 byl pro děti a mladé otevřen nový venkovní prostor, tzv. „plácek“ na svitavském 
nábřeží v brně. i díky tomuto plácku se mohou mladí setkat se smysluplnými aktivitami přímo                  
ve svém nejbližším okolí. 

„poDporujeme růst úspěšné, 
sebevěDomé mlaDé romské 
generace“

033



Základní principy naší práce

 › rESPEkt k Svobodné voLbě kLiEnta/ky a PartnErSký PříStuP

 › PodPora individuaLity a SamoStatnoSti kLiEntů/tEk

 › dodržování záSad EtiCkéHo jEdnání S kLiEnty/kami

 › rESPEkt k jEdinEČnoSti, toLEranCE a LidSkoSt

 › PartnErSký, konCEPČní a SEbEvědomý PříStuP k inStituCím

 › víra v možnoSt změny kLiEntů/tEk

S mLadými kLiEnty/kami SE SEtkávámE jak v našiCH CEntrECH, tak v jEjiCH domáCnoStECH, tErénu, i Přímo            
na škoLáCH.  služBy organizujeme v rámCi 2 Cílů:

Centrum prevenCe a osoBnostního rozvoje:

 › nízkoPraHové aktivity Pro děti a mLádEž v uzavřEném i otEvřEném ProStoru (kLuby a PLáCky – 
vEřEjné Parky a Hřiště)

 › oSobnoStní výCHova, PrEvEntivní tréninky a Hry (finanČní gramotnoSt, PraCovní PoHovory, 
drogy, SExuaLita aj.)

 › voLnoČaSové kroužky (HudEbna, vEdEní mLadýCH kaPEL, tanEČní, rukoděLné a tvořivé díLny, dívČí 
kroužky, mEdiáLní a it výCHova atd.); tEmatiCké akCE a dny

 › ExkurzE, výLEty, víkEndové, SPortování, táborové a jiné akCE

 › obČanSká, dramatiCká a mEdiáLní výCHova (mLádEžniCký ČaSoPiS, divadELní SPoLEk bEngorE, 
komunitní rádio a wEb, atd.)

Centrum vzdělávání a profesníCh amBiCí:

 › individuáLní kouČink - dLouHodobé ProvázEní a PodPora vE vzděLávaCí drázE

 › SyStEmatiCká SPoLuPráCE S kLiEntEm, jEHo rodiČi a škoLou mEtodou PortaS

 › poradensTví pro volbu školY a proFese

 › douČování, tEmatiCké, it, jazykové aj. vzděLávaCí SEminářE a kurzy 
 › eeg bioFeedback

 › SPoLuPráCE a motivaČní LEkCE na škoLáCH (Př.: vztaHy a muLtikuLtura, finanČní gramotnoSt, 
voLba škoLy a ProfESE aj.)

 › ProfESní ExkurzE, StážE, brigády

 › PodPora náStuPu do PráCE a kariérníHo uPLatnění 

pro efektivnější podporu vzdělávání mladýCh romů jsme zŘídili fond gendalos/zrCadlo:
transparentní účet: 6 500 413 001  kód Banky: 5500
sms: dms_gendalos na 87 777, www.gendalos.Cz       

034

Témata práce



 › Celkový počet klientů: 667
 › Počet klientů Brno: 485 klientů/tek
 › Počet klientů Břeclav: 108 klientů/

tek
 › Počet klientů JMK: 74 klientů/tek
 › Celkový počet kontaktů: 14770

Centrum prevence a rozvoj 
osobnosti

 › Nízkoprahové kluby
 › Brno – Ø 19 klientů denně
 › Břeclav –  Ø 14 klientů denně
 › Terénní práce / plácek – 19 

klientů denně
 › Kroužky – celkem navštěvovalo 

kroužky 341 klientů/tek 
 › Hudební dílna 163 klientů/

tek, 
 › Taneční kroužek 73 klientů/

tek, 
 › Dívčí klub 54 klientů/tek, 
 › Výtvarný kroužek 51 

klientů/tek

Centrum vzdělávání a profesních 
ambicí

 › 210 klientů/tek využilo možnosti 
individuálního doučování, z toho 
62 v rodině

 › 102 klientů/tek využilo možnost 
individuální odborné konzultace 
a podpory dalšího vzdělávání

 › 302 účastníků/nic skupinového 
poradenství pro volbu studia 
a povolání na školách

 › 20 klientů podalo přihlášku na SŠ
 › 26 klientů nastoupilo na SŠ
 › 9 klientů nastoupilo do posledního 

ročníku
 › 8 klientů jsme připravovali na 

maturitu

Pro Mladé
v číslech

Klienty podporujeme v objevení vlastních snů, vizí a přání. 
Pomáháme jim nalézat a poznávat silné stránky i vnitřní překážky, 

které je vzdalují od jejich cílů. 
Doprovázíme je rozhodováním při 
volbě střední školy, povolání nebo 
rozvoji talentu a zájmů. Koučink 
a individuální podpora se po 
mnohaletých zkušenostech stala 
hlavním nástrojem pedagogické 
sociální práce programu Pro Mladé. 
Dlouhodobá, intenzivní a zacílená 
spolupráce, ve které si jsou všechny 

strany rovnocennými partnery, přináší klientům nové zkušenosti 
a poznání. Vedle vzdělanostních a profesních cílů spolu s klientem 
rozvíjíme také jeho odpovědnost, samostatnost, sebedůvěru 
a sebehodnotu.

Díky této podpoře nastoupilo v roce 2012 24 klientů na střední 
školu a další klienti díky podpoře některého z dotačních                                  
či stipendijních programů posílilo svou motivaci ke vzdělání 
a rozvoji svého talentu.

Zvyšování cílevědomosti klientů a jejich zapojení do běžného 
života mladých lidí naší společnosti je možné i díky nadačnímu 
a stipendijnímu programu Gendalos/Zrcadlo, poradenstvím 
v dotačních programech Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy a fondu Patria.

Důležitou součástí individuální práce s klientem je navazování 
kontaktů na místní zdroje tak, aby klienti žili v pestrém vztahovém 
prostředí ideálně bez podpory sociální služby. 

kouČink a individuáLní PodPora vE vzděLávání - 
poradensTví

kap
6.3.1

„chci, aby na mne byli 
roDiče pyšní. hoDně mě v 
tom poDporují. kDyž se něco 
stane, pěknýho i škareDýho – 
slova vytvářím tancem…“ 

m. (14let)

TÉMATA A AkTIVITy PROgRAMu PRO MLADÉ

035



s. je živý, temperamentní 14 letý romský kluk, jež Bydlí 
se svými rodiči a malým Bratrem na městském sídlištním 
Bytě 1+0. rodičům se nedaŘí najít staBilní doBrou 
práCi, pŘesto, že téměŘ poŘád praCují v různě se naBízejíCíCh krátkodoBýCh BrigádáCh, peněz má rodina 
velmi málo. díky tomu, že rodina nežije ve vyloučené lokalitě Chodí s. na základní školu s velmi doBrou 
úrovní, která mu dává doBré vyhlídky pro další studium. s. má veliký sen a koníček – stát se fotBalistou.                 
nemá však na zaplaCení kroužku, ani poŘádný prostor doma na učení. jako normální puBertální kluk oBčas 
vyvádí a oBčas nedělá, Co má. je to však vnímavý kluk, který dokáže učivo ryChle poChopit a reagovat.                           
ChyBí mu však prostor a možnosti, kde může své pŘednosti rozvíjet. 

do iQ roma servisu začal s. doCházet na podzim 2009, a to jen aBy se doučil několik málo témat, kterým 
nerozuměl. služBu využíval rok, poté jeho zájem opadl. nedaŘilo se mu realizovat fotBalový koníček, ztráCel 
svůj Cíl i Celkovou aktivitu. v r. 2012 propadl ze 2 pŘedmětů. společně s maminkou pak opět kontaktovali 
pedagogiCký program iQ roma servisu. Celé léto se s pedagogem iQ roma servisu intenzivně doučovali, Byl 
současně veden i k samostatnosti. poslední týden prázdnin 2012 s. úspěšně složil oBa reparáty.

sám poté požádal iQ roma servis o pravidelnou podporu a tutoring. pedagog iQ roma servisu s klientem 
s. začal praCovat dlouhodoBou individuální formou a komplexně, nejen na jeho školníCh znalosteCh, 
ale i na podpoŘe jeho zájmu. s. si s praCovníkem individuálně naplánoval, Co on sám ChCe a je oChoten 
udělat - udržovat si doBré vysvědčení a známky, nemít žádnou 4ku ani 5ku na vysvědčení a víCe zapraCovat 
v teChniCkýCh pŘedměteCh jako je m, fy, Ch. se svým klíčovým pedagogem-tutorem iQ roma servisu se začal 
pravidelně stýkat 2 hodiny týdně. společně plánují jeho pŘihlášky na sš s maturitou - díky poradenství pro 
volBu školy si s. vyBral studium automeChanika. 

Byť je pravidelná podpora nadále důležitá, výkyvy nálad a motivaCe do práCe už nejsou u s. tak extrémní. 
ve škole si zlepšil praktiCky všeChno. jeho vysvědčení nyní vypadá úplně jinak. - s. se zlepšil o stupeň 
praktiCky v každém pŘedmětu a z  nejkritičtějšíCh pŘedmětů - matematiky a zeměpisu, ve kterýCh měl                                            
na konCi 7. tŘídy 5ky, má nyní 3ky! díky zlepšeným známkám získal s. z Charitativního a stipendijního fondu                        
iQ roma servisu gendalos/zrCadlo CvičeBniCe/workBooky pro výuku angličtiny a němčiny a po úspěšném 
vysvědčení i repasovaný noteBook (jež vyŘadila a věnovala soukromá firma).  

jakmile s. získal novou motivaCi a Cíl, tak se mu současně splnil i jeho původní veliký sen Být fotBalistou. 
pedagog iQ roma servisu ho vedl k větší aktivitě a samostatnosti i v této oBlasti a s. si díky poBídCe 
nakoneC sám vyhledal a zaŘídil fotBalovou pŘípravku, ve které se sám domluvil i na levnýCh splátkáCh.             
dává góly a již po dvou měsíCíCh je nedílnou součástí základní sestavy…

036

Příklad z praxe „Jak jinak…“



Významným činitelem úspěšnosti dětí a mladých lidí ve vzdělání 
a osobnostním růstu jsou rodiče, škola a jejich vzájemný vztah. 
Proto jsme v uplynulém roce dali zacílené spolupráci klienta, 
organizace, rodiny a školy název „Portas“. Pedagogičtí pracovníci 

organizace rodiče zapojují do výuky, 
poskytují jim poradenství ve vzdělání 
jejich dětí, pomáhají řešit výchovné 
problémy dětí spojené se školou, 
facilitují setkání rodičů a zástupců 
školy tam, kde je komunikace 
svízelná, zvlášť rodinám s nízkými 
příjmy pomáhají využít různé 
stipendijní programy. Zástupci škol 
jsou do spolupráce vtahováni stejně 

jako rodiče – pracovníci s nimi probírají situaci klienta, nastavují 
společné cíle, zprostředkovávají setkání učitelů a rodičů. Školy se 
na pracovníky mohou obrátit také v případě výchovných potíží 
žáků či problémů spojených s předsudky. 
Pracovníci nekonzultují s pedagogy pouze individuální klientské 
zakázky, ale nabízejí také skupinové poradenství pro volbu školy 
a povolání, lekce osobnostně-sociální výchovy, multikultury 
a finanční gramotnosti. V roce 2012 tak na osmi školách proběhlo 
více než 40 lekcí a skupinových programů.

Na Brněnsku, Břeclavsku, Vyškovsku a dalších obcích 
jihomoravského kraje spolupracujeme s celkem  26-ti školami.

spolupráce s rodinou a se školou 
kap

6.3.2

„kDybych o vás věDěla 
Dřív, nemusela jsem nikDy 
mít problémy, jako mám teď. 
Dáváte liDem naDěji, že se 
všechno Dá napravit.“ 

r. B. (maminka klienta)

Brno:

 › ZŠ Gajdošova Brno
 › ZŠ Křídlovická Brno
 › ZŠ Staňkova Brno
 › ZŠ Tuháčkova Brno
 › ZŠ Tyršova Brno
 › ZŠ Sirotkova Brno
 › ZŠ Košinova Brno
 › ZŠ 28. Října Brno
 › ZŠ Merhautova Brno
 › EBS Čejkovická Brno
 › SOŠ Charbulova Brno
 › SOŠ Informatiky, pojišťovnictví 

a finančnictví Brno
 › SOŠ managementu a práva Brno
 › OU PrŠ Lomená Brno

Břeclavsko:

 › ZŠ Slovácká Břeclav
 › ZŠ Kpt. Nálepky Břeclav
 › ZŠ Jana Noháče Břeclav
 › ZŠ Kupkova Břeclav
 › ZŠ Masarykova Lanžhot

Vyškovsko:

 › ZŠ a MŠ T. G. Masaryka Zastávka 
 › ZŠ Bučovice 710 Bučovice
 › ZŠ Bučovice 711 Bučovice
 › ZŠ Nádražní Vyškov
 › ZŠ Ivanovice na Hané
 › ZŠ Na Vyhlídce, Vyškov
 › MŠ, ZŠ a PrŠ sídliště Osvobození 

Vyškov

Spolupráce
se školami

037

markova matka kontaktovala pedagogiCkou praCovniCi 
s tím, že její syn má proBlémy s prospěChem ve škole 
(pŘedevším s dějepisem a zeměpisem a dalšími pŘedměty). 

Chodí do šesté tŘídy základní školy. markovi rodiče si Byli vědomi, že v domáCím prostŘedí nemohou vytvoŘit 
ideální podmínky pro výuku a do Centra to je pro ně daleko. proto měli požadavek, aBy doučování proBíhalo 
ve škole.

pedagogiCká praCovniCe se domluvila s Ředitelkou základní školy na Bezplatném pronájmu prostor. Ředitelka 
Byla doučování velmi nakloněna, aktivně také zkontaktovala učitele dílčíCh pŘedmětů klienta, se kterými             
se následně praCovniCe sešla. zajímala se i o další služBy, které dětským klientům poskytujeme.

Příklad z praxe „Stačí málo…“



038

doučování začalo proBíhat na podzim vždy jednou týdně jednu hodinu. už po několika setkáníCh se marek      
ve škole zlepšil pŘedevším v dějepisu, na který se pŘi doučování zaměŘoval nejvíCe. Během doučování opakoval 
učivo proBrané ve škole, Byl kladen důraz na názornost výkladu a pŘiBlížení dosavadním markovým 
znalostem. praCovniCe se snažila vzBudit v něm zájem o proBíranou látku. dále s ním Byly vedeny četné 
rozhovory   na téma, jak se učit, kdy a jakým způsoBem opakovat učivo, Byla proBírána také důležitost 
pravidelné doCházky do školy a důsledné vnímání proBíraného učiva. to si následně ověŘil (zjistil, že když 
dává pŘi hodináCh pozor, školní úspěChy jsou pak mnohem snáz dosažitelné). Byl také povzBuzován k tomu, 
aBy se sám o učivo aktivně zajímal, aBy se, když něčemu nerozumí, ptal.

z dějepisu se marek zlepšil, od té doBy Co se doučuje má o dva stupně lepší známku a posílila se u něj i Chuť 
do učení a samostatné domáCí pŘípravy. poCítil úspěCh ze své snahy a zjistil, že dostávat jedničky může i on. 
se svými úspěChy se ChluBí a má z niCh radost. pomohlo mu ukázat, jak se učit a zažít poCit úspěChu – nyní už 
v dějepisu souvislou pomoC nepotŘeBuje, stačí pouze oBčasné opakování a kontrola, domáCí pŘípravu z tohoto 
pŘedmětu zvládá sám.

zkušenost z dějepisu se však nepŘenesla na další pŘedměty, tam je potŘeBa ještě souvislé práCe. pŘedevším 
v zeměpisu, kde má marek stále proBlémy s prospěChem, které jsou spojeny i s častou aBsenCí ve škole stále 
ve stejné dny. v této oBlasti je tedy potŘeBa s markem dále intenzivně praCovat.

zároveň se také praCuje i s jeho rodinou – s matkou i otCem. rodiče iniCiovali začátek doučování a také 
se snaží spolupraCovat – jsou s nimi vedeny rozhovory pŘedevším na témata důležitosti pravidelné školní 
doCházky a domáCí pŘípravy (v ní se synovi snaží aktivně pomáhat a podporovat ho). s rodiči se také Řeší 
jeho častá aBsenCe ve škole – praCovniCe se snaží zjistit důvody ChyBění ve škole a zdůrazňuje spojitost 
doCházky a doBrýCh známek.

Cílem doučování Bylo marka pŘimět k tomu, aBy sám pŘevzal odpovědnost za školní pŘípravu. aBy pasivně 
nečekal, ale aBy informaCe, doporučení a úkoly sám aktivně hledal. dalším oBjektivním Cílem Bylo nepoChyBně 
zlepšit markovy známky, Což se alespoň zčásti podaŘilo. toho jsme dosáhli na jednom a ve výhledu i druhém 
pŘedmětu. v další spolupráCi ByChom se Chtěli zaměŘit pŘedevším na pŘedměty, se kterými má klient proBlémy 
a snažit se, aBy se sám dokázal zaměŘit na to, Co mu nejde.



039

Těm, kteří si chtějí zlepšit prospěch, pomáháme individuálním doučováním ve všech předmětech základní 
a střední školy. Doučujeme v centrech, rodinách, ve školách, ve spolupráci s rodiči a učiteli. Díky obrovské 
pomoci dobrovolníků jsme mohli v uplynulém roce doučovat 210 
klientů. Skupinovou výukou, která se zaměřovala na efektivní 
využívání internetu s propojením na vzdělávací a preventivní 
témata, prošlo celkem 52 klientů.

Důležitou součástí doučování je posilování pozitivního vztahu dětí 
a mladých lidí ke škole a vzdělávání obecně. Klienty podporujeme 
v odhodlání být úspěšnými a učíme je, jak se motivovat,                            
jak se učit, jak pracovat s informacemi, jak si lépe pamatovat,             
jak se orientovat v problému a kontrolovat vlastní výsledky. Zřetel 
proto klademe i na formu výuky. Někdy si klienti ani nevšimnou, 
že se učí – učení je baví, jsou něj pohrouženi, považují jej                          
za hru. Chceme, aby díky našemu přístupu měli klienti vzdělávání 
a získávání nových informací rádi, aby bavilo růst.

Obtíže mnohých klientů jsou zapříčiněny slabou sebedůvěrou 
a negativním vztahem ke vzdělávacím institucím. Klienti                             
se potýkají s nedostatečným vědomostním základem pro 
úspěšný vstup a průchod vzdělávacím systémem. Další překážkou                         
ve vzdělávání jsou otevřené a nedořešené, mnohdy přetěžující 
osobní těžkosti klientů. Pedagogičtí pracovníci proto dbají                    
na vytvoření bezpečného vztahu, kde klient může svá osobní 
témata s pedagogem sdílet. Stabilizuje-li se osobní stránka klient, oblast vzdělávání se rozvíjí snadněji.

kap
6.3.3

„oD té Doby, co se učíme 
spolu, mě škola baví víc, 
než kDyž jsem se učil jen 
s mamkou. teď mě to baví 
a Dokonce se na některé 
písemky a zkoušení ve škole 
těším. Díky íkvěčku jsem 
taky na různých výletech                   
a akcích poznal nové 
kamaráDy z jiného města, 
které bych jinak nikDy 
nepoznal.“ 

patrik laCko, 
zastávka u Brna

individuáLní a SkuPinové vzděLávání - výuka

V našich cílech a aktivitách klademe důraz na rozvoj všestranných 
zájmů a rozhledu našich klientů, obohacení jejich života o nové 
zkušenosti a zážitky a zvýšení některých specifických dovedností 
– např. z oblasti finanční gramotnosti, kariérového poradenství, 
zdraví, multikultury a diskriminace. Hnací silou těchto aktivit 
bývají inovativní nástroje (v roce 2012 jsme vytvořili novou 
finanční hru LOVE) nebo práce s ustálenou skupinou, která se 
může vyvíjet dopředu, podporovat se a vedle uvedených témat 
růst i díky procesům skupinové dynamiky. 

oSobnoStně rozvojové aktivity
kap

6.3.4



040

Multikulturně byl zaměřen pobyt ve Vískách u Letovic, kam s pracovníky a pedagogy školy vyjeli studenti Průmyslové 
školy Lomené. Na této škole probíhají lekce skupinového poradenství a touto aktivitou se zdárně ozvláštnilo téma 
různorodosti lidí po celém světě, jejich kvalit a přínosu pro společnost a možné obavy lidí  z neznáma.

Preventivní témata a práce s nimi jsou součástí pravidelných jednoměsíčních aktivit. Gambling, užívání návykových 
látek, alkoholismus, sexuální nezdrženlivost, nezdravé stravovací návyky, 
nedostatečná lékařská péče jsou témata úzce spojená s prostředím,                               
ve kterém klienti Programu pro Mladé žijí. Cílem preventivních aktivit je 
proto zvýšení informovanosti klientů, důraz na dohlédnutí důsledků vlastního 
chování, možnosti nápravy i potřebná ochrana.

V roce 2012 umožnil Program Pro Mladé 434 dětem a mladým lidem trávit svůj 
volný čas v bezpečném prostředí brněnského nízkoprahového klubu Íkvéčko, 
vyškovské osobnostně-rozvojové dílny Palánek a břeclavském volnočasový 
klub Přístav. Mohli zde získávat nové přátele, zážitky a dovednosti, mohli 
zde nabrat síly odpočinku v chill 
outu, zpěvem, povídáním, hrami, 
tvořivými a sportovními aktivitami. 

Kluby klientům nabízely také zájmové kroužky (sportovní, výtvarný, 
chlapecký, dívčí, rukodělný), hudební dílnu, výlety, workshopy, exkurze 
a výstavy. Volnočasové aktivity byly realizovány samotnými pracovníky, ale 
také dobrovolníky a stážisty. 

Osobnostně rozvojové aktivity vycházejí z možností dané obce či lokality, 
osobnosti pedagogických pracovníků a zájmu klientů. V obci Bučovice proto 
dětí chodí jednou týdně pečovat o koně a v Břeclavi chodí skupina starších 
kluků do posilovny

„… jsem ráDa, že si mohu 
promluvit … Doma je to 
na nervy, pak jDu ven, liDi 
na mne koukaj. jako proč? 
nechci být romka … někDo, 
kDo není Dobrý, má tolik 
kamaráDů, já mám 2 …“  

p. (21)

oBdoBí letníCh prázdnin znamená pro všeChny školou 
povinné nejhezčí část roku. čas plný zážitků, novýCh 
pŘátelství, výletů s rodinou, dovolená u moŘe.

ne pro všeChny děti je však výlet mimo jejiCh Bydliště takovou samozŘejmostí. mnohdy oBtížná situaCe rodiny 
nedovoluje na něCo jako letní táBor ani pomyslet. i z těChto důvodů se praCovníCi pedagogiCkého programu 
iQ roma servisu snaží svým klientům a klientkám v čase letníCh prázdnin umožnit zážitek a osoBnostní růst 
pŘirozenou a hravou formou - v duChu svého poslání - „podporovat zejména romskou mládež v její snaze vzdělávat 
se a kvalitně trávit volný čas.“ v létě 2011 Bylo dosažení tohoto Cíle umožněno mimo jiné týdenní poBytovou 
akCí na vysočině. 

Příklad z praxe



041

táBor je aktivitou veliCe populární a žádanou. v loňském roCe využilo aktivit pedagogiCkého programu sdružení 
iQ roma servis 524 klientů.  je proto jasné, že ne na všeChny se, Bohužel, dostalo. výBěrová kritéria Byla 
proto hodně pŘísná. zformování výsledné skupinky účastníků pŘedCházeli hodiny plánování, vyBíraní, dojednávání 
s rodiči i klienty. do užšího výBěru se dostali ti, kteŘí projevovali v pŘedChozím oBdoBí značnou snahu a iniCiativu, 
pravidelně doCházeli na doučování, zúčastňovali se, neBo vedli zájmové skupiny a kroužky v rámCi kluBu                             
iQ roma servisu. možnost vyjet na táBor Byla také podmíněná BezproBlémovým Chováním, účastí dětí i s rodiči            
na organizačníCh a informačníCh sChůzkáCh a dodržováním mnohýCh pravidel. 

pŘi samotném výBěru Bylo potŘeBa, kromě oBjektivně danýCh kritérií, pŘihlížet taky k individualitě vyBranýCh 
účastníků, vývojovým speCifikám mladýCh lidí a neformálním soCiálním vazBám, tak, aBy výsledný mix plně umožnil 
Co nejefektivnější práCi s dynamikou skupiny. 
také kritérium výBěru místa a typu aktivit je důležité. na posledním táBoŘe Bylo záměrně vyBráno místo tak, 
aBy Byl účastníkům umožněn pŘirozený kontakt s majoritou, s Cílem posílení pozitivníCh vztahů mezi romskou 
a neromskou mládeží a tím zlepšení oBoustranného vnímaní oBou skupin- úkol, který je v současné napjaté doBě 
hodně důležitý. 

ukázalo se, že takovýto konCept, kdy k navázání pŘátelskýCh a nekonfliktníCh vazeB doChází spontánně, má velký 
potenCiál. potvrdili to jak zážitky pŘíjemné, tak ty nepŘíjemné. Byli jsme svědky toho, že i navzdory nepŘízni okolí 
(kdy na klienty iQ roma servisu opakovaně verBálně útočil „vyholený“ návštěvník pŘilehlé Chatky“) dokázali 
klienti nepŘíjemné situaCe Řešit 
odvážně a vyspěle, Bez nutnosti 
uChylovat se k násilí neBo nenávisti 
a jít tak pŘíkladem i dalším 
návštěvníkům táBora. na druhou 
stranu mnoho okamžiků ukázalo 
pozitivnější oBraz multikulturního 
prostŘedí: momenty, kdy největší 
oBavy „z těCh nepŘizpůsoBivýCh 
dětí“ zažívali paní učitelky dalšíCh 
skupin táBorníků, zatímCo jejiCh 
svěŘenkyně se s dětmi z iQrs Bez 
jakýChkoli pŘedsudků seznamovaly 
a pŘátelily, Bez ohledu na Barvu pleti či vlasů, jsou nezapomenutelné pro všeChny zúčastněné.  klienti organizaCe 
také pro své nové pŘátele a další táBorníky sami uspoŘádali večerní diskotéku, kde společně sdíleli svoje taneční 
dovednosti a vzájemně se učili nejenom novým tanečným kroků, ale i vzájemnému porozumění a respektu.

na vysočině se toho kromě pěkného letního zážitku událo hodně. pŘíBěhy pŘekonání oBav a vlastníCh straChů, 
otevŘení se svým pŘátelům a praCovníkům, sdílení, získání pŘátel novýCh, pŘirozený kontakt romskýCh dětí s dětmi 
z majority.

i v odstupu mnoha měsíCů od pŘíjezdu domů je vidět, že klienti si tenhle zážitek seBou nesou jako velmi silnou 
vzpomínku a moment, který významně ovlivnil jejiCh život. také spolupráCe mezi praCovníky a klienty se posunula 
na mnohem intenzivnější úroveň. větší vzájemná otevŘenost, Řešení i závažnějšíCh životníCh událostí (škola, vztahy, 
osoBní proBlémy) je efektivnější a hluBší.
ukázalo se, že táBory (a poBytové akCe oBeCně) mají i navzdory nárokům na čas a finanCe velký potenCiál,             
a je potŘeBa umožňovat je i těm dětem, pro které mohou Být nejvíCe prospěšné a zároveň, Bohužel, často nejméně 
dostupné. 



042

Abychom byli blíže ke klientům, více je poznali a pochopili a mohli 
jim i pomoci měnit jejich blízké okolí, jsme pracujeme několik 
měsíců v roce na venkovních prostranstvích. 

V roce 2011 jsme podle vídeňského modelu začali s plácky - 
terénní pedagogickou práci, jež využívá hřišť a přirozeného 
prostoru za pomoci vybavení a pomůcek v Břeclavi, od roku 2012 
realizuje IQ Roma servis tzv. plácky také na Svitavském nábřeží 
v Brně, kde z popudu města vzniklo nové hřiště se zázemím pro 
děti a mladé žijící v okolní sociálně vyloučené lokalitě.

PLáCky – využití Hřišť a PřirozEnéHo ProStoru Pro 
pedagogickou práci

kap
6.3.5

Svitavské nábřeží je otevřeno každý 
všední den při hezkém počasí od 14:00 
do setmění. 

V  roce 2012 jej využilo na 78 klientů.

Svitavské
nábřeží

spolupráCe romského otCe, praCovníka neziskové 
organizaCe, školy, městské poliCie a městského úŘadu. 
i tolik účastníků je někdy potŘeBa, aBy se věCi posunuly 
dopŘedu, respektive aBy vznikl prostor pro pravidelné setkávání mladýCh romskýCh kluků u sportu.

pro děti a mládež z Centra BŘeClavi není k dispoziCi žádný dostupný prostor pro sportovní vyžití.  
děti z této lokality pak tráví volný čas na uliCíCh a v prostoreCh vnitroBloku na uliCi na zahradáCh,                                            
Což ruší místní oByvatele. právě proto začátkem roku 2012 praCovník iQ roma servis martin kaBát vyvolal 
setkání se zástupCi městské poliCie, soCiálního odBoru města a zš slováCká ohledně hledání možností pro 
trávení volného času v Centru BŘeClavi. pŘedCházejíCí setkávání pŘi Řešení dalšíCh záležitostí mezi účastníky 
(napŘ. na lokálním partnerství – síťování služeB pro integraCi soCiálně vyloučenýCh) Byla doBrou půdou 
pro otevŘenost a Budování vzájemné důvěry. 

Ředitelka zš slováCká iva joBánková zná místní poměry a důležitost kvalitní naBídky pro trávení volného 
času, zejména u těžko oslovitelné skupiny staršíCh romskýCh ChlapCů. z monitoringu zájmů romskýCh 
ChlapCů se zjistilo, že By měli zájem o posilovaCí aktivity. proto paní Ředitelka naBídla možnost využívat 
prostory školní posilovny pro tzv. posilovaCí kroužek zdarma. od února Byl kroužek pod vedením praCovníka                         
iQ roma servis, martina kaBáta a jaroslava danihela, asistenta prevenCe městské poliCie, spuštěn.                      
Byl určen pro starší kluky na testovaCí doBu tŘí měsíCů. hned na začátku se dohodlo,  že po tŘeCh měsíCíCh 
proBěhne další setkání na téma zhodnoCení průBěhu kroužku. účastníCi se dohodli, že v pŘípadě jakékoli 
nejasnosti už v průBěhu, se Budou hned informovat. 

Příklad z praxe



Svitavské
nábřeží

043

pŘi reflexi po tŘeCh měsíCíCh na setkáni zástupCů jednotlivýCh stránek na půdě školy se zjistilo,                                   
že o kroužek je staBilně vysoký zájem, doCházelo tam pravidelně pŘiBližně deset kluků a iQ roma servis 
podepsal prodloužení smlouvy do června 2012. do kroužku se zapojil také zástupCe Ředitele městské 
poliCie BŘeClav liBor BüChler, který poskytl CvičíCí mládeži rady jak správně používat zaŘízení posilovny. 
na reflektujíCím setkání pŘednesl jaroslav danihel jako asistent prevenCe a současně romský oteC BydlíCí 
v lokalitě, návrh, jestli By Bylo možné využívat taky fotBalové hŘiště. Ředitelka pod podmínkou,  že na hŘišti 
Bude dospělý dozor, s využíváním hŘiště pro sport na tŘi dny v týdnu souhlasila. jak sama Říká: „pohyB             
je pŘirozená činnost pro všeChny děti, ale je důležité, kde se ta činnost provádí. v Centru města není moC 
ploCh ke sportování, a tak se naBízelo školní hŘiště.“

pro silný zájem ze strany kluků nejen z Centra BŘeClavi, se rozšíŘil fotBal na každý den v týdnu                                 
od 16-17,30hod. městská poliCie upravila asistentovi praCovní doBu tak, aBy vykonával dozor                                      
na hŘišti jako součást své preventivní práCe v lokalitě. na hŘišti se potkává pravidelně kolem dvaCítky 
kluků.

protože někteŘí účastníCi posilovaCího kroužku siCe Byli ve věku stŘedoškoláků, ale školu nenavštěvovali 
neBo nedokončili první ročník, praCovník iQ roma servis s nimi na posilovaCím kroužku Řešil také proBlematiku 
pŘihlášek na stŘední školu. dva kluCi si pŘihlášku podali a Byli na stŘední školu pŘijati. pŘi pŘestávkáCh Byl 
prostor na otevŘení CitlivýCh otázek, jako jsou kupŘíkladu vztahy, nízké seBevědomí neBo selhávání ve škole.

setkávání romskýCh kluků neušlo pozornosti zástupCům ragByového kluBu, který v BŘeClavi oBnovuje svou 
činnost, a tak jednou týdně proBíhá na hŘišti trénink ragBy jako náBorová aktivita do Řad kluBu. ChlapCi 
dostali také pozvánku na romský fotBalový turnaj, na který se dva měsíCe pŘipravovali. díky možnosti 
pravidelného tréninku mohli rozvinout svůj talent a turnaj se jim podaŘilo vyhrát. 

velkou výhodou úspěšnosti preventivní aktivity pro Cílovou skupinu staršíCh romskýCh kluků je zapojení 
muže z komunity a otevŘenost Ředitelky školy k hledání Řešení: „je uzavŘena dohoda mezi školou                                           
a iQ roma servis, která funguje, jsou dodržována daná pravidla. určitě se škola  neBrání další spolupráCi.“ 
Říká iva joBánková. podle slov asistenta prevenCe si „díky městské poliCii, škole a iQ-čku  mají děCka 
kam Chodit zahrát fotBal.“ hned pŘi výskytu dílčíCh proBlémů následovala komunikaCe mezi jednotlivými 
organizátory. zástupkyně za odBor soCiálníCh věCí města BŘeClav dagmar gasnárková se podílela i pŘes 
svou časovou vytíženost na organizaCi sChůzek zúčastněnýCh stran. zajímavým setkáním v posilovně, 
z pohledu kluků, Byla instruktáž zástupCe Ředitele městské poliCie v BŘeClavi pana liBora BüChlera.                                                  
kluCi měli možnost vidět i jinou tváŘ poliCie.



Celkem v Programu Pro Mladé v roce 2012 pracovalo 17 pracovníků s různou odborností, v průměru                
na 14,55 úvazku: 

 › 9 pedagogů/žek v centru vzdělávání a profesních ambicí
 › 8 pedagogů/žek v centrum prevence a rozvoj osobnosti

Pracovní tým je tvořen pedagogickými a sociálními pracovníky, pracovníky v sociálních službách - 
profesionály, kteří zaštiťují metodickou a obsahovou kvalitu práce a ve své roli klíčových pracovníků - 
koučů spolupracují s jednotlivými zapojenými klienty a klientkami, jejich rodinami a dobrovolníky,                                   
kteří se významnou měrou podílejí na realizaci aktivit Programu Pro Mladé. 

tým Programu Pro mLadé
kap

6.3.7

Jedním z cílů Programu pro Mladé je i rozvoj identity a historicko-
kulturního povědomí mladých Romů. V roce 2012 se klienti 

účastnili pietní akce v Hodoníně 
u Kunštátu a navštívili také v den 
výročí pietní akt v koncentračním 
táboře v Osvětimi. Program Pro 
Mladé také již čtvrtým rokem 
provozuje internetové rádio, díky 
kterému se mladí Romové a Romky 
v uplynulém roce podíleli na 
prezentaci svých zájmů, informování 
o novinkách v organizaci, v lokalitě 
a reagovali i na aktuální společenská 
témata. Během roku byly vytvořeny 
a vydány také 4 čísel komunitního 

časopisu Romano VIP, každé v nákladu 500 kusů, ve kterém 
mají mladí lidé příležitost prezentovat své názory. V Bučovicích 
a Vyškově proběhly v roce 2012 komunitní akce zaměřené na 
podporu místních vazeb a aktivity místní komunity. Módní show, 
kde modelky a modelové byli samotní klienti, Mikulášská besídka, 
kde se setkalo mnoho rodin jsou důležité komunitu spojující 
události.

obČanSká PartiCiPaCE mLádEžE
kap

6.3.6

„… proč jsme tam jeli: 
kvůli té válce. umírali liDi. 
připomínáme si to, aby sme 
se měli ráDi, aby sme se 
neháDali, aby sme si pomáhali 
a aby sme se furt neprali...“  

l. (11 let)

Mladá divadelní skupina Bengore, 
založená v roce 2010, v minulém roce 
se svým autorským představením 
vystoupila na Muzejní noci, mladí tvůrci 
se účastnili setkání romské mládeže 
v Praze, kde diskutovali o angažovanosti 
mladých Romů, a v Rimavské Sobotě 
vedli workshopy vedoucí k divadelnímu 
představení „Není Rom jako Rom, není 
Gádžo jako Gádžo“, kde si spolu zahráli 
slovenští, maďarští a čeští Romové.

Skupina
Bengore

044

O programu 
Pro Mladé

a jeho aktuality



Skupina
Bengore

GenDAloS/
zRCADlo
CHaritativní a StiPEndijní Program
charitativní a stipendijní program gendalos (česky zrcadlo) při iQ roma servisu má za sebou 
první rok své existence – rok 2012. rok, ve kterém se z původní myšlenky pečlivě rozepsané                            
a uložené několik měsíců na papírech, zrodil nový program, který má za sebou své první výstupy.  
program vznikl na základě zájmu iQ roma servisu proaktivně motivačně a podpůrně reagovat                 
na potřeby našich snaživých, aktivních a odpovědných mladých klientů ve věku 10 až 26 let.  
klienti gendalosu/zrcadla disponují motivací, vůlí a zájmem na sobě pracovat a plnit si svá osobní 
přání pro svou dobrou budoucnost.

osud nového programu se začal postupně vytvářet již na podzim roku 2011, kdy nadace vodafone 
podpořila myšlenku programu gendalos/zrcadlo tím, že poskytla organizaci iQ roma servis pracovní 
sílu, která pomohla nastavit procesy programu, zajistit jeho finanční zázemí a pomohla myšlenku 
propagovat. v březnu 2012 byl charitativní a stipendijní program gendalos/zrcadlo představen 
veřejnosti v moravské galerii v brně.

následující měsíce přinesly první zkušenosti, které potvrdily do té doby správně tušené překážky, 
se kterými se může podobně zaměřený projekt potýkat. od nedůvěry části veřejnosti, přes opatrnost 
firem poskytovat programu finanční podporu, až k mírné opatrnosti komunity při zapojování 
do programu. první měsíce ale současně přinesly první radosti. již do letních měsíců 2012                                                    
se podařilo podpořit prvních 6 talentovaných dětí žádajících o podporu v rámci volnočasových 
aktivit a specifických školních pomůcek. za krátkou dobu se na transparentním účtu objevily první 
finanční příspěvky firem i individuálních dárců, které výrazně napomohly dalšímu rozvoji celého 
programu.

po překonání prvních kritických měsíců se získal gendalos/zrcadlo morálně silné patrony                         
a sympatizanty. výrazným podporovatelem programu se stal fotograf jindřich štreit, kterého 
na konci léta 2012 doplnila herečka a zpěvačka anna polívková. tuto dvojici našich hlavních 
patronů doplnili také sympatizanti projevující našemu fondu  podporu. mezi těmi je určitě nutné 
zmínit například známého ekonoma tomáše sedláčka, herce kryštofa hádka nebo socioložku jiřinu 
šiklovou.

045



druhé pololetí 2012 přineslo také nové příběhy podpořených žadatelů. 
konečné číslo se v závěru roku 2012 dostalo na 11 úspěšně podpořených 
klientů. na straně podporujících firem se na úplném konci roku podařilo 
získat klíčového partnera, který nám pomůže program gendalos/zrcadlo 
rozvíjet také v roce 2013. původní donory - nadaci terezy maxové               
a nadaci vodafone doplnila společnost ge money bank, která vložila 
do projektu finanční prostředky zajišťující možnost podpory více než 
40 dalších žadatelů. tímto krokem se na transparentním účtu podařilo 
překonat magickou hranici 100 000 kč určených mladým talentovaným 
lidem, kteří si zaslouží naší podporu. tyto prostřeDky zajistí fungování 
fonDu Do Dalšího roku 2013.

charitativní a stipendijní program gendalos/zrcadlo má za sebou 
etapu hledání své tváře, nastavení schvalovacích procesů a vysvětlování 
své užitečnosti. rok 2012 byl zejména o postavení fondu na nohy,                           
o zajištění financí pro naplnění jeho idee do dalších let. v rámci přímé 
podpory jsme byli v r. 2012 opatrnější a hodně jsme ověřovali fungování, 
pozitiva a slabé stránky v praxi.  přesto se program gendalos/zrcadlo 
může pochlubit i svými prvními hmatatelnými úspěchy a splněnými sny              
v praxi. těch bylo možné dosáhnout pouze pomocí vás, finančních dárců 
a individuálních dobrovolníků! právě vaše podpora nás přesvědčuje                                                             
o smysluplnosti myšlenky žene vpřed za plněním poslání – podpory 
šikovných nejen romských dětí, které, utvrzuje, že přes všechny těžkosti 
života je dobré a možné mít a plnit si své sny. tyto děti jsou zároveň 
pozitivním příkladem svému okolí. 

Děkujeme všem, kteří nám Drží palce!
tomáš pavlík, grantista roku jinak nadace vodafone 2012
anna polívková, patronka fondu

Příjmy  za rok 2012

darováno od SoukromýCH Či 
firEmníCH dárCů

98 763 kČ

vraTkY a ÚrokY 2 904,78 kČ

objEm PEněž na úČtu 
k 31. 12. 2012 ČiniL

108 229,91 
kČ

Dary za rok 2012

oLga HoLLy 2 000 kČ

gajdušková kLára 10 000 kČ

HorvátHová božEna 10 000 kČ

ge moneY bank 43 000 kČ

klamková kaTarína 1 500 kČ

unicrediT bank 10 000 kČ

nadaCE tErEzy maxové 
dětEm

9 800 kČ

masarYkova univerZiTa 3 000 kČ

dms 243 kČ

výtěžEk z aukCE 9220 kČ

vodaFone

77 PoČítaČů

(52 notEbooků

a 25 StoLníCH

pc)

Výdaje za rok 2012

finanČní PodPora dětí 9 155 kČ

oStatní nákLady, bankovní 
poplaTkY ad.: 450 kČ 

Žadatelé za rok 2012

počet finančně podpoŘenýCh 
dětí:

PoČEt vydanýCH PC                  
a notEbooků z druHé ruky 
Pro úČELy Studia (PodPora 

sTudia díkY vodaFone)

11

5

CELkový PoČEt ČEkajíCíCH 
rEgiStrovanýCH žadatELů             

k 31. 12. 2012
25

Děkujeme všem anonymním 
i jmenovitým dárcům, kteří 
finančně podpořili fond 
Gendalos a pomohli našim 
klientům přiblížit se jejich snům 
a těšíme se na spolupráci v roce 
2013.

Gendalos
v číslech

046



Gendalos
v číslech Jak můžete pomoct vy?

 › můžEtE PřiSPět jEdnorázově Či PřiSPívat PravidELně na náš tranSParEntní úČEt: 
      6 500 413 001 / 5500

 › můžEtE PoSLat dárCovSkou SmS vE tvaru dms gendalos na ČíSLo 87 777. 
   CEna dmS jE 30 kČ, PříjEmCE vaší PomoCi obdrží 27 kČ.

     www.gendalos.Cz

komu peníze pomáhají?

„už rok si plním sen“
marika bartošová, obDarovaná – výtvarná výchova

marika Díky programu genDalos/zrcaDlo mohla oD září nastoupit 
na záklaDní uměleckou školu v bučovicích, obor výtvarná výchova.                                                                                                    
už kDyž jsem mariku v červnu poznala, věDěla jsem, že v ní je velký 
potenciál a že ke kresbě a malování má velký talent. to, že se                    
z programu genDalos/zrcaDlo marice zaplatil kroužek výtvarné 
výchovy, způsobilo nejen to,  že marika choDí Do kroužku, který by 
jinak roDina nezvláDla zaplatit, ale marice vzrostlo sebevěDomí, 
že je v něčem opravDu Dobrá. a to právem. paní učitelka ji totiž 
velmi chválí, spolužákům se její výtvarná tvorba líbí. v kroužku si 
našla nové kamaráDy, naučila se nové výtvarné techniky a mohla si je 
vyzkoušet, rozvíjí se a učí se pracovat se svou fantazií. roDina mariky 
je za tuto formu poDpory velmi vDěčná. těší je, že někDo poDporuje 
jejich Dceru, v tom, co jí baví. 

Pomozte odrazit potřebné děti k úspěchu  nančním darem, nebo 
jako dobrovolníci při pořádání akcí a prostřednictvím šíření 
infromací  o charitativním a stipendijním programu Gendalos.

Pro účely Vašich darů zřídil IQ Roma servis 
samostatný transparentní účet:

6 500 413 001 / 5500 

Nadace 
Vodafone 
Česká republika

www.gendalos.czwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww.......ggggggggggggeeeeeeennnnnnnddddddaaaaaalllllllooooooosssssss.......ccccccczzzzzzwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwgggggggeeeeeennnnnnndddddddaaaaaaallllllooooooossssss ccccccczzzzzzzcharitativní a stipendijní programcchachachacharitritritritatiatiatiativnívnívnívní aaa a aa stististist penpenpenpenp dijdijdijdijní níníní proproproproprogragragraggragrammmmchachachachachacharitritritritr atiatiatiatiata vnívnívnívnívn aaaaaa sstistististst penpenpenpenpenp dijdijdijdijd nínínínní proproproproproprogragragragragragrammmmchachachachacharitritritrritatiatiatiatat vnívnívnívnín aaaaa sstististitt penpenpenpenpendijdijdijd nínínínní proproproproprogragragragrar mmmmchachachachachaha iritritritritr atiatatiatiatat vnínívnívníní aaaaaa ststististitt penpenpenpenpenp dijdijdijdijdd nínínínínín proproproproproprogragragragragragrammmm

charitativní a stipendijní program

leták
Gendalos

gendalos
charitativní a stipendijní program

047

Fond
Gendalos

Přímá podpora 
přes webové 

stránky

Podpora 
formou DMS.



PRo
SPoleČnoST
program Pro SPoLEČnoSt

iQ roma servis není jen regionální organizací. v nepřímé práci jsme aktivní                                  
na celorepublikové úrovni a v nezaneDbatelné míře i mezinároDně. patří sem napříklaD:

 › značka ethnic frienDly zaměstnavatel/instituce www.ethnic-frienDly.eu
touto značkou z dílny iQ roma servisu již od roku 2007 oceňujeme všechny sociálně odpovědné 
zaměstnavatele, kteří se hlásí k zásadě rovného přístupu s etnicky odlišným obyvatelstvem                 
a ve své personální praxi tuto zásadu také dlouhodobě naplňují. 
pokud i vy toto ve své praxi zastáváte, anebo chcete za to ocenit vaši zkušenost se zaměstnavatelem, 
navštivte a přihlaste se na www.ethnic-friendly.eu nebo nám napište na iQrs@iQrs.cz

 › kampaně 

 › občanská osvěta a angažovanost, akce pro veřejnost
organizujeme lokální i celorepublikové kampaně s tématy podpory kvalitního a inkluzivního 
vzdělávání romů, pozitivního obrazu úspěšně pracujících a společensky angažovaných romů. 
šíříme osvětu v otázkách diskriminace, chudoby a sociálního vyloučení. pořádáme veřejné akce, 
besedy, workshopy a přednášky pro širokou veřejnost. 
www.mypracujeme.cz  www.v1lavici.cz

 › spolupráce a koncepční poDíl na systémových změnách na lokální, regionální, 
nároDní i evropské úrovni
spolupracujeme v smysluplných celonárodních i nadnárodních projektech a aliancích 
systémového charakteru, které podporují naši vizi a poslání. 
díky členství ve výborech a odborných pracovních skupinách máme možnost budovat 

048



PRo
SPoleČnoST

049

konstruktivní systémovou spolupráci mezi veřejnou správou, samosprávou a dalšími organizacemi na lokální 
i národní úrovni. 
přispíváme koncepčními podklady, praktickými modely a zkušenostmi z praxe při tvorbě a realizaci místních 
i národních strategií sociálního začleňování.
máme rozvinutou síť mezinárodní spolupráce a výměny. inovace, metodické a systémové koncepce rozvíjíme         
i skrze konkrétně zaměřené projekty mezinárodní spolupráce, které buď přímo realizujeme, nebo jsme 
partnery. jsme členy celoevropských platforem a aliancí např. eapn ad.

 › rozvíjení moDelů sociálního poDnikání pro ekonomicky úspěšnou praxi a poDporu 
zaměstnanosti

 › rozvíjení poDpory vzDělávání romů fonDem genDalos www.genDalos.cz
pro podporu vzdělávání mladých romů jsme zřídili fond gendalos/zrcadlo:
transparentní účet: 6 500 413 001  kód banky: 5500
darujte i přes sms: dms_gendalos na 87 777 (cena dms je 30 kč, 27kč pro gendalos) 
www.gendalos.cz

 › spolupráce při tvorbě koncepcí a poDíl na systémových změnách
iQrs@iQrs.cz

průběžně přispíváme koncepčními podklady, praktickými modely i zkušenostmi z praxe při formulování 
místních i národních strategií sociálního začleňování, podílíme se kriticky i na celoevropské diskuzi. jsme 
členy sítí eapn (european antipoverty network), komise pro sociální začleňování při ministerstvu práce 
a sociálních věcí, poradního sboru pro integraci města brna, pracovní skupiny kariérního poradenství, 
pracovní skupiny české odborné společnosti pro inkluzivní vzdělávání, odborné platformy aliance proti 
dluhům aj.

 › přípaDová spolupráce s veřejnou správou a nová řešení
iQrs@iQrs.cz

pokud chceme v příští generaci vidět dlouhodobou a efektivní změnu, nemůžou nestátní neziskové organizace 
a veřejný a soukromý sektor pracovat vedle sebe, natož proti sobě. to potvrzuje i naše mezinárodní zkušenost 
(např. velká británie, holandsko, švédsko).
tvoříme proto inovativní smluvní modely spolupráce se školami (program portas), obcemi, úřady práce, 
zaměstnavateli, vládními institucemi atd. hledáme a ověřujeme prospěšná a funkční řešení a navrhujeme 
reformy (koordinovaná meziinstitucionální spolupráce při řešení klientských případů, modely sociálního 
bydlení, programy prevence dluhů na nájemném, koncepce sociálního zaměstnávání a podnikání aj.).

 › vzDělávání, koučink a stáže jeDnotlivců a organizací v rámci naši akaDemie Diversitas
 aktuální nabídka a kurzy na www.akademie-diversitas.cz

tréninky, stáže a poradenství poskytuje iQ roma servis v rámci mezinárodní spolupráce i zahraničním 
organizacím.



050

Po roce 2011, kdy koncepce značky Ethnic Friendly zaměstnavatel prošla výraznou změnou, se ubírání 
značky vydalo spíše směrem k šíření povědomí o ní mezi širokou veřejností. I nadále je tato značka 
udělována zaměstnavatelům, kteří ve své personální praxi uplatňují rovný přístup v zaměstnávání 

pracovníků z řad etnických menšin, a dává si za cíl na tyto zaměstnavatele 
pozitivním způsobem poukázat. Více se o značce a jejich nositelích můžete 
dozvědět na stránkách: www.ethnic-friendly.eu. Značka EFZ byla v tomto 
roce nabízena vytipovaným zaměstnavatelům v rámci projektu Čas zkusit                      
to jinak (který započal v roce 2010 a v roce 2012 byl ukončen), ale také 
v rámci projektu Romové pracují.

Právě součásti tohoto projektu byla kampaň My pracujeme. Tato kampaň 
jednak zahrnovala umístění reklamních boardů v prostorách pražského metra, 
ale také znamenala vytvoření webových stránek www.mypracujeme.cz, kde 
Romové z celé České republiky prezentovali své životní, ale zejména profesní 
příběhy a snažili se tak dokázat, že mít za kolegu Roma, je normální. Na tuto 
kampaň bylo rovněž navázáno šíření značky Ethnic Friendly zaměstnavatel. 

I v roce 2012 bylo certifikujícím partnerem značky pražské občanské sdružení 
Romea. Společně s pracovníky IQ Roma servis, o.s. pracovníci Romey oslovili 
přibližně 380 zaměstnavatelů z Jihomoravského kraje ale i celé České 
republiky.

O značku EFZ projevilo zájem 8 zaměstnavatelů a sedmi z nich byla i úspěšně 
udělena. Novými nositeli značky Ethnic Friendly zaměstnavatel se tak v roce 
2012 mimo jiné stali Fakultní nemocnice Brno a Strabag. Společnost Strabag 
se na regionální úrovni (Strabag, Oblast Morava) stala nositelem značky již 
v roce 2011, v roce 2012 si ale o značku požádala na celorepublikové úrovni 
a po důkladném šetření, ve kterém uspěla, se i nositelem stala.

Fakultní nemocnice Brno je významným zaměstnavatelem na trhu práce 
Jihomoravského kraje a společnost Strabag dokonce na úrovní celé České republiky, proto vnímáme 
jejich přihlášení se k rovnému přístupu v zaměstnávání pracovníků z řad etnických menšin za klíčové. 
Novým nositelům značky byl slavnostně předán certifikát na certifikaci, která se konala dne 17. 10. 
2012 v pražském Goethe-Institutu za účasti médií i významných osobností společenské a politické scény,                   
jako je například Vladimír Špidla nebo Táňa Fischerová.

EtHniC friEndLy zaměStnavatEL
kap
7.2.

„žijeme ve společnosti, 
kDe se o rovném přístupu 
převážně jen hovoří. pevně 
věříme, že šířením pověDomí        
a oceňováním zaměstnavatelů,  
kteří nemají strach prolomit 
bariéru rasových přeDsuDků  
a na svých pracovištích 
vytvářejí prostřeDí otevřené 
všem šikovným, napomůžeme 
změně zažitých stereotypů          
a potvrDíme tak, že přínosem 
pro nás všechny není oDmítat 
ale Dát šanci.“ 

daniel jakeš 
vedouCí Centra poradenství 

a zaměstnanosti 

Webové stránky
ethnic-friendly.cz



051

„požaDovat po 
za m ě s t n avat e l i 
D o D r ž o v a n í , 

alespoň záklaDních norem slušnosti snaD není nějak náročný požaDavek. 
za jeDnu z těchto norem považuji i spraveDlnost. při závoDech probíhají 
sportovci cílovou pásku v různý čas, ale startovací linie musí být pro 
všechny stejná. tak by to mělo být i v zaměstnání. všichni mají právo 
začít za stejných poDmínek, čas ukáže, kDo má víc vůle, oDhoDlání, 
schopností nebo třeba i opory v roDině. zároveň bych byl opatrný 
na to, co považovat za úspěch. často není tím pravým ukazatelem výše 
částky na výplatní pásce, ale spíš raDost z toho, že jsem Druhým užitečný                                     
a že to ocení.“                                          

mgr. jan kuBizňák

vedouCí personálního oddělení

Příklad z praxe
Logo
eFZ

CIKÁN  MI
NALOŽIL
PLNÉ AUTO CIHEL. A BYLO TO HOTOVÉ HNED.

04820_IQ ROM_A4new.indd   2 27.7.2012   10:38:05

kamPaně a obČanSká angažovanoSt
kap
7.3.

komunitní kampaně
Leták
kampaně

dža andre lačhi škola/jdi do doBré školy

kamPaně SE StratEgiCkým CíLEm oPakujEmE každoroČně. 
téma vzděLávání Patří do SkuPiny dLouHodobýCH témat. 
kamPaně (dža andrE LaČHi škoLa/ jdi do dobré škoLy            
a v Prázdné HLavě nEní míSto Pro Sny!) jSmE rEaLizovaLi            
i v roCE 2012 a budEmE S nimi PokraČovat i v LEtECH 
daLšíCH. obě kamPaně jSou zaměřEné na PodPoru 
vzděLávání, ktEré jE SPojEno S výběrEm vHodné škoLy                                                                                         
a  náSLEdnými možnoStmi PLnit Si Své Sny.  



CIKÁN  MI
NALOŽIL
PLNÉ AUTO CIHEL. A BYLO TO HOTOVÉ HNED.

04820_IQ ROM_A4new.indd   2 27.7.2012   10:38:05

Letáky
kampaně

StěžEjním tématEm Programu pro společnost byLo téma 
zaměStnanoSt. toto téma iQ roma SErviS ProPagovaL zEjména 
ProStřEdniCtvím Provokativní kamPaně „romové praCují a 
Chtějí praCovat“.  CíLEm kamPaně byLo Poukázat na šPatnou 
PověSt romů, ktErá jim brání zíSkat PráCi. SouČaSně šířit mEzi 
ČESkou vEřEjnoStí i PříběHy romů/Ek, ktEří jSou SamoStatnými 
a Hrdými obČany (a jako mnozí daLší běžně PraCují). kamPaň 
měLa někoLik Linií (PLakáty umíStěné v PražSkém mEtru, wEbovou 
PrEzEntaCi www.myPraCujEmE.Cz, rádiové SPoty nEbo fotoSoutěž,                       
ktErá vyúStiLa vE výStavu). kamPaň, navazujíCí na PřEdEšLou 
kamPaň nEviditELní, SE SEtkaLa S vELmi dobrými oHLaSy. S tématEm              
(a modifikaCí kamPaně) budE PraCovat i v roCE 2013. 

fotosoutěž na téma „Chytil jsem u toho Cikána - v doBrém 
světle“ ProbíHaLa od 6. 11. do 28. 11., Pod PatronátEm známéHo 
fotografa jindřiCHa štrEita. Soutěž o nEjLEPší fotografii romů, 
ktEří PraCují nEbo Studují.
do SoutěžE SE PřiHLáSiLo víCE nEž 20 fotografů CELkEm                    
S 34 Soutěžními fotografiEmi (z niCH 9 byLo na  výStavě                          
kE zHLédnutí). o výběru fotografií, PrEzEntovanýCH v divadLE 
rEduta, rozHodovaLo HLaSování vEřEjnoSti ProStřEdniCtvím 
wEbovýCH StránEk www.myPraCujEmE.Cz/fotoSoutěž. abSoLutníHo 
vítězE fotografiCké SoutěžE PřEdStaviLa odborná Porota, vEdEná 
fotografEm jindřiCHEm štrEitEm, Při SLavnoStní dErniéřE výStavy 
13. ProSinCE. Pro vítězE PřiPraviLy zajímavé věCné CEny a  dárkové 
Poukazy PartnEři ProjEktu zonEr SoftwarE, a.S., niCom a.S., 
fotiCa a ČaSoPiS fotovidEo.

fotografiCká výstava „romové praCují a Chtějí praCovat“ bYla 
zaHájEna 30. LiStoPadu v národním divadLE rEduta v brně. 
výStava PřEdStavovaLa vítězné Snímky fotografiCké SoutěžE „ 
CHytiL jSEm u toHo Cikána – v dobrém SvětLE“. kromě SoutěžníCH 
fotografií byLy SouČáStí výStavy také Snímky ProfESionáLníHo 
fotografa jiříHo SaLika SLámy.  

vEškEré Soutěžní fotografiE jSou k vidění na wEbovýCH StránkáCH 
myPraCujEmE.Cz, kdE najdEtE mimo jiné i mEdaiLonky PraCujíCíCH 
romů, bLog Či burzu PráCE.

kamPaň byLa krEativně vyStavěna na ParadoxECH, vtiPu                                        
i PragmatiCké Pozitivní argumEntaCi šikovnýCH romů (jEdnotLivCů). 
zajímavé PojEtí ProjEktu PřEdStaviL i PEtr vLaSák, krEativní řEditEL 

kampaně pro veřejnost

CIKÁN  MI
VYBÍLIL  BYT
PROSTĚ NEJLEPŠÍ MALÍŘ.

04820_IQ ROM_A4new.indd   1ZAS  MI  TO 
ŠTÍPLA  CIKÁNKA
A KRÁSNĚ! STŘÍHÁ KEŘE NEJLÍP ZE VŠECH.

04820_IQ ROM_A4new.indd   4 27.7.2012   10:41:29

052



Web
kampaně

agEntury ComtECH, ktErá jE tvůrCEm idEjE a vizuáLu kamPaně: „když 
vám řEknE EtniCký ČECH, žE vám vybíLí byt, PovažujEtE Ho za maLířE 
Pokojů nEbo PřítELE, ktErý vám PomůžE. když vám aLE totéž Přímo, 
Či nEPřímo SděLí rom, tak automatiCky PoČítátE S tím nEjHorším. 
aSi vám CHCE vykráSt CELý byt. ryCHLE Si běžítE vyměnit zámEk. 
Právě kvůLi PřEdSudkům má ČLověk zkrESLEné vnímání. třEba                          
jE tomu Právě naoPak. rom jE dobrý maLíř a ČECH niČEma. důLEžité 
jE, nEděLat ryCHLé Soudy, nESoudit PřEdČaSně.“

CELá kamPaň „romové PraCují a CHtějí PraCovat“ byLa rEaLizována 
za ProjEktové SPoLuPráCE S o. S. romEa a finanCována z Programu 
EvroPSkéHo SPoLEČEnStví Pro zaměStnanoSt a SoCiáLní SoLidaritu 
– ProgrESS (2007-2013), StátníHo rozPoČtu Čr a rozPoČtu 
us embassY.

Občanská angažovanost 

běHEm měSíCE dubna 2012 SE břECLavští romové zaktivizovaLi 
koLEm kauzy údajnéHo naPadEní PatnáCtiLEtéHo CHLaPCE romSkými 
agrESory. kauza byLa Hojně mEdiaLizována a Samotní romové 
oSLovovaLi iQ roma SErviS S vyjádřEním SE k SituaCi, ktEré byLo 
SouČáStí i tiSkové zPrávy organizaCE. vE vzrušEné atmoSféřE                       
v břECLavSkém EvangELiCkém koStELE ProběHLo SEtkání                                                                                     
SE StaroStou, vEdEním měStSké PoLiCiE, řEditELkou iQ roma 
SErviSu katarínou kLamkovou a dESítkami míStníCH romu.  

někoLik romů SE StaLo StatEČnými a odHaLiLi Své PříběHy                            
i tvářE v rámCi kamPaně romové PraCují a CHtějí PraCovat.  o tom,                        
žE kamPaň mněLa CELorEPubLikový doPad znaČí také SkutEČnoSt,                                                                             
žE Své PříběHy zaSíLaLi romové nEjEn z jiHomoravSkéHo krajE, 
kdE má iQ roma SErviS PůSobnoSt, aLE i  z daLšíCH míSt ČESké 
republikY.  

kamPaň, fotografiE a mEdaiLonky oSobnoStí kamPaně byLy 
PrEzEntovány na mEzinárodní konfErEnCi Pořádané britSkou 
ambaSádou. na této konfErEnCi též vyStouPiL SE Svým ProjEvEm 
jEdEn mLadý kLiEnt iQ roma SErviSu. daLší tři oSobnoSti                                 
SE zúČaStniLy rECEPCE, kdE byLi PřEdStavEni Přímo Paní vELvySLankyni.

mEzi daLší mEdiáLní kazu PatřiL tESting vEČErníCH Podniku, ktErý 
PřiPraviL iQ roma SErviS vE SPoLuPráCi S brněnSkými romy                   
a mf dnES. rEPortáž ukázaLa, jak SE romům v ČESké rEPubLiCE 
žijE a na nErovný PříStuP, ktErý mají vE SPoLEČnoSti.

MARCELA GABČOVÁ
I am single mother and I started to work right after I graduated 
high school in Hodonín. 

I worked as au pair in Austria and Netherlands for some time. 
When I was on maternity leave I studied Social Pedagogy part-
-time and got BA degree. 

Then I worked as a fi eld social worker, educator and later as co-
ordinator of a project. Then I started to work in international com-
panies where I improved my language skills (English, Dutch). It´s 
been more than four years since I started to work in this sphere.

„Jsem svobodná maminka a pracovat jsem začala hned po složení maturitní 
zkouěky na Obchodní Akademii v Hodoníně. Na nějakou dobu jsem odcesto-
vala i do zahraničí (Rakousko, Holandsko), kde jsem pracovala jako AuPair. 

Při mateřské dovolené jsem dálkově vystudovala bakalářský obor Sociální 
pedagogika na Masarykove univerzitě v Brně. 

Pracovala jsem už na různých pozicích. Zpočátku to byly různé pozice v ob-
lasti neziskového sektoru jako  např. terénní-sociální pedagogický pracovník, 
poradenský a vzdelávací pracovník a později jako koordinátorka projektu. 

Poté jsem si chtěla obnovit své znalosti z administrativně-ekonomického 
oboru a přešla jsem tedy pracovat do zahraničních fi rem. Zde jsem nabyla 
zkušenosti v oblasti administrativy a hlavně ve styku ze zahraničními klienty, 
kde jsem si mohla také rozšířit i své jazykové znalosti (angličtina, holandšti-
na). Nyní je to už přes 4 roky, kdy v této oblasti pracuji a jsem zatím spoko-
jena.“

Medailonky
kampaně

053

Webové stránky
mypracujeme.cz



054

Každoročně se zapojujeme do pořádání brněnských oslav 
Mezinárodního dne Romů. V roce 2012 proběhly (s ohledem 
na velikonoční svátky) ve dvou termínech. 8. dubna v městském 
parku Lužánky a 13. dubna v kulturním domě „Musilka“.                            
Na velikonoční neděli zástupci spolupořadajících organizací 
a aktivisté v městském parku Lužánky uvázali stužku na Strom 
Tolerance. Pronesli krátké proslovy a za doprovodu houslí zapěli 
romskou hymnu. Kulturní část brněnských oslav probíhala 
na „Musilce“ formou plesu.  Doprovodné vystoupení patřilo 
taneční skupině Merci a Piroš Rouša a divadelnímu vystoupení 
skupiny Benogre. Plesovou zábavu (plnou dobré nálady, tance                                                    
a za přítomnosti asi 200 návštěvníků) vedla hudební skupina Epaš. 
Oslavy zaštítil JUDr. Michal Hašek, hejtman Jihomoravského kraje 
a Bc. Roman Onderka, MBA, primátor statutárního města Brna.

V roce 2013 se podařilo IQ Roma servisu (společně s dalšími 
organizacemi) uspořádat velké oslavy Mezinárodního dne Romů 
v Brně na náměstí Svobody.  

SPoLuPořádání mEzinárodníHo dnE romů 8. dubna
kap
7.4. MdR

2013

Zástupci IQ Roma servisu několikrát vystupovali v televizních                 
či rozhlasových médiích. Zejména v souvislosti s kampaní Romové 
pracují a chtějí pracovat. O kampani informovala i tištěná média 
(včetně měsíčníku jednoho autobusového dopravce).

Terénní pracovníci v obcích Jihomoravského kraje se nejvíce 
mediálně prezentovali řešením zadluženosti. 
Břeclavský deník se v souvislosti s IQ Roma servisem mimo „kauzu 
napadení mladíka Romy“ zmínil o účinnosti doučování, které 
naši klienti využívali. Rodiče i učitelky zlepšení školních výsledku 
potvrdili.
Také zahájení charitativního a stipendijního programu Gendalos/
Zrcadlo mělo svoji mediální odezvu, dokonce v událostech 
z regionu ČT.

mediální akTiviTY  
tiSkové zPrávy, rEPortážE v médiíCH

kap
7.5. Medializace

v číslech
IQ Roma servis během roku 2012 vydal 
20 tiskových zpráv, 1 rozhlasový spot, 
spustilo 2 webové stránky (programu 
Gendalos www.gendalos.cz a také 
webové stránky kampaně Romové pracují 
a chtějí pracovat www.mypracujeme.
cz). Na Rádiu R probíhá vysílání pořadu 
Sar oda dikhav me a pořadu Čercheňa 
vedený členkami skupiny Bengore.                                                                                
Do rádia připravovaného v IQ Roma 
servisu (pod názvem Portas) se 
zapojovali klienti programu Pro Mladé. 

8.4.



MdR
2013

Medializace
v číslech

Výjezd do Osvětimi

v iQ roma SErviSu SE PravidELně Pořádá vzPomínkový výjEzd do oSvětimi.  v roCE 2012 
brněnští a  břECLavští romové (vE SPoLuPráCi S iQ roma SErviSEm) uSPořádaLi dva vzPomínkové 
výjEzdy.  

2. SrPna SE vzPomínkovéHo výjEzdu do oSvětimi a uCtění Památky obětEm 2. Světové váLky 
(PoLožEním věnCE u Památníku v tzv. oSvětimi ii. – birkEnau) zúČaStniLo 48 oSob.
náSLEdně 19. 8. SE do Hodonína u kunštátu vyPraviLo, PoLožit SmutEČní věnEC k Památníku 
obětí tzv. CikánSkéHo tábora, CELkEm 33 oSob. 

PřEd CEStou (i běHEm CESty) ProbíHaLy v autobuSE tEmatiCké workSHoPy, běHEm ktErýCH                      
SE úČaStníCi dozvěděLi o HiStorii tragiCkýCH udáLoStí, míSt a oSob SPojované S druHou Světovou 
váLkou. Po výjEzdu SE náSLEdně uSkutEČniLo SEtkání S PamětniCí Paní EmíLii maCHáLkovou, ktErá 
vyPravováním o SvýCH zážitCíCH (a zážitCíCH Své rodiny běHEm druHé Světové váLky) završiLa 
vzPomínkové uCtění Památky těm, ktEří váLku zažiLi. 

055

PartiCiPaCE kLiEntů/tEk a romů/Ek
kap
7.4.

ČLEnové SkuPiny bEngorE SE v roCE 2012 zúČaStniLi někoLika akCí nEjEn SE Svými divadELními 
vyStouPEními, aLE i jako aktiviSté PrEzEntujíCí iQ roma SErviS a Své názory na dění koLEm SEbE. 

běHEm roku vyStouPiLi ČLEnové bEngorE na PrEzEntaCi CHaritativníHo Programu gEndaLoS/
zrCadLo. zaPojiLi SE do náboru dobrovoLníků a PrEzEntaCE ČinnoSti iQ roma SErviSu v rámCi 
fEStivaLu CinEma mundi, jarmarku nEziSkovEk a majáLESu.

v dubnu 2012, Stínovou divadELní Hrou o LáSCE a důLEžitoSti okamžiku rozHodování v životě, 
doPLniLi divadELníCi bEngorE Program oSLav mEzinárodníHo dnE romů. SE StEjným divadELním 
ProgramEm vyStouPiLi i na muzEjní noCi v muzEu romSké kuLtury. běHEm měSíCE května                        
SE něktEří ČLEnové SkuPiny zúČaStniLi SEtkání romSkýCH StudEntů. na SEtkání, Pořádaném oPEn 
SoCiEty fund PraHa zaměřEném na možnoSti vzděLávaCíCH Programů a obČanSkéHo aktivizmu, 
SE ČLEnové SkuPiny aktivně zaPojiLi do diSkuzE a vytvářEní aktivit. vzHLEdEm k tomu, žE akCE 
ProbíHaLa v PrazE Při konání fEStivaLu kHamoro, zPEStřiLi organizátoři úČaStníkům SEtkání 
dvěma vEČErními Programy v rámCi fEStivaLu.

Své SCHoPnoSti Lídrů ProkázaLi ČLEnové SkuPiny bEngorE Při vEdEní někoLika workSHoPů                     
v rámCi rEaLizaCE PartnErSkéHo ProjEktu nEní gadžo jako gadžo, nEní rom jako rom, SLovEnSké 
organizaCE  informaČné PoradEnSké CEntrum rómov rimavSká Sobota. díky SCHoPnoStEm 
ČLEnů bEngorE (zEjména odvazE Pouštět SE do novýCH věCí, PíLí a PřátELSkému vyStuPování) 
SE PodařiLo naCviČit divadELní vyStouPEní, a to SPoLEČně S mLádEží zE SLovEnSka a maďarSka.  
Právě  bEngorE dokázaLi véSt workSHoPy Pro naCviČEní jEdnotLivýCH PaSáží divadELní SCénky.  

Aktivity skupiny Bengore



Národní setkání lidí se 
zkušeností s chudobou 
a sociálním vyloučením

SE SnaHou dorozumět SE, vytvořit díLo S PoSLáním, SE (i PřES jazykovou bariéru) PodařiLo divadELní 
PřEdStavEní naCviČit a odEHrát na HLavním náměStí v rimavSké Sobotě. 

divadELní SkuPina bEngorE (na Požádání tErénníCH SoCiáLníCH PraCovníků) Si také PřiPraviLa tEmatiCkou 
SCénku „jak a ProČ nEnaLEtět“. divadELní SCénka PoukazovaLa na různé tyPy možnéHo zadLužEní a jak 
Snadné jE „naLEtět“. ČLEnové SkuPiny bEngorE HráLi na otEvřEném dvořE jEdnoHo brněnSkéHo domu              
v rámCi komunitní akCE, ktErou iQ roma SErviS PořádaL.

běHEm CELéHo roku Průběžně PřiPravovaLi novou divadELní Hru. PrEmiéra SE konaLa v ProSinCi,                             
na závěrEČné konfErEnCi ProjEktu romové PraCují a CHtějí PraCovat (za úČaSti aSi 80 HoStů). divadELní 
Hra Pod názvEm „7 HříCHů“ jE PojEdnání o HříšíCH, ktEré moHou být SouČáStí každéHo z náS. 

běHEm měSíCE května SE SkuPina bEngorE zúČaStniLa SEtkání (Pořádaném oSf) romSkýCH StudEntů. 
diSkutovaLo SE nad možnými vzděLávaCími Programy a aktivitami. ČLEnové SkuPiny SE aktivně zaPojiLi             
do diSkuzE a náSLEdně SE i zúČaStniLi fEStivaLu kHamoro. 

vE dnECH 31. 5. a 1. 6. SE v brně (v ProStoráCH škoLiCíHo StřEdiSka: i.E.S. Podané ruCE) uSkutEČniLo 
třEtí SEtkání Lidí žijíCíCH v CHudobě, tEntokrát Pod názvEm národní SEtkání Lidí žijíCíCH v SoCiáLníCH 
bytECH. SPoLEČně S PartnErSkým SdružEním Podané ruCE jSmE SE (v rámCi tradiCE PartiCiPaCE kLiEntů 
na rozvoji SLužEb) tEntokrát zaměřiLi na téma SoCiáLníHo bydLEní. zEjména na konkrétní a PraktiCké 
zkušEnoSti S Prozatím nEPříLiš rozšířEnou SLužbou SoCiáLníHo bydLEní. organizaCE P-CEntrum oLomouC, 
vzájEmné Soužití, CEntrom, EStEr záLESí a Podané ruCE nabídLy Svým kLiEntům možnoSt PřEdat a SdíLEt 
SvojE zkušEnoSti S oStatními a vyjádřit Své názory na to, kam by SE SLužba SoCiáLníHo bydLEní měLa 
vyvíjEt. výSLEdky (a náSLEdné aktivity) SvědČí o vELmi zodPovědném a tvůrČím PříStuPu všECH zaPojEnýCH. 
zárovEň i o tom, žE rozvoj (vE SPoLuPráCi S kLiEnty) záSadním a nEnaHraditELným zPůSobEm kuLtivujE 
CELé PoLE SoCiáLníCH SLužEb. PartnErStví akCE PřijaLa ikEa Čr, jEž zajiStiLa SPoLEČEnSkou vEČEři vE Svojí 
rEStauraCi a HoStEL mittE, ktErý ubytovaL všECHny úČaStníky. finanČní PodPoru PoSkytLa agEntura Pro 
SoCiáLní zaČLEňování.   

056



konCEPČní PodíL na SyStémovýCH a mEtodiCkýCH změnáCH
kap
7.5.

Regionální úroveň

 › komunitní plánování soCiálníCh služeB

v roCE 2012 jSmE SE aktivně zaPojovaLi do ČinnoSti PraCovníCH SkuPin komunitníHo 
PLánování SoCiáLníCH SLužEb v brně, břECLavi, buČoviCíCH a tišnově. 

v Brně Byl v závěru roku 2012 zPraCován návrH komunitníHo PLánu SoCiáLníCH SLužEb             
na náSLEdujíCí roky 2013 – 2015. iQ roma SErviS SE na jEHo tvorbě PodíLEL aktivně. 
v rámCi SvýCH PříSPěvků SE zaměřiL na ProSazování oPatřEní Pro EfEktivní SPoLuPráCi 
nEziSkovýCH organizaCí S inStituCEmi vEřEjné SPrávy (měStSké ČáSti, úřady PráCE, oSPod 
atd.), rozšířEní SoCiáLně aktivizaČníCH SLužEb Pro rodiny S dětmi v brně, rozvoj SLužEb 
Pro PřEdškoLní děti, zajištění aktivit Pro mLádEž na PLáCku na SvitavSkém nábřEží, rozvoj 
Programu druHá šanCE nEbo zaLožEní SoCiáLníHo Podniku.

v BŘeClavi SE vEdouCí PraCovní SkuPiny „o“, řEšíCí SoCiáLní PotřEby oSob oHrožEnýCH 
SoCiáLním vyLouČEním, StaLa v roCE 2012 vEdouCí PoboČky břECLav. jEjí jmEnování významně 
uPEvniLo PoziCi iQrS na míStní úrovni. všiCHni doSavadní ČLEnové LokáLníHo PartnErStví 
břECLav (k LokáLnímu PartnErStví viz dáLE/nížE?) SE od roku 2013 Stávají ČLEny této 
SkuPiny a PraCovní SkuPina „o“ budE PokraČovat v jEjí PůSobEní. PřEdEvším v monitoringu 
naPLňování novéHo StratEgiCkéHo PLánu SoCiáLníHo zaČLEňování v břECLavi a tvorbě 
návaznéHo dokumEntu. 

 › rada pro národnostní menšiny jmk
vEdouCí týmů jiHomoravSkéHo krajE SE PravidELně (4 x roČně) úČaStní mEtodiCkýCH Porad 
S PraCovníky, ktEří (v obCíCH krajE S rozšířEnou PůSobnoStí) zajišťují intEgraCi romSkýCH 
komunit.  v rámCi SEtkání (Pod vEdEním krajSké koordinátorky romSkýCH PoradCů                     

057



PaEddr. věry kouPiLové) SE PodíLímE mj. na rEfLExi SituaCE romSké komunity a SPoLuPráCi nEziSkovýCH 
organizaCí a SamoSPráv v obCíCH, kdE PůSobímE. krajSká koordinátorka informujE o PodStatnýCH 
novinkáCH a SyStémovýCH změnáCH, ktEré SE PráCE S romSkou komunitou týkají.
za iQrS SE Porad úČaStní mgr. nELa živČáková

 › lokální partnerství agentury pro soCiální začleňování

ČinnoSt LokáLníHo PartnErStví aSz v břECLavi byLa kE konCi roku 2012 ukonČEna. PůSobEní aSz 
PřEšLo do rEžimu tzv. vzdáLEné PodPory. nEjdůLEžitějším výStuPEm ČinnoSti byLa finaLizaCE a SCHváLEní 
novéHo StratEgiCkéHo PLánu SoCiáLníHo zaČLEňování břECLav na roky 2013 až 2014. na tvorbě PLánu 
a rEaLizaCi jEdnotLivýCH oPatřEní SE iQ roma SErviS aktivně PodíLELo a v budouCnoSti SE budE PodíLEt 
(také ProStřEdniCtvím koordinaCE jEdnání PraCovní SkuPiny kPSS „o“). 

 › programy prevenCe zadluženosti na nájmu

Program PrEvEnCE zadLužEnoSti na nájEmném (Pod názvEm druHá šanCE) jE zákLadní SouČáStí konCEPCE 
PodPory bydLEní Pro našE kLiEnty. v SouČaSné době ProbíHá SPoLuPráCE na obdobném Programu                    
(SE SPrávou nEmovitoStí brno StřEd a PartnErSkou organizaCí drom, romSké StřEdiSko). jEdná SE                  
o koordinovanou SPoLuPráCi uvEdEnýCH SubjEktů PodPořEnou ProjEktEm oP Lzz, ktErá má Přímý vLiv 
na udržitELnoSt SoCiáLním vyLouČEním oHrožEnýCH Lidí v bytECH měStSké ČáSti brno StřEd.
Programy vČaSnéHo řEšEní a PrEvEnCE zadLužEnoSti na bydLEní jSmE v roCE 2012 nabízELi i oStatním 
vLaStníkům bytovéHo fondu. užší SPoLuPráCE jE rozPraCována S daLšími třEmi obCEmi v jiHomoravSkém 
kraji. konkrétním PříkLadEm dobré PraxE jE SPoLuPráCE v tišnově, kdE SE PravidELně SCHází SkuPina 
tvořEná záStuPCi měSta a iQ roma SErviSu, jEž řEší na individuáLní úrovni PříPady dLužníků na nájEmném. 

SPoLuPráCi na PrEvEnCi zadLužEnoSti na nájEmném nabízímE i Soukromým majitELům jEdnotLivýCH bytů. 
Soukromý trH S nájEmním bydLEním má Svá SPECifika a jE třEba rEagovat na S nimi SPojEná rizika,                
aby SE majitELé zaČaLi aktivněji PodíLEt na řEšEní vELiCE šPatné bytové SituaCE SoCiáLně vyLouČEnýCH 
obyvatEL, zEjména romů. 

národní úroveň

 › praCovní skupina pro soCiální začleňování svazu měst a oBCí 
PraCovní SkuPina rEfLEktujE SituaCi SoCiáLně znEvýHodněnýCH romů v různýCH obCíCH Čr. 
za iQrs se jednání účastní mgr. lenka maléřová.

 › alianCe proti dluhům 
iQrS jE již někoLik LEt aktivním ČLEnEm aLianCE Proti dLuHům, odborné PLatformy zabývajíCí SE řEšEním 
nEgativníCH důSLEdků PřEdLužEnoSti, mimo jiné ProSazováním LEgiSLativníCH změn. za tímto úČELEm 
SjEdnoCujE Státní inStituCE, miniStErStva a nEziSkové organizaCE. 
iQ roma SErviS rEaLizovaL vEřEjnou zakázku na odborné Právní SLužby v obLaSti oddLužEní, jEjímž CíLEm 
jE zPraCovat komPLExní anaLýzu a návrHy aLtErnativníCH zPůSobů oddLužEní. 
jednání aliance proti dluhům se za iQ roma servis zúčastňuje mgr. iveta kapusnicová a mgr. lenka 
maléřová.

 › česká odBorná společnost pro inkluzivní vzdělávání

i v roCE 2012 jSmE byLi SouČáStí nové PLatformy ČESké odborné SPoLEČnoSti Pro inkLuzivní vzděLávání. 

058



jako aktivní ČLEnové jSmE SE úČaStniLi vaLnýCH Hromad a SPoLEČnýCH SEtkání PraCovníCH SkuPin, 
ktEré byLy vytvořEny v rámCi rEaLizovanéHo ProjEktu ČoSivu. zPraCovávaLy doPoruČEní a Priority 
inkLuzivníCH StratEgií Pro vybrané CíLové SkuPiny. 

našE záStuPkyně SE aktivně PodíLELa na zPraCování Priorit SměřujíCíCH Pro vzděLávání romSkýCH dětí            
a  dětí SE SPECiáLními vzděLávaCími PotřEbami idEntifikovanými SoCiokuLturním zázEmím. důLEžitou 
SouČáStí PLatformy SE StaLo SdíLEní informaCí o ČinnoStECH jEdnotLivýCH ČLEnů (organizaCí), katEdEr 
univErzit, aSoCiaCí a v nEPoSLEdní radě mšmt, S jEHož vEdEním a ČLEny ČoSiv navázaL úSPěšnou 
spolupráci a komunikaci. 
za iQ roma servis se na činnosti čosivu podílí veronika vaňková.

 › komise pro soCiální začleňování pŘi ministerstvu práCe a soCiálníCh věCí české repuBliky

řEditELka organizaCE jE řádnou ČLEnkou komiSE Pro SoCiáLní zaČLEňování. iQrS SE v roCE 2012 
zaPojiLo do PřiPomínkování dLouHoLEté vizE mPSv v obLaSti SoCiáLníHo zaČLEňování, Či do ProCESu 
konzuLtaCí Podoby novéHo oPEraČníHo Programu ESf - zaměStnanoSt 2014-2020. komiSE v tomto 
období PokraČovaLa v rozvoji otEvřEné mEtody koordinaCE, mj. PokraČováním v ProCESu tvorby novýCH 
„národníCH SoCiáLní zPráv“.
iQ roma servis v komisi zastupuje mgr. katarína klamková.

 › monitorovaCí výBor agentury pro soCiální začleňování

v rámCi PráCE monitorovaCíHo výboru SE řEditELka organizaCE zaPojiLa do rEfLExE PráCE agEntury                
a zHodnoCEní naPLňování indikátorů jEjí úSPěšnoSti. výbor v tomto roCE také rozHodovaL o ukonČEní 
ČinnoSti aSz vE vybranýCH LokaLitáCH a vybíraL nové LokaLity PůSobEní od 2013.
členkou monitorovacího výboru je mgr. katarína klamková.

 › veŘejný oChránCe práv – v ProSinCi 2012 byLa uzavřEna doHoda o SPoLuPráCi mEzi iQrS a kanCELáří 
vEřEjnéHo oCHránCE Práv v obLaSti rEaLizaCE EtniCkýCH tEStingů, tEdy zajišťování důkazů a daLšíCH 
PodkLadů o EtniCké diSkriminaCi v konkrétníCH kLiEntSkýCH PříPadECH.
iQ roma servis zastupuje mgr. lenka maléřová a mgr. anna meixnerová

059



Mezinárodní spolupráce

IQ Roma servis již od doby svého vzniku intenzivně spolupracuje s jinými podobně orientovanými 
organizacemi v zahraničí (na projektové i mimo projektové bázi). Aktivně přispívá také k činnosti střešních 
organizací bojujících proti sociálnímu vyloučení a rasismu na evropské úrovni (EAPN, ENAR). 

V roce 2012 se naše hlavní pozornost zaměřila na co nejlepší využití a šíření výstupů končícího projektu 
mezinárodní spolupráce „Together and Across“ a smysluplné nastavení nového partnerství pod 
hlavičkou projektu „Společně“.

mEzinárodní SPoLuPráCE a StratEgiE na EvroPSké úrovni
kap
7.4.

 › evropská síť Boje proti ChudoBě a soCiálnímu vyloučení 
(eapn)
v roCE 2012 SE iQ roma SErviS zaPojiL do rEfLExE               
a PřiPomínkování novéHo StratEgiCkéHo PLánu EaPn 
na období 2012-2015 a ProCESu rEforEm v rámCi CELé 
Sítě EaPn a jEjíHo aktuáLní organizování.  jako ČLEnové 
StáLé PraCovní SkuPiny „Eu inCLuSion StratEgiES 
grouP“ SE PodíLímE rovněž na PraktiCkýCH anaLýzáCH                                        
a rEfLExi fungování novýCH národníCH Programů 
rEforEm (vČEtně možnoStí PartiCiPaCE jEdnotLivýCH 
aktérů na jEjiCH tvorbě a rEaLizaCi). aktivní úČaSt 
na těCHto ProCESECH umožňujE zíSkávat dEtaiLnější 
informaCE o Pokroku v naPLňování EvroPSké iniCiativě 
Proti CHudobě a SoCiáLnímu vyLouČEní (nEbo o novinkáCH 
a změnáCH v daLšíCH rELEvantníCH ProCESECH v obLaSti 
SoCiáLníHo zaČLEňování na EvroPSké i národní úrovni). 

 › evropská síť Boje proti rasismu (enar)
v ČErvnu 2012 SE iQ roma SErviS zúČaStniL v bruSELu 
konfErEnCE Pořádané EnarEm (EuroPEan nEtwork 

Logo
eAPN

Logo
eNAR

060



Logo
eAPN

Logo
eNAR

againSt raCiSm). konfErEnCE byLa zaměřEna na PřEdStavEní a kritiCké zHodnoCEní novéHo PojEtí 
Enaru, ktErý SE týká PodPory rovnoSti, rozmanitoSti a zabEzPEČEní kvaLitníHo života Pro všECHny.            
v rámCi PraCovníCH workSHoPů jSmE do dEbaty o nové konCEPCi PřiSPěLi našimi zkušEnoStmi                            
a kriTickÝmi náZorY.

 › partnerství together and aCross

fungování ProjEktové PartnErStví togEtHEr and aCroSS tvořEnéHo 8 organizaCEmi z 5 zEmí Eu byLo 
(SPoLu S ukonČEním StEjnojmEnnéHo ProjEktu v květnu 2012) ukonČEno. 

PoSLEdníCH Pět měSíCů ProjEktu SE zaměřiLo PřEdEvším na intEnzivní šířEní všECH důLEžitýCH výStuPů 
a zajímavýCH Poznatků, ktEré iQ roma SErviS běHEm ProjEktové SPoLuPráCE naČErPaL. v roCE 2012 
byLy vydány 3 buLLEtiny v ČESkém jazyCE (o PráCi S romSkými komunitami vE šPaněLSku a švédSko                  
a tEmatiCké ČíSLo o vzděLávání romSkýCH dětí v Čr) a jEdEn buLLEtin v angLiČtině (také o ProbLEmatiCE 
vzděLávání romSkýCH dětí).

SEznam ProjEktovýCH výStuPů uzavřELa závěrEČná zPráva ProjEktu (vydaná v angLiČtině i ČEštině),    
jEž SHrnovaLa nEjzajímavější Poznatky a PříkLady oSvědČEnýCH PoStuPů z PraxE všECH PartnErů. jEjí 
šířEní byLo PodPořEno i dvěma daLšími zaHraniČními StážEmi našiCH PraCovníků (EtP SLovEnSko          
v košiCíCH a roma SuPPort grouP v Londýně), ktEré SE v závěru ProjEktu uSkutEČniLy. 

 › partnerství společně

v ProSinCi roku 2012 zaHájiLo Svou ČinnoSt PartnErStví Pěti ČESkýCH a tří zaHraniČníCH organizaCí 
a inStituCí vEřEjné SPrávy (vytvořEné Pod HLaviČkou ProjEktu „SPoLEČně Pro úSPěCH romů na trHu 
PráCE“), ktErý jE finanCovaný z ProStřEdků oPEraČníHo Programu LidSké zdrojE a zaměStnanoSt.                 
v PrůběHu dvouLEtéHo ProjEktu budou ČEští PartnEři (iQ roma SErviS, EaPn Čr, Statutární měSto 
brno, měSto břECLav, měSto vyškov) tEStovat Přímo v Praxi oSvědČEné PoStuPy PráCE zaHraniČníCH 
PartnErů (EtP SLovEnSko – CEntrum PrE udržatEľný rozvoj, PavEE Point z irSka a HoLandSké měSto 
vELdHovEn).

ti jSou vE SvýCH zEmíCH dLouHodobě Považováni za jEdny z nEjvýznamnějšíCH organizaCí,                               
ktEré PraCují S romSkými komunitami (jak z HLEdiSka výSLEdků PráCE tak kvaLity PoSkytovanýCH 
SLužEb). HLavní témata vzájEmné SPoLuPráCE byLa naStavEna tak, aby oboHatiLa ČESký kontExt SoCiáLní 
PráCE v obLaStECH, ktEré jSou již dLouHo dobu vnímaná jako vELmi PaLČivé (motivaCE romSké mLádEžE                                      
kE vzděLávání a zvyšování Své kvaLifikaCE a EfEktivní SPoLuPráCE všECH SubjEktů na míStní úrovni). 

 › partnerství riCe
ProjEkt riCE jE finanCován z Programu Eu ComEniuS rEgio a SPojujE škoLy a romSké komunity                  
v LEEdSu SE škoLami a romSkými organizaCEmi v brně.

v PrůběHu roku 2012 iQ roma SErviS dvakrát PřivítaL v brně a břECLavi záStuPCE PartnErSkýCH 
škoL a  organizaCí. PrEzEntovaL jim nEjEn Svou ČinnoSt, aLE zárovEň SPoLEČně zaHájiLi PráCi na tvorbě 
manuáLu Pro komPLExní PráCi S romSkými rodinami (vytvořEný na zákLadě Podnětů a zkušEnoStí 
všECH zaPojEnýCH ČESkýCH i britSkýCH PartnErů). manuáL budE k diSPoziCi v PoLovině roku 2013.

 › romagazine

mLadí romové a romky (z jiHomoravSkéHo krajE) mají od roku 2012 možnoSt PřiSPívat (SPoLu              
SE Svými vrStEvníky z daLšíCH Pěti EvroPSkýCH zEmí) do vLaStníHo ELEktroniCkéHo ČaSoPiSu,                     

061



ktErý jE PravidELně PubLikován na StránkáCH www.romagazinE.Eu (v angLiCkém jazyCE). nabízí PoHLEd 
na život romSkýCH komunit v různýCH koutECH EvroPy oČima naStuPujíCí romSké gEnEraCE. wEbová 
PLatforma zřízEna itaLSkou organizaCí gSi itaLia. v rámCi jEdnoroČníHo ProjEktu „a furtHEr StEP to 
LEt tHE roma youtH bE HEard“ vyškoLiLa (v ČErvnu roku 2012) 30 PraCovníků PartnErSkýCH organizaCí  
(z ČESké rEPubLiky, PoLSka, vELké britániE, turECka a řECka) v žurnaLiStiCkýCH dovEdnoStECH.                             
iQ roma SErviS v PrůběHu LEtníCH a zimníCH Prázdnin (2013) uSPořádaL dva SPECiáLní ČtyřdEnní 
SEminářE Pro mLadé romy a romky. z niCH SE rEkrutují rEdaktoři, ktEří PravidELně PřiSPívají Svými 
ČLánky a vidEi nEjEn na  SPoLEČný wEb, aLE i na ČESký bLog www.jaktovidimja.Cz. ČLánky jSou, uvEřEjněné                                          
v ČaSoPiSE romano viP.

CELá iniCiativa jE finanČně PodPořEna EvroPSkou komiSí ProStřEdniCtvím Programu CELoživotníHo 
uČEní.

 › spolupráCe se zapojením klientů 
v LoňSkém roCE SE do mEzinárodní SPoLuPráCE iQ roma SErviSu aktivně zaPojiLi také mLadí kLiEnti 
a kLiEntky ČLEnové SkuPiny bEngorE. v PrůběHu jEdnoHo ČErvnovéHo víkEndu v rimavSké Sobotě 
SPoLEČně SE Svými vrStEvníky zE SLovEnSka a  maďarSka naCviČiLi dvaCEtiminutové divadELní PřEdStavEní 
„Proti PřEdSudkům, diSkriminaCi“. v jEHo závěru jEj také odEHráLi vEřEjnoSti na HLavním náměStí                                                             
v HoStitELSkém měStě. na úSPěCHu CELé akCE měLa vELký PodíL Právě SkuPina bEngorE, nEboť SE jEjí 
ČLEnové a ČLEnky ujaLi vEdEní jEdnotLivýCH workSHoPů (tradiČní romSký tanEC, StrEEt tanEC, zPěv, 
Hudba). oStatní úČaStníky nauČiLi jEdnotLivé PaSážE PotřEbné Pro vyStouPEní. akce byla umožněna díky 
finanční podpoře unijního programu mládež v akci.

 › pŘedávání know-how zahraničním organizaCím

iQ roma SErviS i v roCE 2012 využívaL možnoSti šířEní SvýCH zkušEnoStí a dobrýCH Praxí                                  
na mEzinárodníCH fórECH. 

cílem konferenCe o prioritáCh finančního začleňování v evropě, konané v bruSELu (květEn 2012) 
Pod záštitou EuroPEan EConomiC and SoCiaL CommitEE (EvroPSký HoSPodářSký a SoCiáLní výbor) 
byLo idEntifikovat komPLExní PoHLEd na Priority finanČní inkLuzE v rámCi úrovně CELé Eu (PříStuP 
k zákLadním bankovním SLužbám, doStuPné a odPovědné úvěry, EfEktivní modELy SPořEní ad.). 
náš PříSPěvEk o aktuáLní SituaCi v PříStuPu k zákLadním bankovním SLužbám v Čr a SPECifika zadLužEnoSti 

062



SoCiáLně vyLouČEnýCH v Čr, PrEzEntovaL v rámCi toHoto fóra nEjEn StanoviSko iQrS, aLE i ČESké Sítě EaPn. 

v říjnu 2012 PrEzEntovaLa řEditELka iQrS (na Pozvání organizaCE Pro bEzPEČnoSt a SPoLuPráCi              
v EvroPě) ProjEkty, PřEdEvším tErénní PráCi iQ roma SErviSu v SrbSkém běLEHradě. vyStouPEním              
na konFerenci „osCe mission in serBia and the soCial inClusion and poverty reduCtion unit“  
PřiSPěLa k dEfinování daLšíHo rozvojE romSkýCH Programů v SrbSku. 

v ČErvnu a říjnu 2012 navštíviLa iQ roma SErviS SkuPina PraCovníků magiStrátu a nEziSkovýCH 
organiZací Z holandského města veldhooven. CíLEm jEjiCH někoLikadEnní StážE byLo Poznat bLížE 
fungování a mEtody PráCE nEjEn naší organizaCE, aLE i zPůSob SPoLuPráCE S daLšími SubjEkty                             
na míStní úrovni, ktEří SE na PráCi S romSkými komunitami PodíLEjí. na zákLadě těCHto Stáží byLo 
měSto vELdHovEn Přizváno do PartnErStví ProjEktu „SPoLEČně“. Právě PrinCiPy EfEktivní SPoLuPráCE 
všECH LokáLníCH aktérů jE HLavním tématEm, ktEré budEmE SPoLEČně náSLEdujíCí dva roky PraktiCky 
rozvíjEt. 

 › inspiraCe ze zámoŘí – spolupráCe s organizaCemi v usa
řEditELka organizaCE SE od 15. LEdna do 4. února zúČaStniLa jako StiPEndiStka amEriCkéHo 
grantovéHo Programu ivLP (intErnationaL viSitor LEadErSHiP Program) StážE v uSa. v PrůběHu 
třítýdEnní CESty naPříČ SPojEnými Státy SE SEtkaLa S mnoHa PřEdStavitELi vEřEjnýCH, mEzinárodníCH                                
a nEziSkovýCH organizaCí různýCH vELikoStí, S PoLitiCkou rEPrEzEntaCí zEmě, Či záStuPCi nadnárodníCH 
i míStníCH firEm. HLavními tématy tréninků, PanELů, PřímýCH návštěv a výměn zkušEnoStí byLa PráCE              
v obLaSti zaČLEňování minoritníCH a EtniCkýCH SkuPin obyvatELStva, PoSiLování SPoLuPráCE S vEřEjnoStí 
(Pr, fundraiSing, dobrovoLniCtví) a komErČním SEktorEm, PartiCiPativní řEšEní SoCiáLníCH výzEv                     
a inovativní StratEgiE řízEní nEziSkovéHo SEktoru. iQ roma SErviS nadáLE ČErPá z intEraktivní Sítě 
zíSkanýCH kontaktů.

Mezinárodní 
spolupráce

063



PRo
oRGAnIzACe
A PRoFeSIonálY
pro organiZace a proFesionálY
akademie diversiTas

akademie diversitas je vzdělávací sekce naší organizace, která navazuje na tříletý projekt vzdělání 
je cesta. akademie diversitas se soustředí na nabídku širokého spektra vzdělávacích aktivit                                 
pro pracovníky pohybující se v oblasti poskytování sociálních služeb či ve školství.  zaměřením svých 
aktivit je zacílena na oblast práce se sociálně vyloučenými, především romy. 

činnost akademie diversitas se v loňském roce soustředila především na rozšíření své nabídky 
vzdělávacích aktivit a rovněž na potřebnou propagaci svých služeb. byly připravovány samostatné 
webové stránky www.akademie-diversitas.cz. 

naše akaDemie Diversitas pro veřejnost nabízí:
 › akreditované vzdělávací programy pro práci s dětmi, mládeží i dospělými

 › vzdělávací stáže

 › poradenskou činnost

 › tutoring a supervize

 › metodické materiály

 › pronájem vzdělávacích prostor

v rámci akademie diversitas je také prezentována řada metodických materiálů (ať již v textové či video 
podobě) více na www.akademie-diversitas.cz.

jedná se např. o podpůrný materiál pro lekce i individuální konzultace v oblasti finančního vzdělávání 
pro mládež, jenž má podobu slovníků, ve kterém mohou mladí klienti nalézt vysvětlení stěžejních 
finančních pojmů srozumitelnou a graficky přitažlivou formou.

i další z metodických pomůcek se váže k finančnímu vzdělávání mládeže. jedná se o deskovou hru             
s názvem love. díky této hře si mohou děti a mládež zkusit vytvořit domácí rozpočet. zjistit reálné 
výdaje celé rodiny (ať již v oblasti bydlení, služeb či nákupu věcí potřebných ke každodennímu životu).

064



PRo
oRGAnIzACe
A PRoFeSIonálY  › TERÉNNÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE VE VYLOUČENÝCH ROMSKÝCH 

LOKALITÁCH
Kurzu je zaměřen na vymezení a průběh terénní sociální 
práce, metody a techniky práce s klienty/kami, zakázky 
a postupy jejich řešení, a také na specifika standardů kvality 
pro terénní programy.
 › Číslo akreditace MPSV: 2010/362-SP
 › Rozsah: 24 hodin

 › PORADENSTVÍ PRO VOLBU ŠKOLY
Kurz je zaměřen na skupinovou i individuální formu 
poradenství. Na kompetence využívat zdrojů a různorodých 
testů pro společné plánování budoucí kariéry a metody 
spolupráce se zapojenými institucemi, především ZŠ.
 › Číslo akreditace MPSV: 2010/704-SP
 › Rozsah: 20 hodin

 › POZNEJME SE
Kurz je zaměřen na seznámení se s tematikou 
multikulturality a jejího využití při poskytování sociálních 
služeb.
 › Číslo akreditace MPSV: 2011/1408-PC/SP
 › Rozsah: 20 hodin

 › INTERDISCIPLINÁRNÍ PŘÍSTUP V PRÁCI S KLIENTEM/KOU
Kurz je zaměřen na teoretické i praktické znalosti z oblasti 
metod a technik interdisciplinárního přístupu, vč. jejich 
nácviku.
 › Číslo akreditace MPSV: 2011/837-PC/SP
 › Rozsah: 19 hodin

 › METODY POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH A FAKULTATIVNÍCH 
SLUŽEB V NZDM
Kurz je zaměřen na legislativní a metodický rámec 
poskytování sociálních a fakultativních služeb v NZDM 
a rozvoj dovedností využitelných při výchovných, 
vzdělávacích a poradenských činnostech s mládeží.
 › Číslo akreditace MPSV: 2011/0328-SP
 › Rozsah: 30 hodin

akademie diversiTas
nabídka akrEditovanýCH vzděLávaCíCH Programů:kap

8.2. webové stránky
Akademie Diversitas

propagační
materiály

065



 › SYSTÉMY EVIDENCE, MONITORINGU A EVALUACE PRÁCE S MLÁDEŽÍ
Kurz je zaměřen na metody a konkrétní techniky monitoringu 
a evaluace v sociální práci. Včetně prezentace komplexní elektronické 
databáze.
 › Číslo akreditace MPSV: 2011/0836-SP/VP
 › Rozsah: 30 hodin

 › METODY LOKÁLNÍ SPOLUPRÁCE A SÍŤOVÁNÍ
Kurz je zaměřen na možnosti a způsoby spolupráce s lokálními, 
regionálními i centrálními veřejnými institucemi při poskytování 
sociálních služeb s důrazem na témata vzdělávání, zaměstnanost, 
bytová problematika i občanské soužití.
 › Číslo akreditace MPSV: 2011/1502-SP/VP
 › Rozsah: 20 hodin

 › SKUPINOVÉ PORADENSTVÍ PRO VOLBU POVOLÁNÍ ORIENTOVANÉ NA 
ŽÁKY ZŠ
Kurz je zaměřen na rozvoj kompetencí v oblasti poradenství,                       
od identifikace možností a potřeb žáka, přes průběh intervence,                
vč. spolupráce s rodinou až po sestavení skupinové poradenské lekce.
 › Číslo akreditace MPSV: 28230/2011-25-616
 › Rozsah: 14 hodin

 › FINANČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ PRO MLÁDEŽ
Kurz je zaměřen na oblast finanční gramotnosti mládeže a jejího 
rozvoje s využitím metod osobního rozvoje.
 › Číslo akreditace MPSV: 2011/0945-PC/SP
 › Rozsah: 20 hodin

 › PORADENSTVÍ PRO VOLBU POVOLÁNÍ
Kurz je zaměřen na skupinovou i individuální formu poradenství, 
na kompetence využívat zdrojů a různorodých testů pro společné 
plánování budoucí kariéry a metody spolupráce se zapojenými 
institucemi, především SŠ.
 › Číslo akreditace MPSV: 2011/0262-SP
 › Rozsah: 20 hodin

 › MOTIVACE A OSOBNOSTNÍ ROZVOJ V PRÁCI S DĚTMI A MLÁDEŽÍ 
OHROŽENÝMI SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM
Kurz se zaměřuje na rozvoj kompetencí v oblasti práce s mládeží, 
konkrétně pak na metody a techniky osobnostně-sociální výchovy 
a divadla ve výchově, motivaci, osobnost, komunikaci, konflikt 
a tvořivost.
 › Číslo akreditace MPSV: 2011/0329-SP
 › Rozsah: 20 hodin

 › ZATOČÍME S DLUHY
Kurz „Zatočíme s dluhy“ Vás naučí, jak šetrně otevřít téma dluhů 
a jak začít pracovat se zadluženým klientem. Po absolvování kurzu                       
se budete orientovat v procesu vymáhání pohledávek a v možnostech 
řešení v různých fázích dluhu. Lektorky Vás také seznámí s nekalými 
praktikami vymáhacích společností a jak se jim bránit.
 › Číslo akreditace MPSV: 2012/1457-SP
 › Rozsah: 16 hodin

finanční
slovníček

Webové stránky
Akademie 
Diversitas

Metodické 
materiály

066



finanční
slovníček

PRoJeKTY
IQRS

067

Nadace 
Vodafone 
Česká republika

Donoři 2012

tito donoŘi finančně zajišťovaly v roCe 2012 většinu našiCh aktivit, provozu a mezd. 
tým iQrs tímto děkuje všem velkým i droBným donorům za důvěru a spolupráCi!



učíme se praCí

oPEraČní Program LidSké zdrojE a zaměStnanoSt

období realiZace: 
1. 7. 2012 – 30. 6. 2014
výšE rozPoČtu: 5 131 872,90 kČ

zdroje: evropská unie (85 %), státní rozpočet čr (15 %)
projekt nabízí cílovým skupinám, dlouhodobě nezaměstnaným, sociálním vyloučení postiženým nebo ohroženým obyvatelům 
jihomoravského kraje, soubor aktivit pro získání zaměstnání a zvýšení svých obecných i odborných kompetencí využitelných na trhu 
práce.

projekt together and aCross

oPEraČní Program LidSké zdrojE a zaměStnanoSt

období realiZace: 
1. 6. 2009 – 31. 5. 2012
výšE rozPoČtu: 4 605 250 kČ

zdroje: evropská unie (95 %), státní rozpočet čr (5 %)
projekt mezinárodní spolupráce je primárně zacílen na posílení a inovaci kompetencí zapojených partnerů v práci s obyvateli sociálně 
vyloučených lokalit a k zavádění nových, jinde však už osvědčených, metod práce.

společně

oPEraČní Program LidSké zdrojE a zaměStnanoSt

období realiZace: 
1. 12. 2012 – 30. 11. 2014
výšE rozPoČtu: 2 928 264,4 kČ

zdroje: evropská unie (85 %), státní rozpočet čr (15 %)
projekt volně navazuje na aktivity mezinárodní spolupráce projektu together and across. hlavním cílem je umožnit přenos nových 
funkčních modelů práce zahraničních partnerů (slovensko, irsko, nizozemsko) do české republiky a přispět tak ke zvyšování sociální 
a vzdělanostní úrovně sociálně vyloučených romských komunit v čr.

Centrum integračníCh služeB BŘeClav

oPEraČní Program LidSké zdrojE a zaměStnanoSt

období realiZace: 
1. 6. 2009 – 31. 5. 2012
výšE rozPoČtu: 7 870 720 kČ

zdroje: evropská unie (85 %), státní rozpočet čr (15 %)
projekt centra integračních služeb břeclav má za cíl poskytnout cílové skupině iQ roma servisu v břeclavi komplexní nabídku služeb, 
po kterých v této lokalitě existovala dlouhodobá poptávka, jedná se jak o služby poradenského, tak terénního charakteru.

learning Comunity – immigrantS aS EduCationaL faCiLitatorS PavE tHE way for immigrantS to aCESS LifELong LEarning

PartnEr ProjEktu: iQ roma SErviS, o.S.
období realiZace: 
CCa 1. 10. 2009 – 31. 9. 2012
výšE rozPoČtu: 359 500 kČ

zdroje: evropská unie (80 %), vlastní zdroje (20 %)
projekt je zaměřený na implementaci koncepce celoživotního vzdělávání v komunitách migrantů v zemích partnerů projektu (německo, 
řecko, rakousko, holandsko). s odkazem na předchozí koncepční práci zaměřenou na vytvoření metodické příručky o spolupráci            
s dobrovolníky působícími v sociálně vyloučených lokalitách přistoupili partneři projektu v tomto roce k celkové reflexi dosavadních 
zjištění a realizace aktivit.

Projekty 2012

068



čas zkusit to jinak

oPEraČní Program LidSké zdrojE a zaměStnanoSt

období realiZace: 
1. 1. 2010 – 31. 12. 2012

výšE rozPoČtu: 6 254 321 kČ

zdroje: evropská unie (85 %), státní rozpočet čr (15 %)
projekt je zacílen na pomoc dlouhodobě nezaměstnaným či nezaměstnaností ohroženým obyvatelům sociálně vyloučených romských 
lokalit v jihomoravském kraji k plnohodnotnému a dlouhodobě udržitelnému zapojení se do standardních sociálně-ekonomických sítí.

začni tady a teď – SyStém PodPory udržitELnoSti v HLavním vzděLávaCím Proudu Pro žáky SE SoCiáLně kuLturním znEvýHodněním

oPEraČní Program vzděLávání Pro konkurEnCESCHoPnoSt

období realiZace: 
26. 1. 2010 – 30. 6. 2012
výšE rozPoČtu: 4 906 244 kČ

zdroje: evropská unie (85 %), státní rozpočet čr (15 %)
cílem projektu je uplatnit efektivní nástroje ke zlepšení současné situace v oblasti vzdělávání dětí se sociokulturním znevýhodněním 
ve vybraných obcích jihomoravského kraje. jedná se zejména o udržení žáků/yň v hlavním vzdělávacím proudu a podporu při nástupu 
na navazující studium. v rámci projektu je také podporována participace rodičů při řešení uvedených témat.

vzdělání je Cesta - SyStémy Pro výuku a motivaCi žáků SE SPECiáLními vzděLávaCími PotřEbami

oPEraČní Program vzděLávání Pro konkurEnCESCHoPnoSt

období realiZace: 
1. 3. 2010 – 28. 2. 2013
výšE rozPoČtu: 9 811 449 kČ

zdroje: evropská unie (85 %), státní rozpočet čr (15 %)
cílem projektu je zvýšení znalostí a dovedností pracovníků/nic partnerských a dalších spolupracujících organizací                                                            
v oblasti práce s žáky/němi ohroženými sociálním vyloučením, a to prostřednictvím vytvoření metodik výuky a také řady akreditovaných 
vzdělávacích programů pro sociální a pedagogické pracovníky/cemi působící v oblasti práce s danou cílovou skupinou.

k minulosti nejsme lhostejní

období realiZace: 
1. 6. 2012 – 30. 11. 2012
výšE rozPoČtu: 84 449,22 kČ

zdroje: česko-němeCký fond BudouCnosti

projekt je zaměřen na zlepšení situace v oblasti vztahů čechů (především romů) a němců, konkrétně v oblasti lidských práv                           
a posílení vzájemného porozumění. témata projektu se opírají  o historickou událost v osvětimi a jsou vztahována na současnou 
situaci v multikulturním dialogu majority a romské minority v česku a německu.

ukaž, Co umíš

období realiZace: 
1. 5. 2012 –  30. 11. 2012
výšE rozPoČtu: 85 000 kČ

zdroje: mšmt
hlavním cílem projektu je vytvoření kvalitní a systematické nabídky letních volnočasových aktivit pro skupinu dětí a mládeže                        
z brněnské a břeclavské romské komunity od  6 až 26 let s důrazem na jejich atraktivitu, zvládnutelnou  a přiměřenou pravidelnost 
a dlouhodobý potenciál nabízených činností.

Projekty 2012

069



jdeme s doBou

období realiZace: 
1. 1. 2012 – 30. 11. 2012
výšE rozPoČtu: 136 000 kČ

zdroje: mšmt, jmk
jedním z hlavních cílů projektu je prostřednictvím mimoškolní individuální a skupinové výuky s využitím multimediálních prostředků, 
realizací aktivit individuálního a skupinového profesního poradenství a podpory kvalitního trávení volného času klientů, podpořit 
úspěšnost mladých romů ve zlepšení popř. udržení prospěchu na základní škole, zvýšení jejich motivace a efektivity získávání nových 
dovedností a poznatků.

Centrum komunitní a terénní práCe

období realiZace: 
1. 1. 2012 – 31. 12. 2012
výše rozpočtu: 5 446 000 kč

zdroje: ministerstvo práCe a  soCiálníCh věCí čr (69,6 %), jihomoravský kraj (29,5 %), statutární město Brno (0,9 %),          
město vyškov (14 000 kč)
projekt centrum komunitní a terénní sociální práce zajišťuje finanční prostředky pro poskytování terénních programů sociálně 
znevýhodněným klientům/tkám převážně ze sociálně vyloučených romských komunit ve městě brně a dalších obcích jihomoravského 
kraje (břeclav, zastávka u brna, tišnov, blansko, veselí nad moravou a další)

Centrum poradenství a zaměstnanosti

období realiZace: 
1. 1. 2012 – 31. 12. 2012
výšE rozPoČtu: 976 000 kČ

zdroje: ministerstvo práCe a soCiálníCh věCí (95,3%), statutární město Brno (4,7%)
projekt zajišťuje poskytování odborného sociálního poradenství sociálně znevýhodněným klientům/tkám převážně ze sociálně 
vyloučených romských komunit ve městě brně. poradenští pracovníci/ce mají pro práci s klientem/kou vybaveny dvě poradny                      
(na hybešově ulici 41 a cejlu 49).

Centrum motivaCe a stimulaCe

období realiZace: 
1. 1. 2012 – 31. 12. 2012
výšE rozPoČtu: 1 182 000 kČ

zdroje: ministerstvo práCe a soCiálníCh věCí (73,3%), jihomoravský kraj (28,9%), statutární město Brno (3,8%)
projekt zajišťuje realizaci sociální služby nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, která nabízí širokou škálu vzdělávacích, 
volnočasových, preventivních a osobnostně rozvíjejících aktivit pro děti a mládež ve věku 10-21 let

Projekty 2012

070



v jedné laviCi

období realiZace: 
1. 12. 2012 – 31. 5. 2014
výšE rozPoČtu: 442 241 kČ

zdroje: open soCiety fund praha 
obsahem projektu je cílená kampaň na rodičovskou veřejnost žáků základních škol, kterou chceme přispět k desegregaci romských 
dětí v jihomoravském kraji. ve spolupráci s romskými rodiči a školami chceme oslovit, informovat a přesvědčit neromské rodiče,                      
aby podporovali společné vzdělávání romských a neromských dětí. nesegregované vzdělávání pro romské děti zvětšuje jejich šance            
na úspěch v budoucím studijním i pracovním životě a také v soužití majority a minority.

osoBnost a životní směr - podpora vzdělanosti a profesního uplatnění mladýCh romů 
oPEraČní Program LidSké zdrojE a zaměStnanoSt 
období realiZace: 
1. 4. 2011 - 31. 3. 2013
výšE rozPoČtu: 5 517 981,68 kČ

zdroje: evropská unie (85 %), státní rozpočet čr (15 %)
projekt svým zaměřením navazuje na aktivity předchozího projektu jde to i jinak. soustředí se na generaci romské mládeže a její 
podporu v oblasti vzdělávání a uplatnění na trhu práce, a to především prostřednictvím dlouhodobé individuální i skupinové práce,           
s cílem posílit motivaci, sebepojetí a kompetence této cílové skupinY.

správa nemovitostí - prevenCe zadlužení a další podpůrné činnosti

oPEraČní Program LidSké zdrojE a zaměStnanoSt

období realiZace: 
1. 5. 2011 - 30. 4. 2014
výšE rozPoČtu: 7 818 801 kČ

zdroje: evropská unie (85 %), státní rozpočet čr (15 %)
v rámci tohoto projektu se naše organizace zapojuje partnersky, jeho primárním realizátorem je správa nemovitostí (příspěvková 
organizace zřizovaná městskou částí brno-střed). cílem projektu je zvýšení sociálních a profesních dovedností cílové skupiny,               
např. kompetence v oblasti hledání a udržení zaměstnání, jednání  s institucemi, finanční plánování a řešení zadluženosti) a dále 
ověření pilotní aktivity zaměstnávání zadlužených nájemníků prostřednictvím správy nemovitostí s cílem snížení dluhu na nájemném              
a ověření modelu spolupráce mezi správou nemovitostí a poskytovateli sociálních služeb.

Centrum integračníCh služeB Brno

období realiZace: 
CCa 1. 10. 2011 – 31. 3. 2013
výšE rozPoČtu: 29 000 000 kČ

zdroje: regionální operační program jihovýChod (85 %), jihomoravský kraj, statutární město Brno a další donoŘi (15 %)
cílem projektu, jehož investiční část bude realizována v letech 2011–2013, je rekonstrukce budovy vranovská 45,                                           
která je občanskému sdružení iQ roma servis zapůjčena k užívání magistrátem města brna na dobu 17 let.

kompůlexní práCe v soCiálně vyloučenýCh lokalitáCh města Brna

oPEraČní Program LidSké zdrojE     a zaměStnanoSt

období rEaLizaCE: 1. 10. 2011 - 31. 1. 2014
výšE rozPoČtu: 7 604 948 kČ

zdroje: evropská unie (85 %), státní rozpočet čr (15 %)
společně s partnerem projektu drom, romské středisko se skrze terénní, asistenční a poradenské aktivity zaměřujeme na zvýšení 
kompetencí obyvatel sociálně vyloučených lokalit potřebných pro úspěšnou uplatnitelnost a dlouhodobou udržitelnost na trhu 
práce.

Projekty 2012

071



mateŘské Centrum

období realiZace: 
1. 12. 2011 – 30. 11. 2013
výšE rozPoČtu: 906 500 kČ

zdroje: open soCiety institute

projekt je zaměřen na nízkokapacitní mateřské centrum, kde se pracuje s dětmi ve věku 3 – 6 let, s cílem napomoci získání kompetencí 
a dovedností při vstupu na základní školu. 

romové praCují a Chtějí praCovat. dejte nám šanCi

období realiZace: 
19. 12. 2011 – 18. 12. 2012
výšE rozPoČtu:  124 990,98 €  (= 3 099 776 kČ)
zdroje: komunitární program progress (80 %), amBasáda usa (20%)
jedná se o partnerský projekt s občanským sdružením romea, který volně navazuje na aktivity projektu ethnic friendly společnost. 
aktivity projektu mají za cíl pozitivně ovlivnit stále se zhoršující postoj české veřejnosti vůči romům/kám. cíleně a primárně                            
se zaměřuje především na oblast zaměstnanosti, na šíření příkladů dobré praxe ze zaměstnávání romů/ek mezi širokou laickou 
veřejnost a metodickou a informační podporu zaměstnavatelů, kteří mají zájem o rozšíření svých pracovních kolektivů o kandidáty/ky 
z řad etnických menšin. 

roma inClusion through Culture and eduCation

období rEaLizaCE: 1. 9. 2011 – 31. 7. 2013 
zdroje: eu – Comenius regio programme

projekt, vedený městem leeds, se soustředí na funkční propojení škol a romských komunit v anglickém leedsu se školami a romskými 
komunitami v brně. mezi své hlavní cíle klade zlepšení přístupu ke vzdělávání a integraci mladých lidí z romských komunit v rámci 
školního vzdělávání, podporování pozitivní stereotypů a zlepšení životní šance a vzdělávacích příležitostí této mládeže.

ruku v ruCe

období realiZace: 
1. 1. 2012 – 31. 12. 2012
výšE rozPoČtu: 92 966,35 kČ

zdroje: ministerstvo vnitra čr (69,68 %), jmk (30,32 %)
jedná se o projekt organizace zaměřený výhradně na rozvoj dobrovolnické služby. cílem projektu bylo zajistit kvalitní podmínky práce 
dobrovolníků/ic prostřednictvím koordinace jejich působení, vzděláváním, supervizí a samozřejmě také pojištěním jejich činnosti.

Projekty 2012

072



projekt teamBuilding soCiálníCh a pedagogiCkýCh praCovníku/niC                
s odBornou diagnostikou rok 2012
období realiZace: 
18. – 20. 7. 2012

výšE rozPoČtu:  20 000 kČ

zdroje: statutární město Brno (100 %)
míSto rEaLizaCE: LESní PEnzion bunČ, roštín

již tradiČně jE tato ProjEktová aktivita zaměřEna na rozvoj a udržEní kvaLity PoSkytovanýCH SoCiáLníCH, vzděLávaCíCH, 
zaměStnanECkýCH a PrávníCH SLužEb ProStřEdniCtvím diagnoStikování ProCESů v organizaCi, oPEraČníHo a StratEgiCkéHo PLánování 
PraCovníků/niC organizaCE, PoSiLováním mEzi týmové SPoLuPráCE a také PSyCHoHygiEny.

rok jinak

období realiZace: 
1. 1. 2012. – 31. 12. 2012
výšE rozPoČtu:  1 383 087 kČ

zdroje: nadaCe vodafone  (100 %)
ProjEkt umožniL roČní Stáž SPECiaLiSty v obLaSti Pr a kouČinku tomášE PavLíka v naši nEziSkové organizaCi iQ roma SErviS. 
HLavní záměr ProjEktu SPoČívaL v PřEnoSu funkČníCH mECHaniSmů vE výšE uvEdEnýCH obLaStECH z komErČníHo do nEziSkovéHo 
sekToru. 

a furthure step to let the roma youth Be heard

období realiZace: 
1. 4. 2012 – 31. 3. 2013
výšE rozPoČtu: 11 900 Eur
zdroje: lifelong learning ProgrammE – Program youtH in aCtion

ProjEkt jE rEaLizován v 8 EvroPSkýCH zEmíCH Pod záštitou itaLSké organizaCE gSi itaLia. HLavním CíLEm jE PoSiLování kuLturníCH 
tradiC a oSobnoStníCH komPEtEnCí romSké mLádEžE. HLavním náStrojEm Pro rEaLizaCi jE jEjí aktivní zaPojování do mEdiáLníCH 
akTiviT. 

soCiálně aktivizační služBy pro rodiny s dětmi – Centrum integračníCh služeB BŘeClav 
období realiZace: 
1. 1. 2012. – 31. 12. 2012
výšE rozPoČtu: 1 301 500 kČ

zdroje: mpsv, jmk
ProjEkt SE zaměřujE na PoSkytování komPLExníCH SoCiáLníCH SLužEb Pro děti, mLádEž i doSPěLé oSoby. zaHrnuty jSou tErénní 
SLužby, Provoz nízkoPraHovéHo zařízEní i odbornéHo SoCiáLníHo PoradEnStví.

Projekty 2012

Projekty - 
aktuality a archiv

073



CEntrum intEgraČníCH SLužEb brno

Projekt ROP 3.1. (spolufinancovaný Evropskou unií) byl zahájen 
k 1. září 2009 a bude formálně ukončen k 31. květnu 2013. 
Rekonstrukce trvala od listopadu 2011 do ledna 2013. Budova 
byla zkolaudována k 6. únoru 2013. Výběrové řízení pro realizaci 
stavebních prací vyhrála na základě nejnižší ceny firma Strabag, 

která se v průběhu stavby stala sama 
Ethnic friendly zaměstnavatelem 
( w w w . e t h n i c - f r i e n d l y . e u )                                                                             
a na stavbě zaměstnávala i výrazný 
podíl pracovníků romského původu.
 
Nové Centrum nabízí větší 
poradenské prostory pro lidi 
hledající zaměstnání, řešení 
problémů s dluhy a právní služby.  
V centru jsou také moderní 
prostory pro volnočasové aktivity, 
kroužky pro mládež, hudebnu, 
klubovnu a internetové rádio. 
Součástí centra je i specializované 
centrum pro rodiče a matky s dětmi 
předškolního věku a prostory pro 
rodinnou terapii. Mimo jiné je zde 
i větší počet výukových učeben pro 
podporu středoškolského a dalšího 
inkluzivního vzdělávání a kariérního 
uplatnění nejen starší romské 
mládeže (dokonce i učebna pro EEG 
biofeedback).

Dále centrum nabízí prostory 
pro komunitní setkávání, multifunkční sál pro společenské, 
kulturní a vzdělávací akce široké veřejnosti. Vrchní patro slouží 
jako společné zázemí všech pracovníků, včetně terénních 
pracovníků pro Brno a obce Jihomoravského kraje.

vnitroblok
centra

pohled
z ulice

„chceme, aby se iQ roma 
servis stal více otevřeným 
prostorem s příjemnou 
atmosférou pro širší 
nápaDy, projekty a inovace. 
prostorem ve kterém se 
komunita liDí, ať už mláDež 
či jejich roDiče, Dobrovolníci, 
pracovníci nebo aktivisté 
buDe ráDa tvořivě setkávat, 
Diskutovat a aktivně 
občansky přispívat k realizaci 
poslání a vize iQ roma 
servisu“,

 katarína klamková

074



vnitroblok
centra

pohled
z ulice

IQ Roma servis přestěhoval do nového centra Vranovská 45, tedy všechny své dosavadní služby a pracovníky                              
z brněnských provozoven na Hybešově 41 a Cejlu 49. Služby pro klienty zde otevřel již 2. dubna 2013. Od prvních dnů 
po otevření se těší velkému zájmu klientů jak svých původních, tak i nových, z širšího sousedství.

18. dubna 2013 proběhlo v Brně slavnostní otevření a křest „Centra integračních služeb“ Brno na Vranovské 45,               
které je realizované občanským sdružením IQ Roma servis.  Kmotrou Centra se stala herečka a patronka charitativního                 
a stipendijního programu Gendalos/Zrcadlo Anna Polívková a příznivkyně IQ Roma servisu paní Hana Kakurová.

Celkové náklady projektu prozatím jsou 26.822.000,- Kč (projekt ještě není finálně uzavřený), z čehož je 
25.127.585,- Kč určeno na rekonstrukci objektu (investiční výdaje), 1.383.800,- Kč na vybavení prostor a 310.615,- 
Kč na související činnosti (publicita, administrace projektu). Projekt je dotací ve výši 85% financován regionálním 
operačním programem,  kofinancován dotací ze zdrojů Statutárního města Brna ve výši 1.875.000,- Kč. Soukromá 
nadace Vinci na rekonstrukci poskytla dotaci ve výši 230.000,- Kč.  

IQ Roma servis však dále hledá partnery, kteří pomůžou dofinancovat zbývající necelé 2 miliony korun a je v této 
věci  i v aktivním jednání i s Jihomoravským krajem.  Pro podporu nového centra lze přispívat na účet IQ Roma 
servisu - číslo účtu: 189104187, kód banky: 0300 do konce roku 2013. 

Budova je statutárním městem Brnem bezplatně zapůjčena IQ Roma servisu, o. s. do roku 2025, je tedy dále                                    
v majetku města Brna. Výhodou je, že, kromě na míru řešené logistiky a prostorového uspořádání nových prostor dle 
dlouholeté praxe poskytování služeb dojde i k významnému snížení nákladů na provoz služeb úsporou na nájemném 
a nižšími náklady na související služby.

Nové prostory nabídnou i příležitost k novým kreativním nápadům a četnějším aktivitám pro širší veřejnost.

075



076



077



078



079



080



PRO

RO
D

IN
Y

D
O

SP
ĚL

É
M

LA

DÉ

SP
OLEČNOST

 › Přispívejte nám na:

Hlavní účet IQ Roma servisu:
Číslo účtu: 189 104 187 Kód banky: 0300

 › Pro podporu vzdělávání mladých Romů jsme zřídili fond Gendalos/Zrcadlo:

Transparentní účet: 6 500 413 001  Kód banky: 5500
Darujte i přes sms: DMS_Gendalos na 87 777 
(cena DMS je 30 Kč, 27Kč pro Gendalos)
www.gendalos.cz

podpoŘte nás!
PoDPoŘTe náS i VY www.iqrs.cz/podpora
usilujeme o to být unikátní neziskovou organizací (kulturou, profesionalitou, kvalitou služeb  
a cíleností na DopaDy v DlouhoDobé perspektivě). 

uDržitelnost našich mezD, provozních náklaDů a náklaDů aktivit je závislá oD Darů, grantů             
a Dotací. ty nejsou praviDelné a jejich zaDání a obDržení je nejisté. 

ročně pomáháme více než 2000 potřebným liDem v brně, břeclavi, vyškově a terénně v Dalších 
obcích jihomoravského kraje.

naše služby jsou pro potřebné zDarma. jejich uDržitelnost je na vás!

zároveň si jako fyzické i právnické osoby smyslulpně snížíte svůj daňový základ.

děkujeme vám! 



„...rozvíjíme svět přátelských vztahů a vzájemného respektu mezi liDmi,
...vytváříme společnost, kDe mají všichni Důstojné uplatnění, naDěji a příležitost se rozvíjet...„

www.iqrs.cz
www.facebook.cz/iq.roma.servis

oDhoDlání | oPTImISmuS | VYTRVAloST | KVAlITA | VýSleDKY 
zACílenoST | TVoŘIVoST | AnGAžoVAnoST | zmoCňoVání | RozVoJ

PRoFeSIonAlITA | SPoluPRáCe | InTeGRITA | VŘeloST | ReSPeKT


